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Numer 114. BYDGOSZCZ, piątek dnia 15 maja 1936 r. Rok XXX.

Bankracfwi nazewnąlrz
odrodzenie gospodarcze

nawewnątrz.
Kiedy ogłoszono ograniczenia dewizo

we, powiedzieliśmy zaraz, że to tylko
początek. Nasze przewidywania spełni
ły się szybciej, niż sami sądziliśmy.
Rżąd musiał przejść do zakazu przy
wozu, aby nałożyć cugle na import i

wzmocnić w ten sposób kontrolę dewi
zową.

Powiadają różni Matuszewscy:
Stał się bląd. Tylko na pewien czas

możemy się od biedy pogodzić z takie-

m i więzami. Naszem dążeniem będzie
zawsze i wciąż całkowity liberalizmI

Wita ich odzew od pana Zweiga z

,,Krakowskiego Kurjera": Przecież to

początek ,,intendenckiej" gospodarki.
Zabijamy inicjatywę prywatną. Ro'zbu
dowujemy etatyzm. Każdy dalszy krok,
po tej linji pochyłej - to klęska. Niech

tylko rząd czasem nie przechodzi na

planowośćI

Przedewszystkiem stwierdzić należy,
że gospodarka dewizowa została na nas

wymuszona przez zagranicę. Chciano

od nas wielkich procentów, jeszcze więk
szych zysków i wypłaty w złocie, a nie
w towarach. Te ostatnie jeśli przyjmo
wano — tó tylko za pół rzeczywistej
wartości. I czem się to mogło skoń
czyć — naturalnie bankructwem i nie
wypłacalnością.

Na podstawie pracy Zygmunta Cheł
stowskiego ,,Zagadnienie obcych kapita
łów w Polsce" stan zadłużenia Polski
wobec zagranicy na 1. 1. 1934 r. (obec
ny stan prawdopodobnie jest taki sam)
przedstawiał się następująco:
Udział kapitałów zagranicz
nych w polskich przedsię
biorstwach . .......... 2.360 m ilj. zł

Zobowiązania przedsię
biorstw ...... .......... 2.267 m ilj. zł

Zobowiązania państwa . 3.544 m ilj. zł

Zobowiązania samorządu . 217 m ilj. zł

Kredyty towarowe z tytułu
handlu zagranicznego . , 133 m ilj. zł

Różne kredyty .... 38milj. zł

Razem 8.559 m ilj. zł

Tym zobowiązaniom możemy przeciw
stawić nasze pretensje raptem na su
mę pół miljarda złotych. Tak więc Je
steśmy winni 8 miljardów zagranicy.
Rocznie musieliśmy płacić z tytułu sa
mych procentów 300 miljonów rocznie.

Tak to podaje Gł. Urząd Statystyczny,
który przecież nie może uwzględnić
wszystkich ,,m anipulacyj", stosowanych
przez zagranicznych przedsiębiorców.
Trzeba zatem nasze roczne obciążenie
podnieść do kwoty przynajmniej pół

miljarda rocznie.

Z czego mamy płacić tak olbrzymią
sumę? Z wywozu? Z sprzedawania
krwawicy naszych górników, czy rojni
ków poniżej własnych kosztów, które l

tak są już kosztami uposażenia chiń
skich kulisów? A zatem czy będziemy
mogli kiedykolwiek powrócić do płace
nia? Czy dostaniemy nowe kredyty, je
śli za czasów naszej wypłacalności nam

ich nie udzielano? W jakim celu zą^
ciągać nowe obciążenia, jeśli stare do
prowadziły do bankructwa? I któż bę
dzie mógł sobie wyobrażać, że Polska
za rok, dwa, czy nawet dziesięć będzie
mogła wrócić do swobodnych obrotów

dewizowych z zagranicą, poto tylko chy
ba, aby ponownie zbankrutować?

Niema poco rozdzierać szat nad go
spodarką dewizową, jeślj wymogły ją
na nas siły, których nic przeciwstawić
nie mogliśmy. Ponadto mieliśmy prze-

(Ciaa datszy na stronie 2-ej).

Sąd znowu uchylił konfiskatę
dokonana przez Starostę Grodzkiego w Bydgoszczy.

Poniedziałkowy numer ,,Dziennika
Bydgoskiego", jak przewidywaliśmy,
nie zawierał w opisie zjazdu Hallerczy
ków nic zdrożnego,, a mimo to zosta!

zajęty prze tutejszego Starostę Grodz
kiego.

Wczoraj doręczono redaktorowi odpo
wiedzialnemu odpis po-stanowienia Są
du Okręgowego uchylającego dokonane

przez Starostę Grodzkiego w Byd
goszczy zajęcie nakładu.

Wyciąg z protokółu wspólnego po
siedzenia niejawnego z dnia 13 maja
1936 ma brzmienie następujące:

Sąd Okręgowy w Bydgoszczy w skła
dzie: 1) Przewodniczący S. S. O. Arndt,
2) Sędziowie S. O. Zwierzyński i Bary
czą przy współudziale Prokuratora S. O.

Łukawskiego i protokolanta Bachorza

w sprawie zajęcia nakładu czasopisma
,,Dziennik Bydgoski' nr. U l na dzień
12. 5. 1936 r. po wysłuchaniu wniosku
Prokuratora

Postanowił:

uchylić dokonane przez Starostę Grodz
kiego Bydgoskiego w dniu U maja 1936

r, zajęcie nakładu czasopisma ,,Dzien
nik Bydgoski" nr. Ul na dzień 12ma
ja 1936 roku za artykuł na str. 6 p. t-

,,Zjazd Hallerczyków w Bydgoszczy za
mienił się w manifestację polityczną"
od słów: W okresie" do słów: ,.godności
ludzkiej" oraz za artykuł p. t. ,,Naro
dziny F rontu Narodowego sukcesem
zjazdu Hallerczyków'* od słów: ,,Pomni

tradycyjnego" do słów: ,,Ojczyzna jest
drogą",

albowiem

Sąd Okręgowy w zajętych częściach ar
tykułów nie dopatruje się znamion prze-
stępstwa z art, 154, 170 K. K .

(-) Arndt (-) Bachórz

Przewodniczący. Protokolant.

Za zgodność:
Kierownik sekretariatu karnego

(Podpis nieczytelny).* *
*

Zacytowany artykuł 154 kodeksu kar
nego jest bardzo groźny. 'Brzmi on:

,,Kto publicznie nawołuje do popełnie
nia prze-stępstwa lub je pochwala,
podlega karze więzienia do lat 5 lub

aresztu, a jeżeli czyn określony doty
czy zbrodni stanu, to sprawca podiega
karze więzienia do lat 10".

Ponieważ ani jedno ani drugie nie
leżało w intencji autorów ręzolucyj
zjazdu Hallerczyków, zatwierdzonych
jednomyślnie przez 2.000 uczestników,

powtarzamy zwolnione z konfiskaty re
zolucje i jednocześnie reprodukujemy
fotografję, sporządzoną w momencie

przemówienia organizatora zjazdu.
Rezolucje (zwolnione z konfiskaty)

opiewają:

2) Pomni tradycyjnego wiarołom stwa

krzyżackiego, zakończonego już raz u-

padkiem Rzeczypospolitej,, pomni tegoż
wiarołomstwa i za naszych już cza
sów — czego świadectwem jest właśnie

Rarańcza i Kaniów — my. żołnierze

Rzeczypospolitej — protestujemy prze
ciwko sterowaniu polityki polskiej za
granicznej na drogi nienaturalnych so
juszów i przymierzy, na których spot
kać nas może tylko tradycyjna zdradą.

3) Świadomi, że z dzisiejszego tragicz
nego naszego Położenia zarówno ze
wnętrznego jak i wewnętrznego wypro
wadzić nas może tylko wspólny wysi
łek, którego wyrazem może znowu być
tylko rząd zaufania narodowego, — z

wdzięcznością żołnierską i obywatelską
przyjmuje Zjazd Chorągwi Pomorskiej
Związku Hallerczyków do wiadomości
fakt przyjęcia przez Ignacego Paderew
skiego i Józefa Hallera inicjatywy kon
solidacji narodowej, której celem jest
ratowanie bytu narodowego i państwo
wego i zlikwidowanie zagrażających już
poważnie wstrząsów, których coraz czę
ściej jesteśmy świadkami.

Świadomi ciążącej na nas odpowie
dzialności za Powodzenie te.i inicjatywy,
- pragniemy powstałemu w ten sposób
w Morges irontowi konsolidacji narodo
w ej, do którego przystąpiło już szereg
ugrupowań politycznych — oddać nasze

wszystkie sily dla jak najszybszego zre
alizowania tej konsolidacji, w zasięgu
którei nie może zabraknąć nikogo, ko
mu Ojczyzna jest drogą.

Generał Haller żali! się na ,,deptanie

godności ludzkiej" . Zdanie podkreślo
ne zostało również zwolnione z kon
fiskaty.

a.
'

Nowa konfiskata.
W artykule wstępnym w numerze

113 ,,Dziennika Bydgoskiego" na dzień

14maja rb. — pod tytułepi ,,Stypa po
grzebowa i chrzciny" dopatrzył się Pro
kurator Sądu Okręgowego w Byd
goszczy cech występku z art. 127 ko
deksu karnego (znieważenia władzy), a

m ianowicie w ustępie zaczynającym
się słowami: ,,Pod względem politycz
nym" a kończącym się na ,,życiu pu-
blicznem".

Sąd Grodzki na p-osiedzeniu niejaw-
nern w dniu 13 maja rb. po rozpoznani u

wniosku Prokuratury postanowił za
rządzić zajęcie całego nakładu, albo
wiem dopatruje się w treści wymienio
nego artykułu znamion występku z art.
127k.k.

Tak orzekł sędzia p. Taczak.
*

Po konfiskacie wydrukowaliśmy na
kład drugi, który poczta każdemu abo
nentowi na żądanie doręczy.

wzmacnia stanowisko generalnego inspektora sił zbrojnych.
W ,,Dzienniku Ustaw'* ukazał się. de

kre t Prezydenta Rzeczypospolitej o spra
wowaniu zwierzchnictwa nad silami

zbrojnemi i o organizacji naczelnych
władz wojskowych w czasie pokoju.

Według tego dekretu, mającego przy
stosować do nowej konstytucji przepisy
o organizacji naczelnych władz wojsko
wycli, zwierzchnictwo nad siłami zbroj
nemi sprawuje w czasie pokoju Prezy
dent R. P . przez generalnego inspekto
ra sil zbrojnych i ministra spraw woj
skowych, zaś siły zbrojne są ,,podpo
rządkowane Prezydentow'i R. P. przez
m inistra spraw w'ojskow'ych", czyli nie

przez generalnego inspektora. W spra
wach, dotyczących zwierzchnictwa nad
siłami zbrojnemi Prezydent R. P. wyda
je akty urzędowe w formie dekretów

i zarządzeń kontrasygnowanych przez
ministra spraw w'ojskowych, a w spra
wach wykraczających poza jego zakres
działania także przez premjera.

Władza Prezydenta R. P.
W drodze dekretu Prezydent R. P.

ustala sposób odbywania służby wojsko
w ej, obow'iązki i praw-a żołnierzy, wyda
je przepisy dyscyplinarne dla sił zbroj
nych i przepisy o pociąganiu żołnierzy

do odpow'iedzialności honorow'ej, oraz

ustala porty i przystanie wojenne oraz

obszary w-ojenne i rejony wzmocnione.

Natomiast na drodze zarządzeń Pre
zydent R. P. nadaje żołnierzom pierw
sze i następne stopnie oficerskie, m ia
nuje i zwalnia na wniosek ministra

spraw w'ojskowych, uzgodniony z gene
ralnym inspektorem, wiceministrów

spraw wojskowych, inspektorów armji,
generałów do prac, szefa sztabu, gene
rałów' inspekejonujących oraz dowód
ców dywizyj i wyższych oraz nadaje
ordery i odznaczenia wojskowe.

m

Ciąg dalszy na stronie 2-ej.
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Bankructwo nazewnąfrz...
(Ciąg dalszy.)

cież do czynienia z frontem wewnętrz
n ym , z tysiącami ładzi, nie znających
inny ch sposobów zabezpieczenia przy.
szlości, jak za pomocą skupowania do
larów lub złotych rubli. Jeśli dziesię
ciolecie swobody dewizowej niczego ich
nie nauczyło, to jak można sobie wy
obrazić, że (gospodarka dewizowa zmieni
ich zapatrywania, a jej zawieszenie po
pewnym okresie działania całkowicie
nawróci? Przecież w to nawet dziecko
nie uwierzy.

Jeśli więc już tak jest, że musimy się
odgrodzić od zagranicy i przerwać
wszystkie linje komunikacyjne mię
dzy nią i naszemi spekulantami -

to pogódźmy się również z wyciąg
nięciem dalszych konsekwencyj.

Ubytek złota w Banku Polskim pozwa
la nam na ogłoszenie niewypłacalności
wobec zagranicy przez nieprzekazywa-
nie zysków kapitalistów zagranicznych,
podobnie jak to czynią już Niemcy. Z

tego tytułu zaoszczędzimy
rocznie minim alnie pół m iljarda

złotych.

Pozostaną one własnością naszych wie
rzycieli, ale nie wyjdą zagranicę i będą
mogły być zużyte na rozbudowę naszego
gospodarstwa. Równać się to będzie w

praktyce zaciąganiu co roku nowej po
życzki w kwocie pół miljarda złotych.

I czy dostalibyśmy tyle dobrowolnie,
choćby pan Koc pozostał' w Banku Pol
skim, a pi Matuszewski był wyznawany
przez wszystkich Polaków bez wyjątku?

Dla krajów dłużniczych, nie mają
cych nic do wywożenia i nie kopiących
u siebie złota — bankructwo jest jedy
nym sposobem wygrzebania się z dłu
gów, strząchnięcia zagranicznych pija
wek i wejścia na nową drogę rozwoju.
Obraza kapitału zagranicznego, którego
tak się u nas wielu boi, jest bez znacze
nia, Przecież, gdy on nie był obrażony,
spychał nas do bankructwa.5I cóż nam

może więcej zrobić?

Jeśli liberalna polityka, uprawiana
przez nas z uporem godnern lepszej
sprawy doprowadziła na zewnątrz do

plajty , trzeba ją również porzucić na-

wewnątrz, gdyż wiedzie nas ona po tej
samej rów ni pochyłej w objęcia czegoś
znacznie gorszego, bo kompletnej klęski
i wyniszczenia wszystkich sil.

Według ostatnich obliczeń staty
stycznych ludność Polski w ostatnich

6 łatach mimo powiększenia o dwa i pól
m iljona głów, spożywa wszystkiego
mniej, niż gdy była m niej liczna.

Nasz rząd odwoływał się do ,,inicja
tywy prywatnej'" i wierzył, że ona Pol
skę rozbuduje. Tymczasem ta ,,inicja
tyw a

"
— to 80% kapitałów żydowskich,

bawiących się albo w spekulacje walu
towe, albo w finansowanie rozbudowy
Palestyny kosztem do 200 miljonów zło
tych rocznie.

Jesteśmy z roku na rok biedniejsi.
Co czwarty Polak jest wogółe gospodar
czo zbędny. Nic nie wytwarza, nic nie

spożywa. Tej odrobiny ziemniaków, ja
ką się utrzymuje przy życiu, niczem się
nie różniącym od życia chińskiego ku
lisa — liczyć nie warto. Oto, do czego
nas doprowadził liberalizm, wzorowany
na warunkach, jakie istniały przed woj
ną, a jakie nie istnieją i istnieć napewno
nigdy już nie będą — przynajmniej nie
w Polsce!

Więc co? Czy trzeba wobec tego rzu
cić się w ramiona etatyzmu? Nic po
dobnego. Nie jest potrzebne, aby pań
stwo fabrykowało sok malinowy, bo to

zawsze jakiś żydek potrafi, ale trzeba
i jest warunkiem naszego istnienia, aby

państwo zaczęło budować szosy, ka
nały, koleje, prowadziło racjonalny
program dozbrojenia, budowało

szkoły, szpitale i tysiące innych
rzeczy, których potrzebujemy bar
dziej niż ryba wody.

Tymczasem tak było, i tak jest, że rząd
nasz wyznaje liberalizm, czekając, aż

prywatna inicjatywa zacznie stawiać

mosty na szosach i jednocześnie więzi
swe fundusze w przedsięwzięciach, naj
zupełniej zbędnych. A' cala masa znów

oponentów, widząc wytwórnie soku ma
linowego, woła: Pi'ecz z etatyzmem! —

i boi się

każdej akcji rządu, która przez roz
luźnienie liberalnych zasad polityki
walutowej, dałaby rządowi środki

na spełnienie zadań, od których za

leży wprost nasza przyszłość jako

państwa niepodległego.

Program więc jest prosty: Nie płacić
zagranicy. Zatkać wszystkie dziury od

pływu gotówki. Rozluźnić politykę kre
dytową i zacząć budować szosy, mosty,

koleje, szpitale, szkoły, tanki, bombow
ce i to wszystko, bez czego nas czeka za
głada.

Ponadto trzeba to wszystko robić z

planem i dlatego planowa gospodarka
stała się koniecznością. Natomiast eta
tystyczne wytwórnie kłódek, soku'ma
linowego, czy okuć meblowych muszą

przejść do niesławnej przeszłości.
St. Strąbski.

Dehrei o organizacji
najwyższych władz wojskowych...

(Ciąg dalszy).

Generalny Inspektor sił zbrojnych.
Generalny inspektor jest: ,,genera

łem przewidzianym na naczelnego wo
dza" . Do zakreśu jego prac należy na
dawanie właściwego kierunku pracom
nad obroną państwa i przygotowaniem
sił zbrojnych, \V szczególności do ge
neralnego inspektora należy staw ianie

rządowi postulatów w dziedzinie obrony
państwa, przygotowanie planów opera
cyjnych i mobilizacyjnych, ,,dawanie

dyrektyw ministrowi spraw wojsko
wych", kontrola w dziedzinie wyszkole
nia i przygotowanie sij zbrojnych, sta
wianie ministrowi spraw wojskowych
,,wiążących postulatów" co do obsady
stanowisk inspektorów armji, genera
łów do prac, szefa sztabu, generałów in-

spekcjonujęcych, tudzież dowódców od

dowódcy pułku wzwyż. Organami pra
cy generalnego inspektora są: generalny
inspektorat i sztab główny.

Minister spraw wojskowych.
Minister spraw wojskowych dowodzi

bezpośrednio silami zbrojnemi w czasie

pokoju, przygotowuje je do zadań wo
jennych, kieruje ich administracją i

sprawami personalnemi oraz reprezen
tuje w rządzie sprawy obrony państwa,
referując wedle dyrektyw generalnego
inspektora jego wnioski. W sprawie
nominacyj, nieobjętych poprzednio stre-

szczonemi przepisami, minister spraw
wojskowych decyduje we własnym za
kresie.

Komitet obrony Rzeczypospolitej.
Dalej ustanowiono komitet obrony

Rzeczypospolitej mający rozpatrywać
zagadnienia obrony państwa i ustalać
w tej dziedzinie wytyczne dla rządu
oraz skoordynować prace, przygotowu
jące obronę państwa. Komitet ten dzia
ła pod przewodnictwem Prezydenta R.

P. i składa się z premjera i ministrów

spraw wewnętrznych, zagranicznych,
wojskowych, skarbu, przemysłu i han
dlu, także z członków nie mających
prawa głosu: szefa sztabu i jego za
stępcy oraz szefa administracji armji.

Prezydent R. P. może powołać w

skład komitetu innych ministrów oraz

inne osoby według swego uznania. Se
kretarjat komitetu pracuje pod kierun
kiem szefa sztabu głównego przy gene
ralnym inspektoracie. Na żądanie ge
neralnego inspektora odpowiedni dyrek
torzy departamentów współpracują z

sekretarzem kom itetu obrony Rzeczy
pospolitej, co ma zapewnić koordynację
prac poszczególnych resortów w duchu

zgodnym z potrzebami obrony państwa.
Dekret wchodzi w życie z dniem o-

gloszenia, tracą zaś moc obowiązująca
poprzednie rozporządzenia i dekrety
o sprawowaniu dowództwa nad siłami

zbrojnemi w czasie pokoju i o stworze
niu komitetu obrony państwa, wyda
ne w 1926 roku.

Jak widać z poszczególnych przepi
sów

ministerstwo spraw wojskowych
jest podane zwierzchnict-wu ge

neralnego inspektora sił zbrojnych.

W tym kierunku obecna organizacja
wiadz idzie dalej niż przepisy wydane
w roku 1926.

HiIs ii'm(iii!lianiedoUgiNarodów.
Jerozolima, 14. 5. (PAT). Cesarz Hei-

le Selassie udzielił wywiadu przedsta
wicielowi Reutera, zapowiadając, iż

uda się do Genewy przed przyszłą sesją
Rady Ligi Narodów. Później cesarz za
mierza wyjechać do Londynu.

- 11 i .......... iii

Czyniąc aluzję do wyjazdu deleg'acji
włoskiej z Genewy, Heile Selassie po
wiedział: w stanowisku Włoch widzę
wyraz niezadowolenia Rzymu wobec

odmowy Rady Ligi uznania utraty nie
podległości przez Abisynję. Gdyby Ra
da Ligi wypowiedziała się na korzyść
tezy włoskiej, równałoby się to wyrze
czeniu się paktu Ligi i byłoby zachętą
do wszelkich nowych zakusów przeciw
ko małym narodom.

Wyraziwszy wdzięczność za gościn
ność, jakiej doznaje ze strony władz

brytyjskich w Palestynie, Heile Selas
sie zapewnił, iż jest zdecydowany bro
nić do końca sprawy Abisynji i praco
wać w drodze pokojowej nad uwolnie
niem swego kraju z pod panowania
wojskowego najeźdźców.

Oczy nasze — powiedział Heile Selas
sie - są stale zwrócone ku Genewie.

Pomimo ostatnich wydarzeń, m am y

ciągle zaufanie do Ligi Narodów, dążąc
do przywrócenia całkowitej i opartej
na tradycjach niepodległości Abisynji.
(Czy negus się aby nie zawiedzie w

swem zaufaniu?...) .

Mussolini jeszcze wniosków
nie wyciągnął.

Rzym, 14. 5. (PAT). Koła półoficjalne,
komentując wyjazd brona Aloisiego z Ge
newy. oświadczają, że aa wyciągnięcie osta
tecznych wniosków politycznych z tego tak.
tu jest jeszcze za wcześnie. Decyzje, jakie
poweźmie rząd włoski nie są znane. W każ
dym bądź razie stanowisko Ligi Narodów,
będące obecnie w całkow itej sprzeczności z

włoskim pnnktem widzenia, zmusiło Wio
chy do Przerwania współpracy z Ligą Na*
rodów.

W Harrarze - spokój- i
Paryż, 14. 5. (PAT). Havas donosi ż

Harraru: Po okropnych scenach rabun
ków przed wkroczeniem wojsk włoskich!
obecnie w Harrarze szybko powraca

spokój. Bandytów wyparto ze wzgórz,
otaczających miasto. Gubernator Har
raru rozesłał emisarjuszy z zawiado
mieniem, że żołnierze abisyńscy, którzy
złożą broń, będą natychmiast odesłani

do swoich ognisk domowych.

Jakiś rząd istnieje w górach
Abisynji.

Londyn, 14. 5. (PAT). Reuter donosi
z Chartumu: Wówczas, gdy Włosi

utrwalają swe pozycje w Addis Abie-

bie i w innych ośrodkach Abisynji,
rząd abisyński rzekomo funkcjonuje w

górzystej okolicy zachodniej Abisynji.

Według informacyj, otrzymanych od
konsula brytyjskiego w Gor, panuje
tam zupełny spokój. Władze wzmocni
ły oddziały policji, patrolujące na dro
gach, n a których zatrzymywane są

grupy uzbrojonych dezerterów.

23 2 uczniów zatrutych ciastkami.
Tokio, (PAT). W jednej ze szkół w Ha-

mnmatsu po spożyciu ciastek zmarło z obła
wami zatrucia 42 uczniów. 193 jest ciężko
chorych. Władze policyjne i sądowe , pro
wadza dochodzenia, przypuszczając, iż cia
stka były umyślnie zatrute.

,,AnschIus9iiM.
Paryż, 14. 5. (PAT). Wyniki obrad i

konferencyj genewskich, wywarły w

Paryżu przygnębiające wrażenie. Cała

prasa niemal jednomyślnie daje wyraz
obawom, aby Włochy nie opuściły osta
tecznie Ligi Narodów.

Dziennik ,,Oou\re" w korespondencji
genewskiej wyrażą ohawy, żę wyjście
Włoch z Ligi N'arodów mogłoby się stać

poważnem niebezpieczeństwem dla

Austrji. Dziennik twierdzi, że Anglja
w tej chwili zajmuje stanowisko coraz

bardziej niejasne w sprawie austrjac-
kiej, tak jak gdyby na przekór Musso-
liniemu miała tendencję do zgody na

anschluss.

Korespondentka ,,0euvre" z Genewy
podaje jednak równocześnie drugą
całkowicie odmienną, wersję tego nie
bezpieczeństwa dla A ustrji, wyrażając
podejrzenie, że

pomiędzy Włochami i Niemcami
dochodzi do cichego porozumienia.

Dowodem tego ma być fakt, że Włochy
zapłaciły za ostatnie dostawy z Nie
miec swojemi udziałami w przedsię
biorstwach austriackich, oddając w rę
ce Niemiec % akcyj posiadanych w

przemyśle austrjackim.

Krwawe walki uliczne w Salonikach.

Na tle strajku robotników kolejowych i w fabrykach tytoniowych w Salonikach do-
. szło do krwawych walk ulicznych, w czasie których przeciw 20 tysiącom strajkujących
wystąpić musiało wojsko z samochodami pancernemi i karabinami maszynowefni. W
rezultacie walk, które poruszyły całą Grecję, jest 12 osób zabitych. 15 ciężko i okoto

50 lekko rannych. Na zdjęciu policja konna rozpędza demonstrantów na ulicy.
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Adaptacja autoryzowana
Eugeniusza Bałuckiego.

(Ciąg dalszy).
— Tego też tam musiałeś się nau

czyć — powiedziała przeciągle: — Daw
niej nigdy nie całowałeś mnie w rękę...

Nic nie odpowiedział.
Milcząc, nalał jej kawy, włożył cukru,

zamieszał i podał.
Czy mu się zdawało, czy naprawdę

obserwowała go z osobliwą uwagą?
— Pomylił się widocznie, bo w na

stępnym momencie zaczęła rozmawiać
wesoło o wydarzeniach dzisiejszego wie
czora.

Nagle skrzypnęły drzwi.

Dalecki drgnął.
Prędko odwrócił głowę i roześmiał

się mimowoli: na progu stał wuj Ma-
niecki i mrugaj'ąc powiekami, patrzał
ze zdumieniem na siedzących przy
stole.

Był w starym szlafroku, narzuconym
na koszulę nocną; rzadkie włosy, sta
rannie ułożone na dzień' w nieskazitel
ny przedział, sterczały na wszystkie
strony.

— Co widzę? — zawołał, przecierając
oczy: - I co czuję?... Kawa! Czarna

kawa!
— Chodź wujku, napij się z nami! —

zaśmiała się Marysia.
Staruszek nie kazał się prosić dwa

razy.

(Podreptał
do kuchni, przyniósł sobie

filiżankę, nalai i usiadi.

— Jakoś nie spało mi się dobrze tej
nocy, Guciu — powiedział takim to
nem, jakby zawinił: — Widzisz, mu
szę cię przeprosić... muszę się przy
znać...

W tem zakłopotaniu wyglądał, jeszcze
zabawniej i Dalecki nie mógł się
powstrzymać od śmiechu:

— No, no! A cóż to nasz wujek
przeskrobał!?... Wybrałeś doskonały
moment, wujku, bo oboje jesteśmy w

świetnem i bardzo pokojowem usposo
bieniu!

Maniecki podrapał się w głowę:
— Widzisz, kochany Guciu... — za

czął, jąkając się: - Był tu jakiś pan...
pytał się o ciebie... Ale... wiesz, męczę
się już parę godzin... i, ani rusz, nie

mogę sobie przypomnieć nazwiska...
— Straszne nieszczęście: — powie

dział rozbawiony Dalecki i pomyślał: —

Gdyby poczciwina wiedział, jak mało
mnie to obchodzi!

I rzeczywiście — co mogło mu powie
dzieć jakieś nazwisko? Tem bardziej
człowieka, którego staruszek nie znal.

Niebezpieczni byli tylko ci, których
Maniecki znał.

— A myśmy hulali — zaczęła opo
wiadać Marysia: — Było cudnie!

— Witold Dalecki! — krzyknął nagle
Maniecki i spojrzał z miną triumfa
tora.

Dalecki zdrętwiał.

— W itold Dalecki? — po%%wtórzył z

trudem, język mu się plątał i odma
w iał posłuszeństwa.

Czuł, że takie zachowanie się może

go zdradzić każdej cli%vili, ale już nie
m iał sił panować nad sobą.

— Właśnie! — zawołał staruszek,
promieniejąc z radości: — Tak się nazy-
%%’ał pan, który chciał się %%-idzieć z to
bą!... Patrzcie państwo, tyle czasu mę
czyłem się napróżno i raptem ni stąd, ni

zo%vąd!... Widzisz, Guciu, gdybyś nie

kpił ze starego, na pewno nie przypom
niałbym sobie!

Dalecki nie spuszczał wzroku z Ma-

nieckiego:
— Jak... jak on... wyglądał?
— Jak? — Staruszek uniósł brw i i

wzruszył ramionami: - Bo ja wiem?!...

Małe czarne %vąsy, %v okularach, dużego
wzrostu. Poza tem nic szczególnego nie

zauważyłem... Ach, tak! Głos mi się
wydał dziwnie znajomy. Pomyślałem
sobie, że już go gdzieś słyszałem. Ale

mogłem się pomylić...
— A to jest napra%%wdę dziwne! —

przerw'ała mu raptem Marysia. — Słu
chaj, Guciu, przecież ten pan, który
dziś przystąpił do naszego stolika w cu
kierni myślał, że ty jesteś Dalecki.

Dalecki z powątpiewaniem pokręcił
gło%%wę:

— Tak?...' N ie przypominam sobie.
— Ależ na pe%%wno, Guciu! - twierdzi

ła Marysia: — Teraz, gdy wuj powie
dział, to i ja sobie przypomniałam.

— Czego chciał? — zwrócił się Dalec-
ki do staruszka: — Co mówił? Może co

zostawił?
— Nic, zupełnie nic! Chciał się wi-

dzjeć z ,tobą, a gdy po%viedziąłem, że

ciebie niema %v domu, wymienił nazwi
sko i poszedł sobie. Nic nie zostawił.,

Myślę'; że któregoś dnia znów przyj
dzie.

Dalecki robił wielkie wysiłki, by ja
ko tako podtrzymać rozmowę i led
wo się doczekał końca.

Potem długo i niespokojnie spacero
wał po swoim pokoju.

Ten drugi dał znak życia, pra%%wdopo
dobnie %vkrófce znó%y przyjdzie.

Co z tego %vszystkiego wyniknie?

ROZDZIAŁ VIV.

Dalecki zbudził się punktualnie o

szóstej.
Z przyz%yyczajenia nabytego %v cią

gu czterech długich lat.

Otworzył oczy, gotó%y był zerwać się
bez chwili zwłoki i z dokładnością
automatu wykonać szereg najprostszych
czynności, rozpoczynających każdy
dzień: wstać, umyć się, ubrać, złożyć
pościel i sprzątnąć celę.

Nagle uprzytomnił sobie, że to wszy
stko już minęło.

Mógł leżeć w łóżku, jak długo chciał
— nikt nie zajrzy przez ,,judasza", nikt
tu nie wejdzie i nie zbeszta za zanied
banie obowiązków.

Był wolny, był panem samego sie
bie!

W pokoju było pra%%'łe całkiem ciem
no. Jedynie po bokach ciemnej rolet3r,
zasłaniającej okno, szarzały d%va %%wą
skie paski.

Dalecki leżał z szeroko rozwartemi o-

ezami. Już się oswoił z mrokiem, mógł
rozróżnić pojedyncze przedmioty, ale
%%idział przed sobą jedynie jasnowłosą
główkę kobiecą.

Czy był wolny, czy był naprawdę pa
nem siebie?

(Ciąg dalszy nastąpi)

piątek,
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Londyn, w maju.
Kwestjonarjusz angielski, który am

basador W. Brytanji w Londynie, Sir
Erie Philips wręczył kanclerzowi, jest
pośrednią, odpowiedzią na memoran
dum niem ieckie z dnia 31 marca 1936.

Niemcy wystąpiły z własnym planem
pokoju, któryby miał obowiązywać 25

lat, proponując w dalszym ciągu za
warcie szeregu dwustronnych paktów o

nieagresji ze swemi sąsiadami na

wschodzie. Ponadto na Zachodzie obo
wiązywałby wielki układ gwarancyjny,
będący rodzajem paktu wzajemnej po
mocy lotniczej.

Propozycje niemieckie spotkały się
z bardzo ostrą krytyką we Francji i

Belgji. Rząd Trzeciej Republiki wycho
dził z założenia, że nie można podej
mować rozmów z Berlinem tak długo,
dopóki Trzecia Rzesza nie udzieli for
malnej chociażby satysfakcji za podar
cie układów międzynarodowych. W Pa
ryżu oficjalnie nie podjęto żadnej dy
skusji w sprawie propozycyj niemiec
kich z 31 marca br., uważając je za

niewystarczające. To samo stanowisko

zajęła Belgja. Z Berlinem kontynuo
wał rozmowy jedynie Londyn.

Fakt ten stanowił bezwzględnie wiel
ki sukces dyplomacji na Wilhelmstras-

se, a wogóle p. majora Ribbentropa, po
sła kanclerza do specjalnych poruczeń
w szczególności. Wstęp do noty angiel
skiej potwierdza nadzieje Niemiec, ja
kie żywiono w Berlinie po zamachu z

7 marca 1936. Anglja ogranicza się do
bardzo zresztą delikatnego wyrzutu,
że ,,rząd niemiecki nie uważał za sto
sowne przyczynić się w wydatniejszy
sposób do przywrócenia zaufania, tak

potrzebnego w rozmowach, które na
wiązały się między dwoma rządami".
Trudno doprawdy uprzejmiej wyrazić
myśl, że w Berlinie przeszli do porząd
ku i nad postanowieniami Traktatu i nad
dobrowolnie przyjętemi zobowiązania
mi, nie robiąc sobie przytem nic a nic,
ani z protestów mocarstw zachodnich,
ani z opinji Ligi Narodów. Nic dziwne
go, że w Berlinie interpretują bardzo

korzystnie ten główny ustęp noty an
gielskiej.

— Nietylko — mogą powiedzieć nad

Sprewą - nie występują w Londynie
przeciwko zniszczeniu Lccarna i zaję

ciu Nadrenji — ale jeszcze otwiera się
szerokie wrota do dyskusji nad planem
kanclerza.

To jest najważniejsze. I w świetle po
czątkowych zdań noty angielskiej
bledną zdania, mogące być do pewnego

stopnia, dosyć kłopotliwym problemem
dla Trzeciej Rzeszy. Należy tu w pier
wszym rzędzie stwierdzenie braku zau
fania do wszystkich zobowiązań, ukła
dów i paktów, które przyjął, podpisał
i gwarantował Berlin. Kwestję tą wysu
wają w Londynie w sposób bardzo ja
sny i prosty:

— Pierwszym punktem — czytamy —

któryby chciał wyświetlić rząd brytyj
ski, jest kwestja, czy rząd niemiecki

uważa, że znajduje się obecnie w moż
ności zawierania jakichkolwiek po
ważnych traktatów... Jest bowiem cał
kiem zrozumiałe, że podjęcie rokowań

na jakiekolwiek tematy będzie całkowi
cie bezprzedmiotowe, jeżeli pod pretek
stem, że dany układ nie odpowiada no

wym warunkom lub też nowej epoce —

rząd niemiecki uzna w dogodnej dla

siebie chwili, że te traktaty lub pakty
nie posiadają dla niego mocy obowiązu
jącej...

Jest to wyraźne i oficjalne stwierdze
nie tego braku zaufania do Niemiec,
które zaznacza się w całej Europie.
Plan Hitlera z dnia 31 marca 1936 mo
że posiadać pewne zalety, może nawet

stanowić podstawę do rozmów o orga
nizacji pokoju w Europie. Ale kanclerz

jeszcze w lutym 1936 przysięgał szano
wać ,,dobrowolnie przyjęte przez Niem
cy układy", a nazajutrz po plebiscycie
w Zagłębiu Saar%- stwierdzał uroczy
ście, że ,,ostatni punkt niezgody między
Francją a Niemcami został usunięty",
że ,,pomiędzy Paryżem a Berlinem nie
ma kwestyj spornych". Na tydzień
przed okupacją Nadrenji zapewniała
prasa nazisto%%wska, iż ,,oś%%iadczenie
ka n c le r z a %v spra%%wie ukształto%%wania się
stosunków na Zachodzie, jest wiążącem

SZCZYT TECHNIKI

dla Niemiec". A prócz zniszczenia Lo-
carna tyle było precedensów nieposza-
nowania traktató%v przez rządy ber
lińskie — że te zastrzeżenia brytyjskie
są aż nadto uzasadnione.

Dalsze pytania pod adresem berliń
skim są niemniej charakterystyczne.
Nota brytyjska ż%%'rącą uwagę, iż me
morandum niemieckie z dnia 31 marca

1936 podkreśla ze szczególnym naci
skiem, że ,,rząd nazistowski reprezentu
je nietylko Rzeszę, ale cały naród nie
miecki", że ,,polityka niemiecka będzie
broniła interesów narodu niemieckie
go we %%'szystkich okolicznościach", że

,,będzie dążyła do zachowania jego
wolności, jego niezależności i jedno
cześnie jego całko%%witego równoupra
wnienia11. Zdania dość zagadkowe. Mo
gą nasuwać się przypuszczenia, iż nad

Spre%yą chciano przemycić myśl, że za
kres działalności rządu niemieckiego
nie ogranicza się tylko do właściwych
granic Rzeszy, ale obejmuje również

wszystkie sprawy związane z narodo
wością niemiecką, bez względu na ja
kim ona występuje terenie. Spra%va
ta jest nadzwyczaj %%ażna dla krajów,
gdzie istnieją mniejszości niemieckie —

a %%’ięe dla Czechosłowacji oraz Polski.

Stąd więc pytanie, które k%%westjona
rjusz angielski precyzuje %v następujący
sposób:

— Jest dla nas sprawą pierwszorzęd
nej wagi, aby uzyskać jasną odpowiedź,
czy Niemcy uznają i czy zobowiązują
się uszanować obecny statut polityczny
i terytorjalny Europy?

K%%westja ważna — szkoda tylko, ze

%v Londynie uchylono furtkę po pokojo
%%wej rewizji tego statutu, mó%viąe o

,,możliwościach dobro%%-olnych pertrak-
tacyj i dojścia do skutku e%%wentualnych
układó%y". Jakakol%%wiek p r ó b a re%%wizji
granic %v Europie jest jednoznaczną z

Ciąg dalszy na stronie 7-ej.

Podoficerowie - lotnictwu polskiemu.

Trzynaście samolotów RWD, ufundo%%wanych przez korpus podoficerski W. P., stoi na

lotnisku mokoto%%'skiem %v Warszawie %v czasie uroczystości oddania ich armji.
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Otwarcie Wystawy Prasowe!
w Walgifffii%le.

(Otł własnego spratvoxdlawctj 99Słxionniha KBytłgosłtfego6*)
Miasto Watykańskie, 12 maja.

W dniu swoich imienin, Ojciec Sw.
w otoczeniu wszystkich kardynałów
kurjalnych. oraz kardynała prymasa
Węgier Serediego, udal się do sali re
prezentacyjnej pawilonów wystawowych
celem dokonania aktu otwarcia Świa
towej Wystawy Prasy Katolickiej. W

przejściu na teren Wystawy w Muzeum

Watykańskiem oczekiwał Papieża kor
pus dyplomatyczny, Wielki Mistrz Mal
tański, gubernator Miasta Watykań
skiego, dwór papieski, wyżsi dostojnicy
kościelni rzymscy oraz prezesi i przed
stawiciele wszystkich komitetów naro
dowych.

Sala reprezentacyjna Wystawy, ude
korowana arrasami, wyobrażająceini
Adorację Królów i Zmartwychwstanie,
przedstawia wygląd wspaniały. Z sze
rokiego okna naprzeciw tronu papie
skiego roztacza się widok ńa słynną
muszlę, którą Bramante uwieńczył
piękny budynek Belwederu.

Gdy Papież zasiadł na tronie, otoczo
ny świetnym orszakiem prałatów, do
stojników kościelnych i swego dworu,
zabi-ał głos hrabia Dalia Torre, prze
wodniczący kom itetu wystawowego.

Światowa Wystawa Prasy Katolic
kiej - mówił — jest św'iadectwem od
dania prasy katolickiej Namiestnikowi

Chrystusow'emu pod hasłem krucjaty.
Na wezwanie komitetu odpow'iedzieli
wszyscy, naw'et ci, którym warunki
nie pozw'oliły zjaw'ić się osobiście. W

ich stronę obecni skierowują swe m y
śli i życzenia braterskie. Sam Ojciec
św'. pragnął, by Wystawa, mająca u-

świetnić 75-Iecie ,,Osservatore Roma
no", odbyła się w' siedzibie ,,ojca chrze
ścijaństwa" i w jego bezpośredniej bli
skości. Zaprojektow'ał Wystawę archi
tekt Giovanni Ponti i koncepcję swą
ujął w formie krzyża, który ramionami

obejmuje jak ojciec sw'e dzieci, gdy
pień główny rozkwita apostolstwem ży
cia zakonnego, Akcji Katolickiej i Mi-

syj, 'ren wyraz hołdu dla Ojca św. god
nym jest mocnej wiary, z którą doko
nano dzieła mimo niepew'ności, trud
ności i złych okoliczności czasów obec
nych, wiary mocnej i silnej w Boga, w

której pokładano ufność i która za
triumfow'ała.

Komitet ma nadzieję, że Wystawa
da prasie korzyści zarówno zawodowe
i techniczne, jak i moralna przez to,
ie Katolicy coraz lepiej rozumieć bę
dą, iż dla skutecznej obrony sprawy
dobrej trzeba uzbroić się w praw'dę.
Kom itet sądzi, że dzisiejsze pokojow'e
w ielkie zebranie się u boku w'spólnego
Ojca, może być jednocześnie pięknym
przykładem obywatelskiego pokoju i

braterstwa i, odpowiadając najszczy
tniejszym dążeniom Namiestnika Chry
stusowego, może stać się w'różbą

PACYFIKACJI NARODÓW.

Wszystkim współpracow'nikom W y
stawy, kongregacjom i zakonom reli
gijnym, wiadzom świeckim wszystkich
krajów, zarządow'i technicznemu Mia
sta Watykańskiego, drogą będzie świa
domość, że Papież z dnia na dzień śle
dził prace na Wystawie, wciąż zachę
cał i służył radami z praw'dziwie oj-

Znaczek wysp Galapagos.

Wyspy Galapagos wydały ten oto znaczek,
który najlepiej objaśnia ich położenie geo

graficzne.

cowską przychylnością i życzliwością,
obecnie zaś dopełnia sw'ego zaintereso
w'ania udzieleniem błogosławieństwa
dokonanemu dziełu. Niechaj to błogo
sławieństwo ogarnie wszystkie dzienni
ki, wszystkich dziennikarzy świata,
którzy w tej chW'ili, zajęci swą pracą
codzienną, oczekują wieści o niem z

synowskiem pragnieniem przekazania
jego dobroczynnego echa całej wielkiej
rodzinie katolickiej.

Na adres hołdowniczy hr. Dalia Tor
re, Ojciec św. odpowiedział przemó
wieniem, które podamy oddzielnie.

Dział polski na Światowej Wystawie
Prasy Katolickiej.

Na zaproszenie hr. Dalia Torre zwie
dzali Światową. Wystawę Prasy Kato
lickiej przedstaw'iciele prasy włoskiej i

korespondenci pism zagranicznych. W y

staw'a wzbudziła w' zwiedzających po
dziw, zarówno ze względu na przepięk
ny wygląd, jak i szczęśliwe jej rozpla
now'anie oraz umiejętne w'ykorzystanie
motyw'ów estetycznych i artystycznych.

Salę 27-mą zarezerwowaną dla Pol*
ski oglądano ze szczególną uwagą i po
dziwem. W zrok wszystkich pociągał
zwłaszcza wielki obraz pendzla prof.
Rosena, tw'órcy malowideł w kaplicy
Matki Boskiej Częstochowskiej w pała
cu ipapieskim .w C.astelgandolfo. ,,Pol
skę matkę świętych, tarczę chrześci
jan" symbolizuje Wawel malowany
zlotem, po bokach którego umieszczono

postacie w ielkich Polaków': św. Jana

Kantego, Jana Kochanowskiego, kardy
nała LedóelhowsMego, św. Józefata, św.
Stanisława Kostki, ks. Skorupki, króla

Sobieskiego i Marszalka Piłsudskiego.
Na pięknym brokacie rozpina skrzy-

Młody król Egiptu w swojej stolicy.

Miody król Egiptu Farouk wrócił z 'Anglji do kraju i - jak widzimy na zdjęciu -

przejeżdża wśród owacyj przez ulice Kaira.

Rocznica zgonu Marszałka Piłsudskiego
Berlin. (PAT) W pierwszą rocznicę

zgonu Wodza narodu Polacy w Niem
czech zjednoczyli się z rodakami w uro
czystym, pełnym skupienia hołdzie. W

miastach z liczną kolonją polską odpra
wione zostały nabożeństwa żałobne, w 'ie
czorem zaś na sygnał, podany z roz
głośni warszawskiej,' oddano Marszał
kowi Piłsudskiemu hold minutą mil
czenia.

W Berlinie na nabożeństwie żałobnem
w kościele św. Elżbiety byli obecni u-

rzędnicy ambasady i konsulatu z am
basadorem R. P . Lipskim na czele oraz

cała kolonja polska. Na zakończenie

mszy św. wykonano na organach hymn
narodowy. Akademja żałobna ku czci

Marszałka Piłsudskiego odbędzie się w

Berlinie w najbliższą niedzielę 17 bm.
W Domu Polskim.

Prasa polska w Niemczech poświęca
pierw'szej rocznicy zgonu Marszałka

Piłsudskiego liczne, pełne wzruszenia

artykuły oraz zamieszcza szereg foto
grafii dla upamiętnienia faktu, że Po
lacy wr Niemczech wzięli żywy udział w

hołdzie, jaki naród polski zlożyl Józefo
wi Piłsudskiemu przed rokiem w czasie

pogrzebn. Związek Polaków w Niem
czech postanowił nadać w'szystkim
sztandarom, które brały udział w uro
czystościach żałobnych w Warszawie
i Krakow ie, specjalne odznaczenia.

Silriy oddźwięk rocznica śmierci

znalazła również w prasie niemieckiej,
która podaje b. obszernie sprawozda
nia Swoich korespondentów warszaw
skich oraz specjalnych spraw'ozdawców
z Wilna. Dzienniki niemieckie też po

święcają postaci Marszałka Piłsudskie
go liczne wzmianki historyczne. Pod
kreślana jest ze zrozumieniem i sympa-
tją jako piękna manifestacja miłości sy
nowskiej wola Marszałka, aby serce jego
złożono n stóp matki.

,,Voełkischer Beobachter" podaje po
dobiznę Marszałka Piłsudskiego i pisze:
Udział narodu niemieckiego zarówno w

żałobie po zgonie Marszałka, jak i w

pierwszej rocznicy żałoby, wypływa z

szacunku dla wielkości historycznej tej
postaci.

Nie są dokładnie szczęśliwi...
Rzym, 14. 5. (PAT). Znaczenie politycz

ne faktu opuszczenia Genew'y przez barona
Aloisi nie da się w chwili obecnej sprecyzo
wać. Zwracają tu uwagę, że pan Walde
Mariana, który dla rządu w'łoskiego jest oso
bą pryw atna nietylko został zaproszony do
stołu obrad, ale wygłosił mowę niesłycha
nie gwałtowną, która nie wywołała żadnej
reakcji ze strony Ligi Narodów, Wobec W'y
jazdu barona Aloisi z Genewy, delegacja
włoska nie brała udziału w obradach

państw łokarneńskich CI!!).

dla wielki Orzeł Biały i świeci napisl
Polonia antemurale christianitatis.

(Polska przedmurzem chrześcijaństwa)*
Z boku umieszczono kartę geograficz-i
ną narodu polskiego z danemi staty-
stjmznemi. Inna mapa ilustruje sy
noptycznie organizację prasy katolic
kiej w Polsce. Tu uwzględniona jest
również Katolicka Agencja Prasy, któ
ra zresztą posiada w'łasne stoisko obfi
cie założone egzemplarzami w'yda
wnictw, fotografjami, ilustracjami, w i
dokami itp., które uzupełnia przejrzy
sta mapa zasięgu służby informacyjnej
KAP zarówno w kraju, jak i w całym
św'iecie. Ciekawe jest zestawienie wszy
stkich katolickich dzienników i w'yda
wnictw perjodycznych w Polsce z po
daniem nakładu i stosunku jego do

obsługiwanej ludności.
Wielce interesującem jest również

stoisko zajęte na środku sali przez
Przewodnik Katolicki" . z Poznania.

Specjalna mapa pokazuje rozpowszech
nienie tego tygodnika nawet w tak od
ległych krajach jak Nowa Zelandja I

Australja, !

Wnętrze sali polskiej projektow'ał
a'rchitekt inżynier Włodzimierz Padlew-
skk Przy urządzaniu jej z inż. Pu
dłowskim w'spółdziałali prof. Maciej
Loret i jego syn.

Zwiedzający wystawę szczerzę gratu
low'ali im świetnych wyników.

i* Batorego” oczekują
w Nowym Jorku.

Pod patronatom ambasady R. P .

pow'stał komitet powitania s/m. ,,Bato
ry". Na czele komitetu stanął Newton-

Baker, sekretarz departamentu wojny
przy prezydencie Wilsonie. Prezesurę
honorową objął płk. House, wicepreze
sami są: cenzor Związku Narodowego
Polskiego Św'ietlik i prof. Mac Cracken,
rektor Vassar-College. Do komitetu

należy około 50 przedstawień! wszyst
kich sfer społeczeństwa amerykańskie
go i wychodźtwa polskiego.

Jtbisyńczycy oklaskują
wojska włoskie.

Addis Abeba, 13. 5. (PAT) Wicekról

abisyński marszałek Badoglio dokonał

przegląda 30 tysięcy wojsk okupa
cyjnych. Jak podaje agencja Stefani,
rewji przyglądała się kolonja europejska
i tłumy tubylców, oklaskując marszał
ka i żołnierzy włoskich.

Klęska chrabąszczy w Niemczech.
Berlin, 13. 5. (PAT). W Niemczech po

łudniowo-zachodnich daje się coraz

bardziej we znaki klęska chrabąszczy.
Olbrzymie ich chmury liczące wiele

miljonów sztuk opadają na sady, ni
szcząc doszczętnie liście i kwiaty. W iel
kie ilości chrabąszczy spadające na

drogi, uniemożliwiają w niektórych o-

kolicach nawet komunikację kołową.
Szczególniej dotkniętej klęską gminie
Winkel władze pośpieszyły z pomocą i

ogłosiły teren jako zagrożony, wyma
gający specjalnej akcji ratunkowej.

Odbudowa pałacu negusa.
Addis-Abeba, 12. 5. (PAT) Guberna

tor Bottai zarządził podjęcie prac nad

odbudową pałacu cesarskiego w Addis-

Abebie, który będzie siedzibą marszał
ka Badoglio, jako wicekróla Abisynji.
Grupa dziennikarzy, która zwiedziła pa
łac stwierdziła, że umeblowanie zostało

bądź zabrane bądź zniszczone.

U LEKARZA.

— Panie doktorze, mój mąż Przechodzi
jakąś poważną chorobę. Ja mogę mówić
z n im całą godzinę, a on.się nie odzywa.

— To nie jest choroba - to niezw'ykły
dar.

Bydgoszczanka usiłowała w Gnieźnie po raz drugi
BBcoiaeSiiBićscaiikfiiiślsdwo.

Gniezno, 14. 5. W ub. wtorek nad ranem

usiłowała popełnić na cmentarzu w Dzie
kance samobójstwo przez powieszenie się w

okohcy grobu sw'ojego męża niejaka Eryka
Daniszewska z Bydgoszczy. Pęila nie w y
trzymała ciężaru i to jedynie uratowało ją
od niechybnej śmierci. Niedoszłą samobój
czynię w stanic nieprzytomnym przewiezio
no do szpitala m iejskiego. Niebezpieczeń

stwo życiu jej nie zagraża. Raniszewska 'U
siłowała Przed kilku miesiącami pozbawić
się życia przez utonięcie w jeziorze Jelonek.
Wówczas przechodnie wyciągnęli ją z nurt

jeziora.. Przyczyną targnięcia się na życie
jest śmierć jei męża. który życie swoje za
kończył jako pacjent Zakładu Psychiatrycz
nego w' Dziekance. Bezgraniczna m iłość
kobiety do męża sięga aż poza grób,. . (ap),



LETNI

ROZKŁAD JAZDY KOLEJOWEJ
Odfazd z KSgdsSoszczg: Ważny od 15 maia 1936 r.

Toruti-Ufarszawa
2*3 65?

do Tonoia

gos
do Taraois

100113V 14" 15”
do Torooia

17"18” 1937
do Torooia

21”
do Torooia

22”

Tczew Gdańsk Gdynia 34F
355 540

do laskowic
12” ia 0,3 13”

do laskowie
17”

fl941 20”

Kościerzyna-Gdynia 7” 15"

Nakto-Fila
Q02

do Nakla
4"

do Naklo
602 110.3

do Nakla
144? 17"

do Miasteczka
194?

Unlslaw-Brodnica 44s 7” 938
do Fordooo

122?
do Fordona

13” 16” 21”

Inowroclaw-Foznad
100 350 632 11” 13”

18*o 22" 23”
do Iiowrochw.

Ulągrowiec-Foznań 500 83,0
do Szubin

1040 13” 18”

liowririaw-Harszilce-Herby llowe 13ss
Pociągi poftpfesstte oznacsone są drukiem tłustym.

UWAGI: 1. Kursuje tylko w dni robocze.

2. Pośpieszny Warszawa — Hel kursuje
od21.VI.do2.IX.

3. Kursujeod20.VI.do1.IX.

4. Połączenie do Chojnic.
5. Kursuje w dni świąteczne.
6. Kursuje21.VI.do2.IX .

7. W Inow rocławiu poł. na pociąg pośp. do Poznania.

8. Kursuje w dni robocze, a w czasie od I. VI. do
30. V I I I . codziennie.

9. doŻnina w dniświąteczne od1.VI.do30.VIII'

Przufazd doBgdfloszczg:

Warszawa-Toruri 3” 735 1018
z Torooia

1214 158” 14”
z Torooia

16’f 17" 19”
z Tortoia

19 3322” 23”
z Torooia

Gdynia-Gdańsk-Tezew 054 2 " 732 g*3 as3,315”
z liskowi(*

173918”21" 21”

Gdynia-Kościerzyna
J 40 134*

Fi(a-Naklo
722

3
1211

3
143,1
1N.'.l.

I712
t Nakla

21”

Brodnica-Unislaw J2S g56 1054
z Fordooo

1454
z Fordooo

1701 19" 21”

Foznań-lnowroElaw 3OO 340 727
zInowrocławia

' l33 1103 17” 19"22"

Foznad-Wągrowiec 7169 I I 51 181? 2 2 40

nerky nowe-Karsinice-Inowrotław
727

Pociągi połpiessne oznacsone są drukiem tłustym.

UWAGIs 1. Kursuje od 20. VI .
- 1.IX.

2. Kursuje w dni robocze.
3. Połączenie z Chojnic.
4. Kursuje w dni świąteczne.

5. Poznań-Inow rocław — poc. pośp.
6. Kursuje w dni robocze, a w czasie od 1. VI.

do 30. V I II . na odcinku Szubin-Bydgoszcz codz.

7. Kursuje w dni robocze, a

do 30. V III . codziennie.

8. Kursujeod21.Vf.do2.IX.

w czasie od1.VI.

DZ1EM1IK BYDGOSKI
Najpopularniejszy, niezależny organ Pomorza

,

Wąskotorowe BydgoskieKolejePowiatowe
Smukała

i

BYDGOSZCZ

Poznańska 12/14

wykonuje
wszelkie prace

drukarskie
gustownie

szybko
tanio.

3.)

- Koronowo
i.)

707 734 852 1131 1510 1814 2044 23i7

645 714 831 1110 1 450 1 754 2024 2257

913 1204 1329 1505 1659 1929 2159 034 J KOrOHOWO o 550 630 750 1030 1410 1715 1945 2215

1) kursuje w soboty 2) kursuje tylko w dni powszednie 3) kursuje tylko w niedzielę i święta. Pociągi bez znaków kursują codzienn e

Bydgoszcz
1.) 2.) 3.)

sio 1105 1230 1400 i6oo 1830 2100 2335 2, Bydgoszcz
831 1125 1251 1422 1621 1851 2121 2356 j SmUkata

r

i

Smukała - Smukała Dolna
F

i
950

930

Bydgoszcz
900 iooo 1230 1440 1520 1620 1730 ^ Bydgoszcz
920 10201250 1506 1543 1643 1750 TSmukata

- 1028 - 1515 - ~ 1801 J ,, Dolna

Kursują tylko w niedzielę i święta od 15 maja do 10 września 1936 r.

Bydgoszcz - Smukała - Wierzchucin
3.) 2.) 1.) O P 2.) 3) 1.)

1530 1935 2210 BydgOSZCZ 755 747 747

1550 1956 2231 Smukała ^ 730 728 728

1717 2125 2348,r Wierzchucin 53o eoo 600

1156 1330 1610 1 715 1925 2001 2140

1135 1310 1550 1655 1902 1940 2121

1125 - - 1645 1850 - -

1.)
1025

1045

1206

2.)
1140

1159

1321

2.)
1300

1325

1515

2.)
918

900

745

2.) 1.)
1741 2140

1722 2121

1555 2010

1) kursuje w niedzielę i święta. 2) kursuje w środy i soboty, oprócz świąt 3) kursuje w poniedziałki, w torki i piątki.

BYDGOSZCZ

Poznańska 12/14

wykonuje

wszelkie prace

irOIIHSKI

gustownie
szybko

tanio.



Sir. 8. wDZIENNIK BYDGOSKI" plęMc, 'dnia 15 maja 1936 r.
Kr. 114.

Tabela loterii
5-ty dziei'Tciągnienia 4-ej klasy 35-ej Loferji Państw.

I i li ciągnienie
Główne wygrane

10.000 zł. nr .: 65637 86782
152919.

5.000 zł. nr .: 369 4818 81450
116871 129884 137924 175966.

2.000 zł. n r .: 17247 17686 23937
60614 71804 82252 83824 92264

93081 93786 105375 130089 137595
151718 166453.

1.000 ł . nr .: 3013 7712 8218
30881 31343 32277 39833 46570
49419 62915 65588 72946 100011
100241 104852 106154 117533
122274 130320 140036 140398
172511 174118 178778 180556

190101,

Wygrane po 203 zł.

8311042761579385888943 So
13114940775534638816487486
931 2022 185 347 67 443 57 520 34 684
77982880309S16978852133763
312 484 517 20 772 79 9l 8lS 995 4018
422 76 556 737 810 23 64 5013 148 243
4444551924764885959255S6038
667614058763205316448082547
715595232459339059061932836
68 957 93 8010 178 267 376 461 515
67190791900011790290304317
727578493261778010070294385
427 36 504 647 63 761 73 944 76 11043
158 209 88 320 29 31 37 64498 578
93708807248692069120141871
28182323875966127772996941
13161 376 89 428 502 19 627 67 724
804 962 14214 21 82 322 85 407 516
867869695515050317344967982
712 956 16037 205 7 13 448 598 634
31 720 982 17001 49 119 402 86 500
754 61 842 18032 47 7513 652 725 55
19020 71 92 135 69 246 69 417 657 732
86020023829910732758821944
3367173765606031585746854
959872109612383232553011280
421855896737U29464764813
907 94 22016 332 72 77 575 90 811

34 60 92 23121 59 344 735 74 24019 35
225 97 327 423 42 5O7 885 933 25229
3250329658839970839979 86
26007 53 161 260 71 395 524 630 69 779
27075 75 78 135 240 34! 469 505 655
74 920 62 28114 204 365 420 28 42
599 654 766 988 29131 255 347 832
36164 69 215 65 309 555 85 866 994
31034 162 217 424 58 74 874 910 83

32080 240 94 601 36 40 970 33129
212 31'316605 1649764889980260
71 955 34020 367 510 98 703 65 91
804 960 35396 459 83 521 920 45
36095 144 64 65 383 563 751 958 37005
20834446401103968398788844
964 38120 50 311 31 496 534 647 723
804 45. 83 914 19 32 39170 258 359 405
10 765 876 992 40045 46 399 455 699
709226094410324080130225460
67 557 663 89 79Q 830 941 42405 74 9J
524 913 68 43035 56 2)8 99 397 527
645 70 742 881 966 44Qol 63 280 486
94 523 679 818 942 45028 50 181 508
252795622748816729074846073
38325230628335876889097765
925 33 93 47072 305 12 84 481 525
48130 75. 207 36 49 308 96 428. 546 62
617737558980036989495249035
357500336478559277080

50107 32i 42f 837 48 50. 67 97 51103
84 637 57 902 52144 69 232 327 30 600
79283447975304010026212449
544566827172862942444896
54027431582833034836488386
811 550.16 2.3 233 53 414 67 543 64 92
002907253082773946905603164
73811808920638649059960635
706 35 96 878 99 972 90 57685 942
58074 218 79 312 458 89 601 700 9 903
58051 125 225 591 632 45 832 4 366
6P0611001340345548893442504
2436-375763752834369354481

61113 252 377 80 93 457 695 615 851

4!10 62165 451 695 720 21.39 847 48
6303 579 137 213 326 60 90 483 521
36 715 as 806 908 64280 354 543 893
991 65899 483 542 92 626 804 66036
57 191 548 768 85 882 915 67022 32
179 88 318 56 437 57 76 534 718 68211
403 500 86 674 810 906 10 14 69071
263 349 95 561 692 70027 85 91 482 609
96709226789711873535297475
608 865 96 901 72097 119 341 56 438
89 550 641 843 55 918 50 73061 409 515
446849285254689333974111233
619 897 75287 377 486 76113 52 75
8l 217 515 703 33 831 77017 64 147
285 96 483 572 665 766 863 76 78243
74 457 660 712 79 81 328 37 305 79077
103 293 317 423 679 619 868

80001 171 80 302 44 467 658 83 778
815 81055 148 77 82 214 477 764 828
958 82057 114 316 863 910 89 83036
78 24-3 399 480 547 611 701 829 84030
86 78 112 42 680 789 905 15 85377
98 521 705 36 86113 385 685 769 87102
44278593647697588939791462
ŚS131 445 508 624 857 59 77 998 39008
230717742562491706133072
863 985 90218 590 757 803 91049 289
276 840 92032 73 158 376 95 575 603
8j5 91189 93106 90 3U 18 42 597 652j
04 882 582 94065 239 90 477 91 619 742
993 95005 227 377 569 792 96019 89
127 80 209 472 87 92 97070 1.65 216
558 721 823 9811.0 57 202 52 468 7.16 52
88 824 35 99062 299 427 517 661.

100064 196 425 59 542 675 737 943
45 87 101173 86 213 369 92 679 938
102047 201 450 545 944 85 99 103051
60 128 84 91 405 682 826 36 104107
58 228 61 421 534 723 105051 556
639 700 67 867 943 106017 187 95
221 301 21 400 536 56 884 992 107065
78 123 36 314 553 737 879 108106
152137997196598723646981
825 914 80 109049 77 131 423 67 603
764 899 926 91 110096 267 370 564
111264 364 97 449 66 560 112220 584
649 829 948 63 113176 303 42 433
669 77 727 806 927 114038 48 67 225
429 75 514 39 682 902 49 115041 242
544 680 762 802 970 116027 45 326
482 543 50 61 924 117121 55 224 325
441 79 530 669 967 118007 46 65 12S
28488322747405384395779
119057 215 68 351 876.

120051 260 315 913 17 4 ! 121015
164213308974716850620620
772 86 923 58 122114 367 436 565 702
928 123194 379 88 447 93 679 761
124413 98 627 784 125488 627 798
80! 126009295 302 127138 206 735
905 128245344 560 129067 221 302
441 77 130109 20 438 65 506 86 654
720 131042 87 162 233 337 59 582
614760 925 132083 105 313 560 617
900 13 133074 261 516 89 873 134161
281 321 C92 135093 169 273 425 77
705 972 136026 91 105 218 46*500
750 59 63 9(X) 11 137084 126 358 91
579 731 970 138481 518 774 909 91
139023 159 216 94 537 604 748 79 999

140123 36 369 615 44 720 887 927
76 141022 184 268 87 666 773 99 810
57 944 142153 224 351 496 767 143062
77 198 216 31 29 840 77 958 144086
312 487 560 99 145013 133 88 201
397 439 53 500 44 631 78 146006 117
216 335 408 604 96 888 919 75 147077
78193215366530506189978899
893 927 148280 404 535 59 616 149001
59 85 273 96 476 624 968 71 150109
23 264 356 461 86 661 700 151174
354 420 569 Ś3 781 918.

152053 161 250 366 514 78 96 709
37 92 962 72 97 153039 219 30 320
51671916026295467882971
154168 77 360 97 549 607 20 831 933
93941550172282102485928998
310 68 436 610 14 997 156049 163 272

342 689 727 992 97 157076 208 70 440
66 87 506 809 40 926 76 158051 61

155 63 66 298 406 49 614 705 159140
308 512 31 86 771 827 979 16004 90
319 840 161003 37 144 217 451 508

636 704 24 882 999 162052 86 97 120
558290222495584807502635728

822 59 83 163182 283 318 36 87 553

67736252761 794 823 98185
164958 165116 368 421 528 76 719 27
28 57 79 897 919 94 166080 109 26
97 238 498 552 78 828 35 167178 303
497 523 91 723 40 835 43 48 168005
53596936375834 55919 4055
169352 440 56 618 62 170060 183 89
203 5 527 632 710 14 839 923 171053
79 117 317 22 445 692 791 96 172067
682043-3143604446089673751
87 807 901 76 81 173020 111 340 456
699 706 60 835 174020 147 234 93 95
331 86 712 48 85 856 65 175022 124
2376536448788520253062944
920 73 176020 95 151 82 309 63 402
590 177146 266 90 330 63 527 83 610
47 739 57 58 72 800 968 76 1780S1
10495291301448695235794606
61 93 704 75 827 63 99 928 179126
97 683 891 180129 85 288 440 517 60
67 848 983 181105 309 446 82 505 88
657 92 708 942 182350 605 15 66 973
183018 88 93 136 245 95 314 34 82
412 509 665 829 940 73 183188 275
32124254585356043375986062
905 13 27 51 185167 341 88 520 617
763 901 93 186239 490 98 684 867 86
929 187018 116 233 65 83 93 358 67
428 502 865 914 36 188059 204 14 28
98 331 699 720 58 888 906 189165
484549538261940790812SI69
956 69 190034 118 201 325 408 535
61 93 675 743 66 77 862 972 191029
321865239444751984091263
192100 63 276 77 373 401 10 56 529
93 674 789 945 88 193111 211 52 300
483 576 620 44 808 912 194031 286
892 472 609 878 995.

lii ciągnienie
Stawne wysrane

Stała dzienna wygrana zł. 30.000
padła na nr. 57922.

Zł. 20.000 n r.: 69789.
Zł. 10.000 n r . : 71846 88567 116815

142170.
Zł. 5.000 n r .: 3783 15258 113549

124594 1-37048 154519 163569.
Zł. 2.000 nr.: 6 2646 13990 49667

54132 66186 83772 94133 113328
175469 183684 186170.

Zł. 1.000 n r.: 11049 23808 23979
31725 37531 38640 41828 68839 86543
00086 93529 98879 106121 109080
132942 135264 137815 154352 159554
161792 163131 177557 192642-

Wygrane po 20d zł.
1 162 374 1175 380 494 625 738 98

801 2101 239 317 472 78 554 57 610
876 90 3315 21 563 4776 868 5005 178
209 623 713 22 999 6108 9 306 585
685 7060 441 620 791 877 937 8606
992 9931 10184 51? 653 879 934 11115
96 210 13 399 683 725 12075 88 450
571 608 774 975 S4 98 13051 56 360
844 932 14071 504 50 693 954 15128
44 200 588 998: 16237 50i 609 88*
17004 91 232 899 48026-131- 668 703
986 19242 433 575 776 98 20080 250
381 506 86 921 29 71 21071 196 735
88 824 996 22216 638 915 23178 568
704 86 957 24083 530 99 612 729 811
98 25046 162 213 45 367 26028 522
632 880 919 27775 885 951 28005 274
29076 145 469 94 801 80092 402 890
31127 387 728 847 80 32435 551 899
33282 494 634 752 34082 382 659 754
72 35145 356 582 650 91S83 963
36231 98 349 96 419 887 37054 99
162 66 71 372 88 954 38728 874 89214
79 309 451 516.

40049 442 834 41066 492 548 787
92 814 55 42021 147 70 200 43182 231
90 610 770 812 19 44223 585 667 977
45184 379 471 764 902 46044 82 108
213 304 47060 202 415 798 48240 455
658 49128 302 432 598 714 889 50123
330 826 94 911 51589 686 S05 79
52213 452 529 98 628 887 901 53177
303 49 423 507 81 669 54013 109 271
335 549 50 663 803 55095 198 554 872
56347 455 857 58 57033 134 506 728
65 930 58519 606 715 934 59021 327
495 936 60080 284 90 653 611-35 242
301 805 963 62083 372 563 691 832
953 63612 898 988 64170 211 472
63146 72 91 384 556 760 878 66199
340 565 616 888 67080 248 .77 345

453 58 659 68022 102 22 639 709/18
69239 359 545 70 679 86 871 986
70072 154 505 88 660 706 39 71244
687 837 97 72618 716 999 73132 65
6-59 701 59 62 71 74177. 557. 66 819.
75143 211 709 990. ^

114726 115415 7Ó0 854 75 943
116036 333 64 549 117086 454 72 532
845 76 946 118154 535 931 119435 9 I
5/4 970 75 120413 570 a i 673 121057
309433535796248373180819
122375 657940 123108 64 276 423
125016 79 319 408 086 766 88 826
126481 572 84 127222 355 514 45 86
613 99 718 128104 38 233 92 598 642
129039 250 94 597 706 889 925 130057
362 474 739 860 95 959 62 131136 272
47 5761 90811 12 132169 352 492 751
823 35 958 133000 378 799 988 134199
399 469 841 135418 51 514 40 136140
527 36 652 984 88 137069 495 764 918
158058 268 513 139314 44 405 735 837
140402 979 141933 142092 214 57 398
423 99 535 753 867 143103 46 327 89
728 808 15 85 946 144044 103 88 573
600 933 145 149 474 Sil 61.1 930
146Ó44 49 269 375 455 861 938 147139
45 227 ból 91244 143282 581 626 41
913 85 149239 576 86 92 621 733 969-

150017 75 133 83 904 151122 41 284
604 873 152050 243 58 467 153096 153
982004930266167789860 75
154180 650 782 826 934 155118 26 394
410 47 156024 205 96 595 157082 319
90 138131 227 564 692 851 159099 300
620 754 56 886 98 160269 92 660 704
812 161242 410 834 91 162160 ?38
161058 414 556 673 96 712 96 827
161013 96 468 627 44 901 21 165079
431 506 624 95 707 62 166458 68 723
S53 959 167495 168262 731 169066 235
433 591 732 933 53 77 17000 53 542
640 968 171014 81 703 53 172228 306
173030 2011 32 48 716 28 953 174015
142 239 678 860 93 934 175103 290
315 176033 157 71 457 695 820 54
77471 579 67.3 717 173539 96 668
179692 180100 477 181249 330 742 862
182027 534 686 901 98 183084 102 284

372 1S4059 76 10 347 208 628 814
18-5031 132 58 327 658 89 794 186183

21*8 584 187092 160 217 661 74 730
188342 732 869 189080 7l7 824 904
190083 145 340 646 722 86 806 191002
69 283 756 57 95 843 192062 85 329 34
44 50 470 854 80 193480 723 956
194794 835.

IV capienie
Wygrane po 203 zł.

2941501813011443361034744
8101059791558693957081428
2084 107 66 261 417 95 518 3042 306
557 710 861 4002 32 80 136 318 636
5016 17 103 259 72 328 34 878 946.
6169 782 800 36 76 78 7058 65 141
609-738 77 867 8173 9491 95 545 796

T0074 204 347 402 571 11075 460 514
616 774 955 12083 175 223 84 360 496
524 50 881 13336 48 505 612 760 14423
25 501 44 793 810 15426 566 642 55
802 53 16130 40 477 561 82 623 17557
603 46 84 90 942 18321 58 407 670 948
19025 284 509 736 54 S16 25

20008 173 540 74 960 21116 68 233
51 432 46 529 2229S 940 23085 192
374 892 923 38 90 24192 229 25022
375 641 90 970 26046 135 264 484 841
56 71 97 99 27015 295 534 799 952
28038 184 223 29169 81 30264 373
430 310009 84 181 210 591 32060 195
280 93 454 569 806 33127 272 91 648
98 887 34004 57 285 553 35399 551
54 612 758 36163 331 784 834 61
37205 337 467 848 38605 731 922
39200 52 4.56 851

40070 239 307 593 813 61 41018 414
42207 786 912 43367 443 606 14 95
44179 337 48 653 66 752 806 985
45231 347 504 17 83 46208 373 534
60 834 908 47201 20 816 35 45 985
42279 358 530 35 52 662 49426 891
50022 112 77 309 506 51034 95 312
416 680 909 52317453 579 70454098
287 885 951 55210342 677 73356192
358 523 87 57119210 649 92958294
305 453 514 59010121 35 237 720 819

60185 277 628 61104 307 9
62499 519 932 58 63234 737 64037
41 323 463 785 823 65671 74
66097 67673 68091 141 494 570
720 817 69303 457 70134 268 911
71019 111 532 62 72169 411 577
750 880 73067 579 933 74654 846 7530
408 536 6783 831 76212 92 377 77417,
779 78161 311 505 79196 575 803 986

80087 124 83 74 242 73 670 81105,
230 348 419 537 686 805 82004 59 176
511 641 780 848 928 39 83059 419 656
717 36 815 917 84014 199 339 520 42
704 887 954 95191 362 472 610 933
86193 275 873.50 423 654 807 75 880011
206 375 81 731 89018 70 518 28 789
810 56 920 90045 91 254 91485 905 73
94 92567 714 855 954 93104 12 17,
323 538 54 95 607 94496 598 875 9526
965 96160 582 691 863 97542 830
98001 22 83 121 583 691 723 868 956
99086 140 647 777

100032 147 507 101184 400 965
102018 341 67 560 631 103023 160 425
104246 15042 68 301 573 654 712 38
997 106111 14 545 517 760 93 107140
252 451 900 108198 877 109145 507 29
954 110314 453 687 111257 586 710
876 112784 864 951 113097 284 232
776 - -i*/*-- .,.u

76114 238 77132 266 647 ' 843 967
78208 79 318 456 70 76 699 79153 351:
626 926 80077 156 468 81015 57 223
323 442 845 55 82001 54 112 339 63
430 99 691 936 83086 189 548 820 34 43
84171 319 84 665 97 802 925 44 85075
101 14 226 829 86317 508 706 93 87123
200 49 639 747 910 26 93 95 88056 174
378 562 891 89039 102 218 445 514 683
902 D0089 180 246 383 417 43 88 614
728 816 28 991 91386 96 400 72 662
720 849 92343 55 539 51 620 38 742 824
56 93283 331 93640 94294 717 866 95013
246 522 96016 31 55 391 451 645 50 849
97443 58 525 79 627 50 77 98177 255
34887452508988609559932150
555 868 100036 303 58 770 881 101169
3135022664651730 809 71 943
102478 680 788 103209 486 104047 14S
75 235 418 773 105 232 630 735 871 943
106043 124 318 453 572 704 990 107623
823 997 108050 216 78 316 575 109196
235 329 521 68 870. * '

110182 350 421 517 111074 343 900
112061 88 173 376 509 610 23 939
113160 231 572 89 114240 314 450 63
88 582 663 830 81 115052 150 395 439
545 664 773 116085 199 213 479 716
117538 939 118197 202 42 960 39 11917S
258 705 120000 459 691 907 121031
146 424 600 847 77 122407 61 81 668
847 123089 33 516 790 938 74 1242104
684 125300 409 559 449 67 739 126014
155 417 127565 888 933 61 128003 122
214. 75 305 647 872 80 129044 88 413 45
93 568 669 902 85 130055 56 301 718
861 131024 195 367 539 712 46 132185
525 49 961 133488 563 88 719 134132
205 494 531 135069 631 758 136158 82
237 97 388 473 631 .8,33 137235 398 99
467 534 138105 49 53 79 205 327 871
139042 96 179 24S 339 545 14C3S3 495
641 141358 774 827 142148 235 87 61*9
687 143033 365 90 467 80 575 749 820
14-54026 29 107 61 223 421 580 96 778
1-15156 93 288 369 808 146157 476 662
775 147 154 423 821 46 148010 376 504
25 680 821 149413 536 742 79 900.

150227 35 395 592 638 50 866 15220S
383 636 45 724 152095 592 830 996
152021 299 338 694 671 99 154086 383
429 663 776 155178 89 405 600 875
982 156121 533 632 157009 65 73 370
489 730 58 964 158008 474 991 159277
84 625 839 916 160655 161503 89 609
162091 164460 796 889 901 163020 222

752 888 164619 969 165002 332 166615
726 167293 168067 279 19013 135 631
170132 201 31 62 638 700 15 847 171031
454 631 722 846 172009 352 640 98 712
173180 354 174100 400 09 71 614 60 802
959 175307 818 45 17G535 849 177079
12279 97 449 774 1783D2 179424 180161
261 407 29 594 181401 48 85 626 719 84
989 182021 248 33 714 183038 78 308
52 512 91 98 781 927 14S005 35 186541
Ć07267084823315218555679668
741 930 183335 187047 342 542 725
188025 261 659 823 72 189050 77 193
538 978 190618 914 191039 108321
192050 238 81 773 193143 77 424 194424
955.

Wlelka wybrana

na nr. 56737

vvmmsmmmu a

zł 50.000
padła w 6 -tym dniu ciągnienia klasy IV.
w szczęśliwej kolekturze

KAfflAŁA
KSsgcEggOSZCZ, Jagiellońska 2
Otefl^nia* 10Lutego5

Wypom inki żydowskie.
Kombatanci żydowscy posunęli się tro

chę za daleko.

(d) Wiemy o tem bardzo dobrze, jak
żydzi potrafią sami wywoływać reakcję
ludńości polskiej przez swoje zachowa
nie się, przez niezwykły tupet i wielką
arogancję. Wiemy również, jąk bardzo

są oni pozbawieni zmysłu rzeczywisto
ści i jak bardzo są nietaktowni w swych
pociągnięciach. Wbrew wszelkiej logice
i przyzwoitości wyzyskują żydzi roczni

cę śmierci Marszałka Piłsudskiego do

rozgrywki z antysemitami. Wywleczono
nawet sprawę uboju rytualnego, aby
rozgrywkę ze społeczetistwem polskiem
osłpnić nazwiskiem Marszałka.

Oto, co pisze żydowska ,,Chwila", w y
chodząca we Lwowie:

,,My ż ydzi m am y szczególny powód
do opłakiwania zgonn Marszałka P ił
sudskiego, Obce były Jego dnszy prze
sądy i, wierzenia bezkrytycznych mas,
dla których, gdy o żydów chodzi, niema

niewiarogodnych plotek i oskarżeń. Dia

na Nr. 57 922zi30*000
również padło u

WOŁAMOWA
WARSZAWA, ul. Marszałkowska nr. 154

Szczęśliwe losy I klasy są już do nabycia.

(9130

tego stosunek Jego do ludności żydow
skiej był objektywny i wolny od uprze
dzeń.

To też śmierć Jego odczuła cała lud
ność żydowska, jako najcięższą własną
stratę, przeczuwając, że nie pozostanie
ona bez wpływu na jej los.

I choć od zgonu Jego upłynął za
ledwie jeden rok, już poznała ludność

żydowska, że obawy jej nie były płonne.
Niema żyda w Polsce, któryby nie był

w swej duszy głęboko przekonany, że
taka ,,lex" Prystor (ustawa antykoszer-
na — Red.) z calem jej uzasadnieniem
nie uzyskałaby nigdy aprobaty Marszał
ka Piłsudskiego.

r*;

Bezczelność żydowska jest tu a i na*

zbyt jawna i nie pozbawiona wyraźnej
prowokacji.

Biuletyn żydowskich ,,kombatantów"
(numer 9-ty) pisze w tym samym du
chu. Pisze się, że zaledwie zamknęły się
na wieki oczy Marszałka, a już na lud
ność żydowską spadły wypadki Grodna
i Suwałk. Ostrzegają. ,,kombatanci", aby
ich nie wyrzucać ,,za drzwi", bo może

przyjść taka chwila, że będą Polsce zno
wu potrzebni i że będzie się ich wzy
wać, aby za ,,Polskę krwawili"...

- Możemy uspokoić żydowskich Ma-

chabeuszy, że Polskę sami obronić po
trafimy.



plotek,
dnia 15 maja 1935 r, DZIENNIK BYDGOSKI

Rok XXX. Hr. 111

Siódma strona.

Angielska ciekawość.
(Ciąg dalszy),

próbą, wywołania wojny — i wszystkie
,,pokojowe zmiany suwerenności tery
torialnej" należałoby raz wreszcie wy
perswadować zarówno w Berlinie jak
i g-dzieindziej.

Te dwa pytania w kwestjonarjuszu
angielskim są bezwątpienia najważniej
sze — gdyż stanowią źródło z którego
wypływają dalsze. I tak np. rząd an
gielski chciałby 'wiedzieć, dlaczego
Niemcy, które w swem memorandum z

dnia 31 marca 1936 oświadczają goto
wość zawarcia paktów o nieagresji ze

swemi bezpośredniem! sąsiadami, nie

mają zamiaru projektować podobnych
układów państwom bałtyckim, to jest
Łotwie i Estonji, a potem — spraw'a
może najdrażliwsza, ale zarazem naj
w'ażniejsza dla pokoju europejskiego -

dlaczego nie chcą paktu o nieagresji
z Rosją? Skąd wreszcie W'zięło się i co

ma oznaczać owo staranne rozróżnienie

w ma'nifeście niemieckim pojęcia ,,nie
agresji" i nie mieszania się w sprawy
wewnętrzne innych państw? Odpowied'ź
Niemiec na tę ostatnią kw'estję będzie
bardzo interesująca — zw'łaszcza dla
wschodnich sąsiadów Trzeciej Rzeszy.

Teraz w'ięc głos ma Berlin — i pra
sa brytyjska twierdzi, że na odpowiedź
Rzeszy ,,czeka z niecierpliwością cały
świat". Pięknie jest wierzyć w dyplo
mację — ale czy w tem ostatniem
stw'ierdzeniu niema odrobiny przesady?
Obserw'ując bieg współczesnych wypad
ków', dochodzimy do smutnego w'nio
sku, że metoda, która przyjmuje się co
raz to bardziej w życiu państw europej
skich, jest stwarzanie faktów dokona
nych, bez oglądania się na praw'o mię
dzynarodowe, własne ośw'iadczenia, o-

raz dobrowolnie przyjęte układy. Niem
com może być dzisiaj potrzebne popar
cie Anglji, mogą być im potrzebne
przedewszystkiem kapitały angielskie,
gdyż wszystko ma sw'ój koniec i bluff

markowy Schachta załamie się prędzej
czy później. Nie zdziwilibyśmy się wca
le, gdyby odpowiedź berlińska była na
wet jak najbardziej uspokajająca. Ale

jeszcze mniejszą niespodziankę stano
wiłoby dla nas podarcie i jednostronne
wypowiedzenie wszystkich, najbardziej
uroczyście zawartych paktów', skoro

okażą się one dla Rzeszy albo niewy
godne — albo już niepotrzebne.

J.K.

40.090 zł za życie artysty rewjowego. W ar
szawski sąd apelacyjny ogłosił wyrok w

głośnej sprawie cywilnej, wynikłej na tle
tragicznej w skutkach katastrofy samocho
dowej pod Łowiczem, w czasie której zginął
artysta rewjowy Roland. Sąd zatwierdzi?
wyrok przyznający rodzinie, zmarłego od
sejmiku powiatowego w Łowiczu odszkodo
wanie w' wysokości 40.000 zł wraz z koszta
mi, uznając, iż sejmik ponosi odpowiedzial
ność za zły stan dróg w obrębie jego zarzą
du. (Oby w powiecie bydgoskim tak nie by
ło! — 'Uwaga redakcji.)

Poświęcenie nowego gmachu kn rji die
cezjalnej w Katowicach. Z okazji imienin
biskupa, Stanisława Adamskiego odbyło się
8 bm. poświęcenie gmachu k u rji diecezjalnej
w Katowicach. Mieści się tam mieszkanie
biskupa, biura ku rji diecezjalnej i sądu bi
skupiego. kaplica oraz sala do zebrań k a
pituły. Ks. bisk. Adamski podczas przyję
cia u ks. bisk. Bromboszcza złożył podzięko
wanie władzom wojewódzkim za zawsze

życzliwe poparcie. P ro jekt zarówno całego
budynku jak i wewnętrznego urządzenia
wykonał z w'ielkim smakiem architekt Zyg
munt- Gawlik z Krakowa.

Rektorem uniwersytetu Jagiellońskiego
w Krakowie na rok bieżący wybrany został
p.ro.f. dr. W ładysław Szafer. Rektorem k ra
kowskiej akademji sztuk pięknych wybra
no prof. Fryderyka Pautscha, rektorem aka
demii górniczej w Krakowie ponowni'e inż.
Takiińskiego. Rektorem politechniki lw'ow
skiej na okres 3-letni wybrany został dr.
Adolf Jorst..

We Lwowie zmarł przeżywszy 74 lata dr.
Włodzimierz - Sas Kulczycki, emerytowany
profesor anatomji zwierząt akademji wete
rynaryjnej.

Na podstawie ustawy o pełnomocnictwach
dla rządu ukazało się do tej pory 6 dekre
tów', przedewszystkiem o kontroli dewizo
w'ej i towarowej. Czasokres wydawania de
kretów na podstaw'ie pełnomocnictw upły
w'a z dniem 1 czerwca.

KARLI:
Ś. p. ksiądz Stanisław Zegarski, pro

iszcz w' Żniwiarzu.
Ś. p. por. rez. Władysław Bociański, ku

cc, lat 36, z Pleszew'a, zmarł w Smukąlc.

JTCdgHi I n/yftrzeża.
REPERTUAR KIN:

MORSKIE OKO w'yśw'ietla film p. t.
nWiedeń miasto moich marzeń" z Magdą
Sohneider i Leo Slezakiem.

LIDO wyświetla film p. t. MW cleniu gi
lotyny" według powieści Karola Dickensa.

BAJKA wyświetla film p. t . ,,Dzisiejsze
czasy" z Charlie Chaplinem.

CZARODZIEJKA wyśw'ietla film p. t.
,,Róża".

NADMORSKIE w'yświetla film p. t.

,,Hoopla" i ,,Egipskie noce".
POGOTOWIA:

Lekarz dyżurny - teL 12-40.

Miejskie Zakł. Elektryczne — tel. 29-67.
Gabinet komendanta i kancelarja tele

fon 20-22.

Telefon nr. 14-60 posiada przedstawiciel
stwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w Gdyni, uL
Starowiejska 19.

Stojący przed dworcem morskim w Gdy
ni m/s ,,Batory" zwiedzany jest licznie przez
ludność wybrzeża i Gdyni. Obecnie czynio
ne są przygotowania do uroczystości po
św'ięcenia i podniesienia bandery, która od
będzie się w niedzielę 17 bm. W uroczysto
ści tej w'ezmą udział członkowie rządu, po
seł węgierski w Polsce de Ilo ry w-raz z W'y
cieczką węgierską i delegatami kół w'ęgier
sko-polskich w' liczbie około 300 osób. Aktu
poświęcenia dokona, ks. biskup Okoniewski.

Nowa lina regularna. Do Urzędu Mor
skiego w' Gdyni zgłoszona została przez f ir 
mę maklerską Rothert, i Kiłaczycki now'a
linja regularna estońskiego tow'arzystw'a o-

krętowego A/S. Ta;llinna Laevanliisus. u-

tr.zymująea regularne- połączenia w odstę
pach 14-dniowych między następująeemi
portami: Gdynia. Gdańsk, Antwerpia,- Rot
terdam. Tallin (Rewel). Na powyższej lin ji
kursować będą statki ,,Jarvamaa" i ,,Kodu-
maa";

Zjazd opiekunów kół młodzieży Czerwo
nego Krzyża odbył się w Gdyni. Zjazd za
gaił prezes sądu okręg. p. Józef Ignacy
Parczewski, w itając przedstawicieli władz,
prasę, opiekunów oraz zaproszonych gości,

poczem wybrano prezydjum zjazdu w oso
bach: m jr. Wierzbickiego, M. Woźniaka,
inspektora szkolnego Wadowskiego z Wej
herowa i Wybielarskiego z Tczewa. Refe
raty Wygłosili: dr. Kączkowska ,,0 działal
ności higienicznej i ratownictwie" prof. Sa
dowski ,,.Jak zakładać koła młodzieży, p.
Zaczkówna om ówiła korespondencję między
szkolną. a mjr. W ierzbicki organizację kół
młodzieży pozaszkolnej.

Czyja obrączka ślubna? W wydziale
śledczym w Gdyni przy ulicy Starowiejskiej
znajduje się jedna obrączka złota, gruba, o-

stemplowana próbą ,.900" z inicjałam i: ,,G.
ż. 28. 11. 1931 r.A co do które i. zachodzi po
dejrzenie, że ją skradziono. W łaściciel mo
że się zgłosić.

Z inicjatywy starszego Cechu Piekarskie
go p. KI. Fomieczyńskiego zapadła na o-

statniem zebraniu uchwała, w której wszy
scy członkowie zadeklarowali pewną ilość
chleba. a mianowicie: Pomieczwński Kle
mens 100 kg. Dobrowolski Józef 100 kg,'Szo
ta Walery 100 kg. Gotowała, Stanisław 100

kg, Janik Kazimierz 100 kg. Jośkowski W oj
ciech 100 ker, Gortowski Bronisław 50 leg,
Laskowski Konstanty 50 kg, Dolata Franci
szek 50 kg, Rańczuch Gustaw 50 ke, Kwi-
czor Franciszek 50 kg, Klawikowśki Brunon
30 kg, Dzienisz Józef 30 kg. Zieliński Jan
20 kg, Brzóska Bolesław 20 k." Kass Fran
ciszek 20 kg, Afamski Feliks 30 kg. Prócz
tego firma .T. Jereczek ofiarowała dla kuchni
komitetu 50 kg grochu. Fundusz Pracy wy
raża wymienionym ofiarodawcom najser
deczniejsze podziękowanie.

Statek szwedzki osiadł na mieliź'nie
W środę no południu osiadł na mieliźnie

w pobliżu Rozewia statek szwedzki ,,Livo-
sa", który jednak przy pomocy holowników
wyratowano z nieszczęścia.

Statek szwedzki na skutek mgły najechał
na brzeg polski pod Karwią, znajdował się
w odległości 30 m od brzegu, z 17 ludźmi za
łogi. Statek wezwał pomocy holowników

CiECHO(IHEK-(IEPLNajwiększe zdrojowisko solankowo 'borowinowe. — Kąpiele i zabiegi lecznicze

Ciepłe baseny solankowe. — Inhalatorja i emanatorjum radowe. — Plaża. —

Sport. Zabawy.— W parku zdrojowym koncertuje orkiestra Filharm onji Warszawskiej-

Zdrojowisko otwarte od 1 maja. 9117

l

Odnaleziono wola
z cudownego obrazu Swarzewskiego.

W uzupełnieniu wiadomości o znalezie
niu skradzionych rzeczy z kościoła w Swa
rzewie nad zatoką pucką i ozdób cudownej
figury, należy dodać, że zabytkowe wota z

16-go stulecia, które znaleziono w lasach
Darzłubskich, są w całości i tylko lekko u-

szkodzone przez świętokradców . Ogólna
liczba wot znalezionych wynosi 22 sztuk.

Poza tem wśród części, połamanych naczyń
kościelnych znaleziono część kielicha z

17-go stulecia oraz berło i koronę z postaci
Dzieciątka Jezus. Korona jest zgnieciona.

Brak jeszcze jest korony Matki Boskiej,
sznurów korali, złotego łańcuszka i kilk u
dziesięciu srebrnych wot, ofiarowanych w

ostatnich latach.

Świadome wprowadzanie w bląd Pogotowia
motebućprzycziiiuiimiercipacfenia

potrzebującego istotnej pilnej pomocy.

Pogotowie ratunkowe jest instytucją,
otaczaną przez wszystkie, bo nawet mniej
ku'lturalne społeczeństwa — szacunkiem,
opieką i pomocą. Wyjątek bez precedensu
stanowi pod tym względem Gdynia, w

której ludność ustosnnkowuje się do Pogo
towia w sposób ze wszecbmiar najbardziej
niewłaściwy, skąd wynikają często duże
szkody dla niej samej.

Niema u nas zrozumienia, iż Pogotowie
powołane jest do niesienia szybkiej doraź
nej pomocy wyłącznie w nagłych wypad
kach nieszczęśliwych, jakich z dniem każ
dym niemal więcej zdarzą się na terenie
miasta, i portu. Karetka Pogotowia wzywa,
na jest ustawicznie do drobnych zachoro
wań, do których nierzadko zwabia się ją
podstępem w miejsca odległe nieraz o k il
kanaście i więcej kilometrów, z jak najgor
szym dojazdem, a gdy zdarzy się w tym
czasie wypadek istotnie szybkiej pomocy
w ym agający — poszkodowany czekać musi
na powrót lekarza czasami bardzo długo.

Na porządku dziennym stosowana jest
metoda wprowadzania świadomie w błąd
odbierającego wezwanie lekarza lub sani
tariusza: tak na/przykład - lekarz Pogo
towia wezwany do krwiotoku płucnego —

znajduje grypę zaopatrzoną parę godzin
temu w sposób należyty przez właściwego
lekarza rejonowego, wezwany do ciężko
poranionego — znajduje dwa, otarcia na
skórka na ręku, wezwany do złamania nogi
— nie zastaje pacjenta na miejscu ,,wypad
ku", gdyż ten, nie mogąc się doczekać leka
rza — poszedł osobiście złożyć zażalenie na

opieszałość Pogotowia i t. d. Zaznaczyć
przytem należy, iż zarówno wezwania tele
foniczne, jak i traktowanie już przybyłego
na miejsce lekarza — są niesłychanie ordy
narne, przeplatane brutalnemi wyzwiskami,

z Gdyni i Gdańska. Na miejsce awarji przy*
był z Gdyni honorowy konsul szwedzki Ko
rzon jak również holownik ,,Ursus". Statek'
płynął do Gdyni po węgiel.

Z GBAlilStoA.

Najwyższa instancja sądowa w Gdański(
rozstrzygnąć ma w najbliższym czasie
sprawę przywłaszczenia przez hitlerowców
własności klasowych związków zaw'odo
wych t. zw. ,,Freie Gewerkschaften". Akt
przywłaszczenia majątku tych związków na
stąpił przed 3 laty, w okresie ,,gleichschalto-
wania" Gdańska z Rzeszą niemiecką. W,
dwóch pierwszych instancjach sądowych
organizacje robotnicze proces przegrały.
Obecnie sprawa ma być ostatecznie rozstrzy
gnięta. Opinja publiczna w Gdańsku z za
interesow'aniem oczekuje w yroku najw'yż
szej instancji.

Polscy rzemieślnicy w cechach przymu
sowych — co na to? W gdańskich cechach'
przymusowych znajduje się sporo Polaków,
obywateli gdańskich oraz polskich. W ce
chach tych, które są wedle ustawodawstw'a
gdańskiego korporacjami praw'a publiczne
go, zapanował zwyczaj hitlerow'skiego po
zdrowienia i śpiewania pieśni partyjnych'.
Zalecono poza tem w'stępowanie do gdań
skiego Frontu Pracy. Senat w'ydał zarzą
dzenie, aby w cechach przestrzegano po
stanow'ień ustawy, to znaczy, aby m. in.
zaniechano manifestacji o charakterze par
tyjnym.

Hitlerowski ,,działacz" karany 10 razy.
Sąd karny skazał b. prezesa narodowo-so -

cjalistyęznych związków zawodow'ych, zS
fałszowanie dokumentów, oszustwa i sprze
niew'ierzenia popełnione na szkodę wspom
nianej organizacji na 2 lata i 3 miesiące
ciężkiego więzienia. Plekaez po wykryciu
tych przestępstw zbiegł naprzód do 'Polski,
a następnie do Berlina, gdzie go aresztowa
no. Był on poprzednio karany 9 razy.

Dcóthu utiadóMólcL
- Rząd australijski miał udzielić duże

zamówienie na samoloty, sięgające wysoko
ści jednego miljona funtów szterlingów.
Konkretnie mów'i się o formowaniu 3
eskadr, przeznaczonych dla obrony wybrze
ży.

- Włoskie loty do stratosfery. Komen
dant specjalnej w'łoskiej szkoły lotniczej dla
lotów stratosferycznych osiągnął wysokość
14.000 metrów.

- We Włoszech powołano wszystkich'
oficerów i szeregow'ych rezerwy wojsk lot
niczych, posiadających dyplom pilota cywil
nego na 4-miesięczne ćwiczenia. To znaczy,
że nie Zanosi się na pokój w Europie.

- W Hiszpanji aresztowano 6 członków
t. ZW'. ,,alangi", t. j . partji faszystów hisz
pańskich, oskarżonych o udział w zabój
stwie kpt. Farando.

- Uwięziono kpt. Vigon'a, redaktora po
litycznego organu monarchistów hiszpań
skich.

pogróżkami i t. p., a zdarzyło się raz na
wet, że przybyły do udzielenia pomocy le
karz Pogotowia — W'ycofać się musiał z

miejsca w'ezwania pod osłoną browninga.
Nie lepiej traktowana jest karetka Pogo

tow'ia w drodze. W Warszawie np. zatrzy
mują się auia dyplomatów, ministrów, a na
w et Prezydenta Rzeczypospolitej, by dać
pierwszeństwo przejazdu śpieszącej do wy
padku karetce sanitarnej - w Gdyni pierw
szy lepszy furman potrafi zajechać jej dro
gę, a na zwróconą uwagę stanąć wpoprzek
ulicy i wykłócać się z lekarzem lub szofe
rem. Bywało, że karetka w'ioząca chorego
ugrzęzła w śniegu łub w piachu, a zbierają
cy się wokół gapie odmaw'iali pomocy przy
wyciąganiu jej stamtąd inaczej, jak za opła
tą. Odmaw'ia się również często będącym
w drodze funkcjonariuszom Pogotow'ia do
stępu do telefonów, praw'a przejścia łub
przejazdu krótszą drogą przez tereny pry
watne i t. d.

Te i tym podobne okoliczności obniżają
bardzo znacznie sprawność Pogotowia i u-

trudrtiają jego pracę ze Szkodą istotnie po
trzebujących pomocy. Lekarz, który tu bar
dziej niż gdziekolwiekbądź winien praco
w'ać spokojnie — już po paru godzinach dy
żuru jest kompletnie wyczerpany nerwowo

i fizycznie, karetka, bardzo często nie może
zdążyć na czas, a. koszty utrzymania Pogo
towia w Gdyni wzrastają niepomiernie do
fantastycznych sum, uniemożliw'iając tem
samem w ydatki na dalsze inw'estycje i u-

lepszenia.
Wierząc, że społeczeństwo nasze zrozu

m ie wreszcie, jak dalece dotychczasowem
postępowaniem działa na własną szkodę —

zwracamy się do każdego obywatela miasta
Gdyni z gorącym apelem: Dopomóż Pogoto
wiu Ratunkowemu ratować ciebie!!!

K w iik a póznoHska,
Przyjazd ks. kard, Mamaggiego. W dniu

wczorajszym do J. E. ks. kard. Prymasa
Hlonda przybył z wizytą nuncjusz apostol
ska, J. E. ks. kard. MarmaggL Wizyta
m iała charakter osobisty.

Przeniesienie w policji. Podinspektor Po
lic ji Michał Kozakiew'icz, dotychczasowy
komendant na m. Poznań, przeniesiony zo
staje do Lwow'a na równorzędne stanowi
sko. Zmiana ta nastąpiła Po znanych zaj
ściach lwowskich.

Tragiczną śmiercią zginęła 9-letnia Teo
dora Kaczmarkówna z Napachania pod Po
znaniem. Wpadła ona wskutek własnej nie
uwagi pod autobus, , który ją formalnie
zmiażdżył. Okropny wypadek zdarzył się na

oczach powracających z Cerekwicy do Po
znania pielgrzymów.

O 200 tysięcy złotych. Przed Sądem O-
kręgowym w Poznaniu odbył się.sensacyj
ny proces przeciwko mistrzowi piekarskie
mu Franciszkowi Łączkow'skiemu o przeku
pienie urzędników Izby Skarbowei w celu.
zmniejszenia" w ymiaru podatku z 800 ty

sięcy zł na 600 tysięcy zł. Po Przesłuchaniu,
kilkunastu świadków, którzy obciążyli
znacznie oskarżonego, przemówił prokura
tor, żądając surowego wymiaru kary. —

Wyrok ogłoszony zostanie w sobotę, dnia
IG bm.

Echa upadłości Banka Ludowego w Wą
brzeźnie. Sąd Apelacyjny w Poznaniu roz
patrywał sprawę b. członków zarządu zlik
w'idowanego Banku Ludowego w Wąbrze
źnie. Na ławie oskarżonych zasiedli: Na
dolny, Nawrot. Baranowski i Siemiątkow
ski. - Szczegóły procesu podamy w następ
nym numerze Dziennika Bydgoskiego".

Kombatanci chcą tworzyć nową partię
polityczną? Ostatnio odbył się tu nadzwy
czajny zjazd delegatów Federacji Polskich
Związków Obrońców Ojczyzny na woj. po
znańskie. Przewodniczył pik. Chłapow'ski.
W wyniku obrad, zjazd uchwalił przystąpić
do utw'orzenia ,,w 'ielkiego obozu polityczne
go". Z Obornik donoszą, że dawniejsi dzia
łacze nieistniejącego BBWR., na osobnem
zebraniu Usiłowali założyć nową partję po
lityczną p. t. .,Zw'iązek Polityczno-Demokra-
tyczny". Wybrano specjalny komitet, któ
ry upow'ażniono do załatwienia w'szelkich
formalności w związku z tw'orzeniem się
nowej Partii.
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Wobliczu
Rok rocznie obchodzimy w Polsce t. zw .

,,Dzień M atki'1. Jest to ze wszechmiar pięk
na i podniosła uroczystość, obchodzona nie.
tylko u nas w Polsce, gdzie miłość dziecka
do swej rodzicielki jest szczególnie żywa i
serdeczna, ale i w 51 państwach całego
świata. W owym dnm wszędzie składane są
hołdy matce przez młodzież i starsze spo
łeczeństwo. W roku bieżącym Dzień Matki
uroczyście obchodzony będzie w całej Pol
sce w dniu 2ł bm.

Zaznaczyć przytem należy, że uroczy
stość ta przeszła do Europy z Ameryki Pół
nocnej. Oto mianowicie w 1910 roku papna
Jarwis, kierująca się goraea miłością do
swej matki, zainicjowała pierwszy publicz-
ny hołd, oddany wszystkim matkom w Chi
cago.

Zwyczaj ten rozszedł sie nieomal błyska
wicznie po całej Europie i dziwić sie tylko
należy, że na tak naturalny odruch wdzięcz
nych serc względem kobiet-m atek czekali
śmy właśnie na przykład z, . Ameryki.

Sadzić należy, że w roku bież. w naszym
kra ju uroczystości te będą szczególnie oka
załe, gdvż właśnie cała Polska jest pod
wrażeniem wielkich uroczystości żałobnych
w W ilnie, kiedy to serce wielkiego Polaka
Józefa Piłsudskiego spoczęło u stóp trumny
matki, z Bilewiczów Piłsudskiej. Trudno o

bardziej piękny Przykład miłości synow
skiej, jaki dal Polsce Marszałek. Czcił on i
w ielbił swą matkę aż do ostatniego tchu
życia, a umierając polecił serce swe złożyć
u stóp najukochańszej matki. Sam o niej
pisze w najczulszych słowach i wypowiada
się. że w najważniejszych chwilach swego
życia i przed Powzięciem ważnych deeyzyj
zapytywał się w duchu, jakby jego matka
w tej chwili postąpiła. Gdy odpowiedź wy
padła twierdząco, wówczas n ic nie mogło
powstrzymać go od wypełnienia powziętej
decyzji.

Podniosły przebieg uroczystości wileń
skich nie może przejść w Polsce bez nale
żytego echa. Czynniki rządowę i odpowie
dzialne za państwo, w inny pamiętać, że ca
ła przyszłość Rzeczypospolitej winna się o-

pierać na zdrowej komórce rodzinnej. Czyn
n ik i odpowiedzialne muszą dbać. abv całość
świętość i nienaruszalność rodzin nie byłą
przez prąwo podważaną, a przeciwnie,., jak
najbardziej chroniona, Niech m aiki nasze

królują w rodzinnem gronie, ą państwo
niech czerpie z tego rezerwoaru najtęższe
jednostki, wychowane w bojaźni Bożej i w

miłości dla Polski 1 jej świętej sprawy.

Naszym matkom Polkom, które tylp
wielkich mężów wychowały — cześć! Po
wieczne c'zasy też niech będzie czczona

matka naszego wielkiego Marszałka, a mło
de Pokolenie niech uczy się tei bezmiernej
miłości i oddania synowskiego, jak czcił i
kochał swą rodzicielkę Józef Piłsudski-

Wielkie duchy za najwyższa cnotę uwa
żali dla siebie — kult dla matki. Ileż pięk
nego zachwycenia jest w słowach Słowac
kiego, który wołał:

,,Święta Matki"

— Gazety Podłożone pod dywany, chro
nią nietylko tkaninę i przedłużają trwałość
dywanów, ale odstraszają również i mole,
jakie nie znoszą odoru czemidła drukar
skiego.

— Wszelkie Jedwabie prasujemy po le
wej stronie i to niezbyt gorącem żelazkiem,
lepiej nawet przez cienki gałgailek, czy bi
bułkę. jedwab bowiem Zarówno sztuczny,
jak prawdziwy nabiera łatwo połysku, któ
ry przechodzi nawet na drugą stronę.

Wracają zapomniane ozdoby.

(j.) Każdy niemal dzień przynosi nam

jakieś nowości, a raczej reminiscencje daw
nych zapomnianych drobnostek. Białe i we

wszystkich jasnych odcieniach ozdoby przy
szyi staja sie niemal nakazem dnia. Do nie
dawna słyszało sie tylko o dziurkowanym
hafcie, a już przyehodzi coś nowego. Małe
apaszki i szaliki haftuje się wypełniąnemi
kwiatkami, wyszywając co kawałek okrągłą
dziurkę, przez co całość doskonale imituje
szwajcarską koronkę. Robótki ręczne powoli
opanuia cała letnia garderobę, gdyż oprócz
szalików, noszone będą sukienki haftowa
ne i rccznie robione rękawiczki.

Ci. co nigdy nie widzieli.
Jak się M atki oko świeci
I pa(l dzieckiem swęm anieli...

A Staff w Poemacie o duszy kobiety
m atki tak śpiewa:
Kobieto-matko! Myślą baw na marzeń

fszczycie

O święta, bo nosząca w sobie nowe życie
O Domie Złoty, który miłość nawiedziła
Wieżo z kości słoniowej, z której wyjdzie siła

*

W podniosłej atmosferze czcić będziemy
feobietę-matkę w ro ku bież. Głos dzwonów
wileńskich przemówi do niejednej duszy i

umysłu i iskry serdecznej miłości do matki
rodzicielki w wielu sercach rozpali i tysiąc
krotnie pomnoży. A świętości ognisk ro
dzinnych będziemy broniły od wszelkich za
kusów, z jakiejkolwiekby Pochodziły strony.

Z.Zaw.

(j.) Bez wielkich reklam i zapowiedzi po
jawiaią się pierwsze jaskółki sezonu w in

senno-letniego dla młodyc-h panienek, 1e
suknie cechuje przedewszystkiem pornysło
wość. Materjałv są niedrogie, a wybór o-

grompy. Krój sukienek dia panienek musi
sie odznaczać pewną prostotą. Każda za
pewne. pracująca cały dzień zarobkowo
pragnie, a.hy mieć kilka ładnych sukienek,
które iednąk łatwo sie dadzą, prać i praso
wać. Tp też musza być modele mniej skom

pliko w an e. Młodość nie potrzebuje kosztow

pych ozdób i wymyślnych materiałów.
Gzem skromniejsza sukienka, tem więcej
uwypukla sie zgrabna młoda figurka. Oto

trzy pomysłowe modele:
Praktyczna sukienka wycieczkowa z

ciemniejszą, kamizelką, z płótna,. Drugi mo-
deh to popołudniowy komplet. Sukienka o-

zdobiona jedynie' żabotem i paseczkjem. ż a
kiecik krótki z tego samego materiału. Na
kopiec ładna, sukienką na cały dzień z weł
nianego muślinu.

Radypraktyczno*

~ Jeżeli brzeg naczynia, w jakiem gotu
jemy makaron lub kluski posmarujemy
tłuszczem, woda podczas gotowania nie wy
leje się poza brzeg naczynia.

- Podczas smażenia mięsa, dobrze jest
przykryć patelnie sitkiem : tłuszcz wówczas
nie' prvśka i nie zanieczyszcza pieca.

- Zanim umieścimy banany w lodówce,
włożyć je w torebkę papierową, a silny za
pach tych owoeów nie udzieli sie innym ar
tykułom.

- Jeżeli potrzebujemy tarty ser do ma
karonu. przepuścić go Przez maszynkę, d.0
m ielenia mięsa. . .

-

r-r Emaliowany piec łatwo oczyścić z

plam. pocierając go szmatką mokrą, posy
paną sodą.

palniki gazowe należy myć raz na ty
dzień w następujący sposób: nalać do głę
bokiej miski wrzącą wodę, wsypać do niej
garść sody do prania i umieścić w niej pal
niki, otworami na dół. Trzymać przez 30
minut. Potem wytrzeć ną sucho.

Kobieto w odwrocie.
(j.) Sprawa usuwania kobiet z zajmowa

nych stąnowisk, którą przez pewien czas

wywoływała tak gorące dyskusje, znikła
nagle z powierzchni zainteresowań. C zyn ni
ki miarodajne zrobiły Swoje, sita sprzeciwu
okazała się zbyt mąłą i sprawa upadła, Dzi
siaj nikogo nie obchodzą losy kobiet, które
w tei walce całkiem niesłusznie zostały u-

trącońe. Mówiło 'si'ę, że tylko mężatki, któ
rych mężowie mają stosunkowo-dość wyso
kie pensje zostana z posad zwolnione. Nie
stety, jak to zwykle bywa, straciło chleb
dużo kobiet samotnych, które zmuszone ko
niecznością pracowały na własne utrzyma
nie. i

Jak wynika z przeprowadzonych na-

predee statystyk, zwolnione kobiety samotne
m iały Pensje takie same, jakie obecnie ma
ją mężczyźni, pracujący na opuszczonych
^ossd^h;

Jasnem więc jest, że przeciwko fenimi-
zrttowi występuje całkiem jąwnie obecny u-

strój państw powojennych. Tam. gdzie ko
bieta i przed falą antyfeminizmu zajmowa
ła podrzędne i mniej płatne stanowisko, to
i obecnie jeszcze pracuje i żaden praco
dawca, mający w kobiecie dobrą 1 tańszą
sile pomocnicza, nie zwolni jej, by zastąpić
m ężczyzną. Tylko te stanowiska, które z rą-
eji swej powagi, wykształcenia i systemy
pracy wymagaia siłą faktu lepszej pensji,
zostały odebrane kobiecie.

Lecz przeciwnika feminizmu nie można
ucieleśnić, należy go szukać w obecnych
warunkach społecznych i gospodarczych
n ietylko Polski, ale całego szeregu innych
państw.

Militarystycgne Niemcy wyrugowały ko
biety ze stanowisk dlatego, aby tysiącom
przyszłych żołnierzy i obrońcom obecnego
reżimu dać chleb, dach nad głową o tem sa
mem zdrowie i siłę. Należy więc na drażjj-
wa i ciągle aktualną kwestie kobieca popa
trzeć pod innym kątem widzenia, a cały
dotychczasowy program prąc kobiet samo
dzielnych bedzie musiał ulec gruntownej
przemianie, po obecnych warunków życio
wych musza kobiety podejść nowa droga z

nowymi planami i pracami, bardziej real
nie.

To. cośmy Straciły, tego już nie odzyska
my, a za wyrządzone krzywdy nie możemy
winić jednostek. Życie dyktuje nam nieraz

prawa, których zdawałoby się, że przyjąć
nie można, a które! jednak opanowują
świat, przewracając nieraz cały dotychcza
sowy układ życiowy. Nad tem boleć nie
można, trzeba szukać dróg wyjścia w labi
ryncie coraz trudniejszych warunków. Przed
świętem kobiecym leża ogromne rzeczy do
spełnienia. Musi on rozpocząć na nowo żyć,
pracować i zdobywać.

Piegi
żółte plamy
i ip. nieczystości'

skóry
usuwa

mydło

9062

Odpowiedziredakcji
Zoijn — Toruń. Organizacją kongresu w

Krakowie zajmuje sie tarnt. komitet mie-
s?ęzący sie Przy ul. jęieparskiej 4, m. 3. O-
stateczny termin zgłoszeń upłynął 10 maja
1936 r.

A, J. Warszawianka. Jeśli chodzi o au
torkę wymienionego artykułu, to uwagi
Pani są zupełnie nie na miejscu, gdyż jest
ona rodowitą Warszawianką. Jeśli wyra
ziła o tarpt. kobietach sąd może trochę nie
przychylny. to oparty wyłącznie na bez
stronnych spostrzeżeniach.

Idealna sekretarka
prezydenta Stanów Zjedn. Ameryki.

Mówi i pisze w kliku Językach. - Prąca M

trwa do późnej nocy, - Z pracy swej rade.
wolona.

Urząd sekretarki prezydenta Stanów
Zjednoczonych pełni panna Le Hand. Jest
to osoba obdarzoną, niezwykłą inteligencja,
rozumem, dzielnością; nadzwyczaj pracowi
ta; dowcipna a przytem pełga wdzięku ko
biecego. ;,

Na swem trudnem i odpowiedzialnem
stanowisku daje sobie radę dzięki wrodzo
nej bystrości i głębokiemu poczuciu taktu-
Mówi i pisze biegle w kilku jeżykach euro
pejskich; posiada na gruntownych studiach
oparty pogląd polityczny i znajomość kun
sztu dyplomatycznego. . ,

Zadaniem panny Le Hand jest odcią
gnąć zajęcia prezydenta- zaoszczędzić mu

kłopotów i przysporzyć mu tak drogocenne
go czasu.

Tak więc z pięciu do sześciu tysięcy li
stów, jakie codziennie Poczta przynosi do
Białego Domu. panna Le Hand wybiera naj
wyżej 50 do 60 do przedłożenia prezydento
wi. Również telefony wszystkie swego szefa
zarówno krajowe tak i zagraniczne odbiera
ne są najpierw przez sekretarkę.

Nietylko w sprawach urzędowych wyrę
cza ona prezydenta; prowadzi również pry
watne interesy jego i ma w swym zarządzi*
jego książkę czekowa.

Interesująca jest karjera panny Le Hand.
O losie iei nie zadecydowała protekcja, lecz
iei osobiste zdolności. Rozpoczęła swa Prace
jąko jedli*

*

licznych stenotypistek w De
partamencie Stanu w Washingtonie. Jej
przełożeni szybko zwrócili pa nia uwagę,
tak, że w niedługim czasie przeniesiona zo
stała do biura prezydialnego. Tam zetknęła
sie bliżej z głowa kraju, który poznawszy
jej niezwykłe zdolności, zamianował ja pry*
walna sekretarką,

A teraz kilka szczegółów o pracy w

sekretariacie Białego Domu. Po większych
mowach prezydenta RooseveJta naprzykłąd
wygłoszonych przez radio, napływa do Bia
łego Domu od 75 do 80 tysięcy listów dzien
nie. W takie gorące dnie praca sekretarki
trwa od godziny 9 rano do późnych godzin
nocnych z krótka przerwa na obiad. Panna
Le Hand nie ma czasu na swe prywatne ży
cie. W rozmowie z reporterami oświadczy
ła jednak, że jest zupełnie szczęśliwa, gdyż
w pracy swej znajduje najwyższe zadowo
lenie.

'Uczeń udziela lekcji
mistrzami.

Największym, najpopularniejszym detek
tywem wszystkich czasów byl Sherlock Hol
mes. Jego twórca i autorem jest Cońąn
Doyle. Ną njm i na jego genialnym Sher-
loeku Holmesie ks^tajejlo sie dziesiątki i
setki różnych domorosłych Sherlocków Hol
mesów.

Pewnego dnia wybrał się Conan Doyle
z odczytem do Bostopu. W ysiadł na dwpr-
cu, w'siadł w pierwszą z brzegu taksówkę,
kazał się zawieźć do hotelu.

Przed hotelem w yjął portmonetką, chciał
zapłacił szoferow'i.

- Proszę wybaczyć, sir — powiedział
szofer — niech pan scpowa pieniądze. Dum
ny jestem z tego, że właśnie ja miałem za
szczyt wieźć pana. Jeżeli chce m i się P *n
odwdzięczyć za tę drobnostkę, to proszę o

bilet na dzisiejszy odczyt pana. Jeżeli nie
ma pan przy Sobie biletu, to wystarczy
przecież wizytówka z pąńskięm nazwiskiem.

-- Dobrze — odpowiedział, uśmiechaiąc
się Conan Doyle — dam panu b ile t Jeżeli
jednak powie mi pan, po czem mnie pan
Poznał, to dostanie Pąn bilety dla żony,
dzieci, dla całej rodziny.

- Chętnie - zgodził się szofer - ~ zaraz
to panu wyjaśnię, sir.

Przedewszystkiem więc. klapy pana
płaszcza sa tak pomięte, że mogło się to
śtać tylko za sprawa reporterów z Nowego
Jorku, którzy jeszcze na dworcu prosili pa
na o wywiad i usiłowali przytrzymać pana
za klapy od palta, bo jak wiadomo, nje łuhi
pąn udzielać wywiadów.

~ Ostrzygł się pąn u fryzjera w Phila-
delphi. to widać ze sposobu, w jaki zacze
sane sa włosy pana.

~ Obiad jadł pan w automacie w Chi
cago, to widać po wygniecionem rondzie ka
pelusza. trzymał go pan kurczowo '---' -a s

obiadu w róku, nie miał pan poprostu miej
sca na odtożenje go.

- Dalej. s ir. ,widzę trochę błota z jezdni
miasta Buffalo.

- Z pana ubrania wydziela się jeszcze
teraz zapach pańskiego doskonałego eygąr.a
z Utha, a pana płaszcz wyraźnie fSifa-
dza pośpieszpe. Powierzchowne dotkniecie
ązczotki w korytarzu wagonu kolejowego.

- A wreszcie, Piech pan spojrzy, sir, na

swój kufer podróżny, wielkiemi literami
wypisane jest tam pańskie nazwiskó: Co
nan Doyle.

ROZMÓWKA MAŁŻEŃSKA,

Pąn Wątróbka wraca do domu nad ra
nem zalany ha pestkę.

- Tego fu? za wiele! - woła z oburze
niem małżonka. — Przedwczoraj wróciłeś
do demu wczoraj, wczoraj wróciłeś dzięiaj...
Jeżeli dziś wrócisz jutro, to ci kości poła
mię!



Nr. 114 mDZIENNJK BYDGOSKI**, piątek, dnia 15 maja 1936 r. Str. 9.

9twomifoa
Bydgoszcz, dnia 14 maja 1936 roku.

KALENDARZYK,

Dziś: Bonifacego męcz.
Jutro: Jana Chrz. d. i . S-. Zofii.
Wschód słońca o godzinie 4,7.
Zachód słońca o godzinie 19,46.

Stan pogody.
W CIĄGU DNIA ROZPOGODZENIE.

Wczoraj na Pomorzu i w Poznańskiem
utrzymywała sie pogoda pochmurna i miej
scami Padał desze?, na pozostałym zaś ob
szarze kraju panowała pogoda słoneczna o

niewielkiem zachmurzeniu lub zupełnie
bezchmurnym stanie nieba.. Temperatura
o godz. 14-ej wynosiła: 11 st. w Poznaniu.
12 w Bydgoszczy, 17 w Warszawie, 20 w Za
kopanem, a 21 w Krakowie. - Dziś rano w

Bydgoszczy deszcz i chłodniej. — Przewidy
wany Przebieg pogody: Rano chmurno i
mglięto, miejscami drobny deszcz, w ciągi?
dnia rozpogodzenia. Temperatura bez w u k-
szych zmian. Słabe wiatry miejscowe.

b Sten

diisiejsry
o godz, JO

— V- Stan

wesiorajsay

Termometr wskazywał dziś rano:

tttth'ii"mnniuiiiimimuii'm'im
6-0+ 10

DYŻURY NOCNE APTEK
od 11-17 maja 1936 r.

1) Apteka Piastowska, Śniadeckich 49,
telefon 36-82.

2) Apteka pód Zł. Orłem. 'Rynek Mar
szałka Piłsudskiego 1, telefon 30-98

Telefon Pogotowia Ratunkowego 2615.

- MUZEUM MIEJSKIE otwarte codzien
nie od 9-16, w' njCdzieie i święta od li-rl4.
Obecnie wystawa grupy artystów wielko
polskich ,,Plastyka".

^LEKTURA**, wypożyczalnia książek przv
Ul. Gdańskiej 54, posiada największy wy.
bćf beletrystyki ostatniej doby. Wypożycza
książki również na prowincje.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w czwartek pogodna i wesoła ko
media. Husley'a ,,WIOSENNE PORZĄDKI"
w świetnem wykonaniu naszego zespołu.

W piątek i sobotę wieczorem teatr roz
brzmiewać będzie śmiechem na tryskającej
brawurowym humorem farsie Kosela ,,SŁON
W SKŁADZIE PORCELANY" z p. Górow
skim — niezrównanym odtwórca Alojzego
Krupki.

Ostatnie przedstawienia ,,ŚLUBÓW PA-
NIEŃSKICE" po cenach groszowych. W

nadchodzącą niedziele, o gódz. 16tei po ce
nach minimalnych, bo od 19 do 99 groszy
dane bedfie ostatni raz w sezonie arcydzie
ło komedii polskiej Al. hr. Fredry nŚLUBY
PANIEŃSKIE" w premierowej, doskonałej
Obsadzie i w pełnej polotu artystycznego re
żyser'ii K. Borowskiego. Bilety są już w

rożnrzedaży.
W peRiych próbach ,,KOBIETA I JEJ

TYRAN'', ostątnia komedja St. Kiedrzyri-
skiegó.

Śęju. Mafii*.

Mąło jest rodzin w Polsce, któreby dnia
15 p j* nie óbchodźili imłeijiir jokiąjś Ząr
chy, Zosi, ćzy Żośieńki.

Święta Zofia należy do patronek spt*
cjalnie łubianych na Kaszubach. Imię iej
lubią rybacy nadawać swoim córkom, zaś
twórczość ludowa oplotła o świętej liczne
podania. Pod względem pogody św. Zofja,
narów ni z trzema świętymi: Pankracym,
Serwacym i Bonifacym, nie wróży nic do
brego, o ile mróz w dniu 15 bm. da s!- od
czuć na polach, św. Zoija jednak oznacza

ostatni termin sadzenia ogórków oraz za-

siewania delikatnych roślin. W niektórych
częściach Kaszub, aby ochronić inłode za
rodki owoców przed mrozem, w dńiu 15 ma
ja podczas nocy ogrodnicy rozpalają wiel
kie ogniska w ogrodach.

f%iimmarginesie.

W żywe i trosce o młodzież, o jej hory
zonty myślowe i kręgosłup moralny, nie
można usta-wać w poszukiwaniu przyczyn,
dzięki którym przyszłość młodego pokole
nia budzi wątpliwości. O winie nieszczęśnie
Zdeformowanej szkoły niejednokrotnie pisa
liśmy. na inna ważną sprawę zwraca je
szcze uwagę ,,Kurjer Polski":

Na zło obecne złożyło się wiele przyczyn
w skoropłikowanem życiu powojennem-
Młodzież, nierozbudzona umysłowo, w b-
gromnei ilości wypadków nie przynosi z

domu żadnego wyrobienia intelektualnego,
żadnych wiadomości, wychodzących poza
zakres życia codziennego. Książka dociera
tam z wielkim trudem i cały ogrom pracy
SPąda siła rzeczy na szkołę. Nic te dziw
nego. iż przy maturze bujnie Piesia się ta
kie kwjatkj ortograficzne, jak ,,fujtło" za
miast udo, lub ,,z kotkiem" zamiast skut-

gkiem.
* Trzeba więc wskazać na zmiąnę stosun

ku całego społeczeństw'a do ksjążki. Da
wniej, poza nauką szkolną, ogromną część
życia młodzieży wypełniała, książka. B iblio
teczki domowe nie były zgoła rzadkością,
na Prenumeratę pisemek składano grosz do
grosza. Młodzież klas wyższych uważała,
sobie za pupkt honoru czytanie książek
naukowych: filozoficznych, historycznych,
literackich. Dzisiaj, jakże często, ambicją
jej jest zostanie ,,asem" sportowym, .,gwia-
zdą" lub ,,gwiazdorem" filmowym.

Tak, odpowie niejeden, bośmy nie m ieli
bytu państwowego, bo nłe było nic innego
do roboty, niż czytanie. Ale, czyżby na
prawdę byt państwowy nie potrzebował lu
dzi wykształconych, myślących, podlegają
cych wpływ om wyższych idei? Czy hasła
,,życia ułatwionego" wraz ze żie zrozumia
na mania sportowa wychowają takiego o-

bywatela, który to państwo utrzyma i byt
jego utrw ali? Kiedy z nowoczesnego miesz
kania moda usuwa nadmiar mebli, na pier
wszy ogień idzie szafa biblioteczna. Kupo
wać książki? Cobyśmy potom z megii ro
bili? Rozrywkę i strawę duchową mąmv w

kinie. Kino ruguje książkę bardzo poważ-
nie i stąie się wiełkjem niebezpieczeństwem
dla rzetelnej kultury umysłowej. Mówjac
o szkodliwości kina. nie mam na myśli je
dynie filmów niemoralnych. Wielkie mia
sto atakuję młodzież pornografia na każ
dym kroku, bądź za pomocą modnego prze
boju, bądź kroniki sensacyjnej, czy ulicy.
Każdy film , nawet najlepszy, natłokiem o.

brązów i tempem przyzwyczaja wicjza do
śłizgąnia się po powierzchni zjawisk, nie
pozostawia czasu na przetrawienie, na po
głębienie, na własna myśl ł w'yobraźnię.
Film, jako wychowawca, sprzyja wytwarza
niu się typu człowieka pow'ierzchownego,
zblazow-anego i biernego. N ałóg poważne
go myślenia wyhodować może tylko książ
ką.

Wprowadźmy do szkoły książkę...
A więc jest nowe hasło dla starszych i

dla m łodzieży.

Rozpoznała bandyto.
W nocy dokonano napadu rabunkowego na bezbronną kobietę.

Zuchwałego napadu rabunkowego doko
nali dwaj bandyci, którzy w nocy %2,6 na

27 lutego wtargnęli przez okno do mieszka
nia Marty Dahse w Dąbrowie Małym. pow.
bydgoskiego. Bandyci steroryzowali kobie
tę, przyczem jeden schwycił ją za gardło i
pod groźbą rewolweru zażądał wydania pie-
niędzy. Przestraszona kobieta wyjęła wsku
tek groźhy zastrzelenia pieniądze z szafy w

ogólnej sumie dziewięciu złotych i wręczy
ła je jednemu z bandytów. Zabrawszy pie
niądze, bandyci uciekli, a powiadomiona o

napadzie rabunkowym policja bydgoska
czyniła dochodzenia.

Aresztowano iednego z domniemanych
bandytów 27-letniego robotnika Rudplfa
Klemmą, zam. w Cłirośnie pow. bydgoskie
go. kilkakrotnie iuż karanego przed sadem.
Napadnięta kobietą stanowczo rozpoznała
w nim, jednego z napastników. Znała gó
bowiem dobrze z widzenia, gdyż zamieszku

je w sąsiedniej wsi. Mimo, że na wczoraj
szej rozprawie oskarżony stanowczo zaprze
czał, jakoby brał udział w napadzie rabun
kowym, sąd na podstawie rozpoznania 0-
sobnika przez napadnięta kobietę, skazał go
na jeden rok więzienia i utratę praw oby
watelskich i honorowych na przeciąg lat
Piec.

Dziś w czwartek
nieodwołalnie po raz ostatni

*i r*a

w Bcinfte Krfistol

Kupcy clurześciiaftscu

Dawno iuż salka p. Kołodzieja na Ugo
rach nie była tąk wypełniona po brzegi,
jak na ostatniem żebranin Chrześcijańskiej
Demokracji, kola Szwederowo. Kto śledzi
bacznie dzisiejsze położenie P olski, odczu
wa intuicyjnie, że idzie olbrzymia,fala u-

Świadomienia społeczeństwa, wskazująca
wyraźnie na sprawców dzisiejszych opłaka
nych stosunków - żydów. Jak głęboko się
gają macki mnsońsko-żydewskic w żywy
organizm narodowy, udowadniał dokumen-
iarn je referent p, Jan Teska. Grozą prze
jęły zębranych cyfry statystyczne, które wy-
każnie wskazują, jakjeńii podstęptjemi spo
sobami starają sie żydzi wpłynąć'na rządy
poszczególny oh państw,

świetny referat, nagrodzony burza okla
sków, wywołał bardzo ożywioną dyskusję.
Poszczególni mówcy przytacząli z życia
przykłady, do jakiego stopnia podroinowu-
je żydostwo moralność chrześcijańską. Nie
obeszło -się bez krytycznych uwag pod adre
sem naszych kupców. Szkoda, że w zebra
niu nie uczestniczyli przedstawiciele han
dlu chrześcijańskiego, dowiędżUiby się nie
jednej prawdy. Wielki błąd popełnia ku-
piectwo polskie, patrzące bezczynnie na bo
gacące śie pieniądzem ludu żydostwo. Trze
ba śmiało iść między ten Ind, w ytłumaczyć

m u różnicę ..bande!esu" i uczciwego handlu' .

Beęczynnem wyczekiwaniem przy ladzie nie
odrobi sie tego, co zaniedbano w agitacji z

ust do ust. Ze słów dyskusyjnych wyczu
wało sie jedną nutę: Konsolidacja sil naro
dowych musi nastąpiól Nadszedł' decydują
cy moment, w którym głos zabrać musi na
ród polski! Bo tylko Polska chrześcijańska,
demokratyczna i narodowa jest gwarantką
dobrobytu.

Na nowych członków Chadecji zgłosiło
sie wielu z obecnych. Wkońcu prezes p.
Wencel zobrazował przebieg wyborów wice
prezydentów miasta: targi zakulisowe stron
nict'w miąstu naszemu ćiil'uby nie przyno
szą. Okazuje się, że i na tak drobnym od
cinku nieżawsże eletoenty narodowe umie
ją poświęcić interes osobisty — dla dobra
ogółu.

Ruch chrześcijańsko-demokratyczny w o-

stątnicb miesiącach rośnie na siłach. Wy
razem tego iest stały wzrost liczby człon
ków Chadecji. Sprawdza się, że robotnik
Żiem Zachodnich nie da się prowadzić na

pasku czerwonych prowodyrów. A przed
mieście Szwederowo zamieszkuje przeważ
nie Ind roboczy, który garnie sie do organi-
zacyj o podkładzie narodowym.

Poranek zespołu ,,Bis"
W kinie ,,Kristal” .

Po długim czasie, poświęconym prący
nad nowerni utworami, wystąpi w niedzie
lę!, dnia i7 mają o godz. 12.15 w sali kina
,,Kriśtal" zna-ny i łubiany w Bydgoszczy
zespół muzyczny na instrumentach serb
skich ,,Bis" pod kier. p . Szumańskiego z no
wym repertuarem. Smętne kołysanki i og
niste melodie czardasza uprzyjemnią czas

stałym bywalcom poranków. Poza tem
w k ładki solowe na gitarach hawajskich.
Niskie ceny wstępu, bo tylko 20 i 45 groszy,
umożliwia każdemu spędzenie godzinki
Wśród miłej muzyki i słuchania rodzimych
melodyj, granych na serbskich instrumen
tach.

-S J-

- Chleb dla swoich. W Pobiedziskach
może ęię osiedlić dobry zduń. Na tniejscu
jest tylko jeden, Niemiec, obecnie ciężko
chóry. Równjeź osiedlić sję może w Pobie
dziskach kupiec zbranżyskór. Jnformacv)
udżieli Związek Pojski, Poznań, Pocztowa
nr.27m.1.

— Były komendant policji bydgoskiej,
nadkomisarz Kołaciński został zw olnio ny
ze stanowiska komendanta policji państwo
wej we Lwowie. Następcą jego zamianowa
no nadkomisarza Kozakiewicza z Pozna,nia-
We Lwowie nastąpił szereg innych zmian
personalnych, w związku z ostatniemi zaj
ściami, Odwołano również naczelnika wy
działu politycznego w urzędzie wojewódz
kim Kazimierza Sambora i starostę grodz
kiego Protagsówicza.

- Uprawianie handlu w biurach kolejo
wych - to fakt. Na podniesione w ,.Dzien
niku" zarzuty, że kolejarze nie popierają
tutejszego kupiectwa. Wyjaśnia zaintereso
wany kupiec p. Roman Zieliński, że nie Jest
żydem i że zamieszkuje w Bydgoszczy od
r. 1912. Zezwolenie na sprzedaż m a te ria
łów bielskich w gmachu dyrekćyjnym uzy
skał pi. Zieliński dzięki wstawieiinibtwu Rą.
dżiny Kolejowej, które j oddaje pewien p ro 
cent od zysku. Tówąry istotnie rozkładane
są w biurach, lecz właściwy handel upra
w iany bywa dopiero po skońezonem ur?ę*
dowaniu. Bódobnie dzieje sie w innych iti-
śtytuejaci) państwowych i irektó) yrh for-
maciach wojskowych. Czy to jest dopu
szczalne, n ie cli osądzą władze przełożone,'

.,.tiniqęe, puszyste, piękne, osiqgnqć
można przez regularne mycie Shampoo
Pglmolive. Olejek oliwkowy użyty do

wyrobu tego Shampoo znakomicie

wpływa na włosy — upiększa je
i wzmacnia skórę głowy.

9061

^ nahl

mają gtos.

O ,,koncertach żydowskich"
na Bielawkach.

Wtopęk - dzień żałoby państwowej, a u

nas, na Bielawkach, tymczasem ,,miłe uroz
maicenie". bowiem powagę dnia zakłócają
tutejsi ,,sympatyczni" przedstawiciele naro
du wybranego, śpiewem bynajmniej nie
żałobnym.

Przeraźliwe wycie — zresztą powtarza
jące

' sie codziennie z iście żydowską wy
trwałością i nahalnością — dziwnie ,,har-.
monizuję" z nastrojem, wywołanym w spo
łeczeństwie żałobna uroczystością.

Czyżby ,.nasi" w ten sposób wyrażali
swój kuli Marszałkowi?

Czas byłby wreszcie skończyć z temi
,,audycjami żydowskienoi" — mam wrąże-
nie, zaslępującemi, audycie radjowe w na
szem' mieście, a przynajmniej dzielnicy -

i stanowczo oświadczyć .,egzotycznym a rty
stom". że do tego czasu ,,cierpliwi słucha
cze" już dość m ają tych ,,występków'".

Może czynniki powołane wejrzą w tę
sprawę? Szwr.

Po wyborach francuskich.

Litwinow: - - Nu, chodź mała, niech cię
przycisnę do swego łona.

- Na Poleązuków N. N . 3,— zł.
- Nowy rozkład jazdy. Z dniem 15 bm.

wchodzi w życie na Polskich Kolejach Pań
stwowych nowy rozkład jazdy pociągów pa
sażerskich, który obowiązuje na okres letni,
do dnia 2-go września br. włącznie. Nowy
rozkład jazęly pociągów pasażerskich pomi
mo zwiększonych oszczędności, uwzględnia
najważniejsze potrzeby komunikacyjne o-

kresu letniego.
"

szczćgólncści wakacyjne
go i masowego ruchu pow'rotnego z letnisk
i uzdrowisk.
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piękne arcydzieło najsłynniejszego reżysera
frankaBorsatfep.t

Aktualny potężny dramat wy- W rolach gł. słynna urocza

ciskający z oczu widzów łzy BC*aqg Kfa,r* *arac:ft*
prawdziwego wzruszenia. Dzieje w otoczeniu niezrówn.
m ałżeństw współczesnych, które Georga Brenta
znalazły się na bezdrożach życia I Warena Williama

Nadprogr. wesoła kom. muz. p. t.

,,Pod wesołym cyrulikiem"
Tygodnik najświeższe aktualności

i KRONIKA PATA. (907S

Z żałobnych uroczystości w W ilnie.

Kondukt pogrzebowy z sercem Marszałka
i ze zwłokami Jego Matki na jednej z ulic

Wilna.

— Fotografje grupowe z uroczystości
15-lecfa Zw. Hallerczyków można nabywać
w zakładzie fotograficznym Michnowski, ul.
Długa 16.

— Miejskie Konserwatorium Muzyczne w

Bydgoszczy (uczelnia artystyczna o pra
wach szkół pańs'two'wych). W ydziały: śpiew',
fortepian, instrumenty smyczkowe, dęte, or
gany, muzyka kościelna, zespoły, semina
rium pedagogiczne, teoria, rytmika i pla
styka. P rzyjmuje w'pisy now'ow'stępujących
na rok szkolny 1936/37. Prospekty i infor
macje w sekretariacie (ul. Piotra Skargi
n r. 14, telefon 21-07) od godziny U —13 i
od 15-18. . (9073

— Średnia Szkolą Zawodowa Żeńska w

Bydgoszczy, ul. Konarskiego 5 przyjmuje
zapisy uczennic na 1-roczńy kurs krawiec-
ko-bieliźniarski oraz 1-roczny kurs gospo
darstw-a domow'ego codziennie od godziny
11—13 tylko do dnia 20 czerwca br. (9072

Wybór prezydenta m. Torunia
nie został dokonany*

Płk. Wolszleger w ,,półfinale" wyeliminowany.-Czy Toruń
otrzyma komisarycznego prezydenta ?j

(O d własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").
Toruń, 14. 5. W dniu w'czorajszym odby

ły sie wybory na prezydenta m. Torunia.
Zainteresowanie wyborami tak wśród rad
nych, prasy, jak i obyw'atelstwa bylo ol
brzymie. .

Zgromadzenie zagaił p. wiceprezydent Ba
ła, który odczytał list w'ojewody pomorskie
go w sprawie W'yboru prezydenta m. Toru
nia, poczem zebrani wybrali p. mgr. Schaba
przew'odniczącym zgromadzenia. Zkolei
przewodniczący powołał pp. radnych Ław'
niczaka i Antczaka na ławników oraz

stwierdził, iż wybory są praw'omocne.
Następnie przew'odniczący odczytał regu

lamin, dotyczący wyborów i po stw'ierdze
niu, iż urna jest próżna, przystąpił do sa
mych wyborów. Do ur-ny wrzucono 37 ko
pert. W pierwszem tajnem głosow'aniu na

p. Bolta padło 18 głosów, p. sędziego Her
mana 19 głosów, p. pik. Wolszlegera 0 gło
sów . Dwa następne ściślejsze głosow'ania
nie przyniosły żadnych zmian. Wiadomo,
iż prezydentem może zostać kandydat, któ
ry otrzyma 2 1 głosów. Ponieważ żaden z

kandydatów nie otrzymał ustaw'owej ilości
głosów', wobec tego przew'odniczący zako
munikował zebranym, iż wybór prezydenta
nie został dokonany a następne wybory od
będą się za 2 tygodnie,

Wczorajsze wybory utwierdziły nas w

przekonaniu, iż gród Kopernika może otrzy
mać komisarycznego prezydenta. Obecnie
brane są Pod uwagę 2 kandydatury, t. j, p.
prezydenta Bolta i p. sędziego Hermana. Za
kandydatura pierwszego wyraźnie i zdecy
dow'anie opowiedział się Klub Narodowy i

NPR, w łącznej liczbie 18 radnych, zaś za

p. Hermanem klub BBWR. w liczbie 19 rad
nych.

Jesteśmy przekonani, że te dwa obozy
nie pogodzą się i nie znajdą W'spólnej plat
form y Porozumienia. Za dotychczasowym

prezydentem p. Boltem przemaw'iają atuty:
12-letnia praktyka na stolcu prezydialnym,
oraz niepłacenie emerytury, która na w'y
padek niewybranią go prezydentem bez
w'zględnie mu się lialcży.

Natomiast P. Herman.' znany ogólnie ja
ko działacz społeczny (Dom Społeczny,
Wrzosy), m ile jest widziany' przez osobisto
ści wy'soko postawione i dla tych przyczyn
forsowany jest przez blok sanacyjny.

Narazie w Toruniu jest bezkrólew'ie...

ninniimiMHuninimunnnuitmminmnwninintnnnimnnumnn)

Berlin.
Pismo nasze otrzymywać można
codziennie we wszystkich kioskach

firmy Georg Stiike.

Prosimy naszych Szanownych
Czytelników żądać w tych kioskach

najświeższy numer

dziennika Bydgoskieg o”.
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Ze Stowarzyszenia Przyjaciół Pomorza
w Warszawie.

W Warszaw'ie, przy licznej frekwencji i
dużem zainteresowaniu odbyło się walne
zebranie S. P. P., które zaszczycił swoją o-

becnością rektor Ak. Stomatologicznej prof.
dr. Nitsch.

Sprawozdanie złożył prezes Stowarzysze
nia Kloka Hubert, podkreślając, że zdoła
no utryyalić byt Stow'arzyszenia i dać mu

silne podstawy, na których dalsza działal

ność będzie mogła pomyślnie się rozwijać.
Sprawozdanie spotkało się z żywym aplatn
zem zebranych. Po jednomyślnem. udziela
niu absolutorium i Podziękowaniu ustępują
cemu zarządow'i, przystąpiono do wyboru
władz Stow'arzyszenia, w skład których we
szli: prezes Kloka Hubert, I wiceprezes
Kempiński Jan, II wiceprezes Baranow'ski
Maksymilian, sekretarz Kotowski Alfons,
skarbnik Kuca Klemens, kier. sekcji nauko
w'ej Bereśniewicz Antoni, kier. sekcji towa
rzyskiej Arendt Aleksander, kier. sekcji
propagandy Jereczek Edyta.

Jako konkretny plan pracy na najbliż
szą przyszłość postaw'ił nowowybrany pre
zes jak najbardziej ścisły związek z Pomo
rzem. na którego obszarze zakładane będą
lokalne oddziały Stowarzyszenia oraz

współpracę z Polskim Zw'iązkiem Zachod
nim. Następnie nadano przez aklamację
prof. dr. Nitschowi dożywotnie członkostwo
honorowe i podziękowano za w'ydatną po
moc moralną p. w'izyt. Szulczyńslkiemu oraz

uchwalono wziąć gremjalny udział w piel
grzymce na Jasną Górę.

Nowy n u m er,,Bluszczu".
Dział łiteracko-społeczny nr. 19 ,,Blusz-!

czu" poświęcony iest niemal całkow'icie
rocznicy śmierci Marszałka Piłsudskiego.
Numer rozpoczyna artykuł Natalji Jastrzęb
skiej ,,W pierwszą rocznicę11. Następnie ma
my studium Alfreda Kaszowskiego o .,Strzę
pach meldunków" p. t . ,,H istoria na gorą
co", wspomnienia: Zofii Wańkowiczowej
p. t . ,,W ielkie serce", Karoliny Bielańskiej
,,Przez szybę". Zofji Gulińskiej ,,Wspomnie
nie o Marszałku", recenzja ze ,,Słowika Li
tewskiego" Kazimiery Iłłakowiczówny, pió
ra Stefanii Podhorskiej-Okołów oraz nowe
la S. Borowskiej ,,KonsPiratorka". Piękne
zdjęcia cmentarza na Rossie i Belwederu u-

zupełniają treść.
W dziale aktuałji mamy spraw'ozdanie

z wystawy ,,Warszaw'a w obrazach", recen
zję z ,.Pierścienia wielkiej damy" Norw'ida,
przez S. P. O., ,,Z ubiegłego tygodnia" przez
H. N. oraz przegląd prasy. W działach prak
tycznych .,O grodnictwo i hodowla" i ,,Dom
i gospodarstwo" szereg aiktualnych artyku
łów i przepisów. Zwraca uw'agę cvkl .,Jak
dorabiać" przeznaczony dla pań, ściśle zwią
zanych z domem.

Jastrzębie-Zdrój - perlą uzdrowisk śląskich.
Znane w całej Polsce zdrojow-isko pod-

beskidzkie Jastrzębie-Zdrój, istniejące od
77 lat zgórą, zdobyło sobie zasłużone m iano
perły uzdrow'isk śląskich dzięki w'yjątko
w'ym w'arunkom klimatyczno-terenowym o-

raz nieprzeciętnym walorom leczniczym
swej radoaktywnej solanki jodobromow'cj,
budzącej zainteresowanie najszerszych sfer
lekarskich. Miarą tego zainteresowania są
liczne sprawozdania i publikacje fachowo-
lekarskie, balneologiczne oraz badania Pol
skiego Instytutu Farmaceutycznego w W ar
szaw'ie z r o k u 1925, przeprow--adzone przez
wybitnego fachow'ca radjologa na miarę eu
ropejską prof. d -ra L, Wertensteina oraz pp.
Bartnicką i Baczyka, a ogłoszone w spra
wozdaniach Państw. Instytutu Farmaceu
tycznego w roku 1926. Badania te W'yka-

PROGRAMY RADJOWE

Co usłyszymy dziś z Warszawy w godzinach popoł.
15,30: Kon

cert muzyki lekkiej w wy
konaniu małej orkiestry
P. R. pod dyr. Z. Górzyń
skiego. 16,00: ,,W iosna
zw'ierząt w niewoli" - pog.
dla dzieci. 16,45: ,,Cała
Polska śpiewa". 17,00: ,,Sa
morząd terytorjalny, jego
istota i znaczenie". 17,15:
,,Melodje gór" - koncert w

wyk. orkiestry kamer, pod
dyr. A . Hermana (z Kra
kow'a). 18,00: Pogadanka
aktualna. 18,10: Recital
fortep. Natalji Weissman-
Ilublerow'ej. 19,35: Wiad.
sport. 19,45: Pogad, a ktu al.
20,00: ,,Bunt bajek" - aud.
muzyczna. 20,45: D ziennik
w'ieczorny. 20,55: ,,Obrona
przeciwlotniczo-gazow'a

"

-.

pogadanka. 21,35: Nasze
pieśni: IV audycja ,,Sta

nisław Moniuszko 1— pie
śniarz". Odśpiewa Józef
Korolkiewicz. 22,00: A. W .

Mozart: Kwartet nr. 30 F-
dur na obój, skrzypce, al
tówkę i wiolonczelę. 23,00:
Wiadomości rneteorol. dla
żeglugi pow'ietrznej.

W piątek, dnia 15 maja.
OGÓLNY.

6,30: Audycja poranna.
12,03: Dziennik południo
w'y. 12,15: Audycja dla
sz'kól (dla dzieci star
szych): ,,Stanisław Mo
niuszko" w opr. M. Cze-
kotowskiej. 13,10: Chwil
ka gospodarstwa domow.
13,15: Z rynku pracy. 15,15:
Wiadom. o eksporcie pol
skim. 15,30: Zofjom, Zośkom

i Zosieńkom w dniu imie
nin złoży życzenia mała
orkiestra P. R. 16,00: Po
gadanka dla chorych. 16,15:
Koncert zespołu Tad. Se-
redyńskiego. 16,45: ,,W
murzyńskiej stolicy Mon-
rowji" -. pog. podróżnicza.
17,00: ,,Skarby Polski: Lot
nictwo polskie" - odczyt.
17,15: M in uta poezji. 17,20:
Arje i pieśni mistrzów bel-
canta w wyk. St. Zawadz
kiej - sopran, akomp. prof.
Wł. Raczkowski (z Pozna
nia). 17,50: Poradnik sport.
10.35: Wiadomości sport.

19,50: Biuro studjów roz
mawia ze słuchaczami P.
R. 20,00: ,,Pierw'szy mono
log Symforjana Drucika" .

20,10: ,,Czar m iłości", ope
retka w 3 akt. Akosa But-
tykay'a . 22,00: Fragment
koncertu z Katow'ic. W
progr. utwory Eug. Mo
raw'skiego. 22,30: Skrzyn
ka techniczna. 22,45: W ia
domości meteorol. dla że
glugi powietrznej. 22,50:
Muzyka taneczna z kaw.
,,Cafe-Club" w Warszawie.

LOKALNY.

TORUŃ. 6,50: Muzyka
z plyt (z Warszawy). 7,30:
Program na dzisiaj i parę
informacyj. 7,40: Muzyka
z płyt (z Warszawy). 12,45:
Orkiestry i soliści (płyty).
13,20: Orkiestra Dajos Beli
(płyty). 15,20: Przegląd
giełdowy i komunikat że
glarski. 18,30: ,,Ziemniaki
pomorskie na. rynkach za
granicznych", odczyt. 18,45:

Pieśni w wyk. Marji Ję-
dryczkówmy - sopran. Przy
fort. Irena Kurpisz-Stefa-
nowa. 19,00: Pogad. spoi.
19,05: Wiadom. gosp. z Po
morza. 19,10: Koncert re
klamowy. 19,25: Program
na jutro. 19,35: Wiadom.
sportowe z Pomorza.

ZAGRANICA,
19,00: Wiedeń. ,,D ziew 

czę z Złotego Zachodu", o-

pera Pucciniego. M oskwa

(Kom.) . Dawna muzyka
kameralna. 20,00: Praga.
Program wiosenny. 21,00:
Anglja (Reg. Progr.) . Mu
zyka tan. B erlin . ,,Ż oper
Lothara" — koncert ork.
i sol. Dyr. kompozytor.
22,00: Anglja (Nat. Progr.) .

Muzyka kamer. 23,00: K o
penhaga. Muzyka tanecz
na. Koenigswusterhausen.
.,Prosimy do tańca". 24,00:
Sztutgart. ,,Cosi fan tutte"
opera Mozarta.

zały silną zaw'artość radu w solance ja
strzębskiej (4. J. Machego) oraz całego sze
regu soli o wielkiej sile leczniczej. Solanka
jodobromowa jastrzębska, używ'ana do ką
pieli, picia i wziewania, regeneruje dzięki
swej radoaktywnóaci organizm, lecząc całą
skalę schorzeń na tle wadliwej przemiany
materji. Kąpiele borow'inowe z własnych
bogatych pokładów stanowią ważny środek
leczniczy. Drogi asfaltow'ane, w'odociągi,
kanalizacja, elektryczność w każdym domu,
place zdobione kw 'iata m i, szereg nowocze
snych budowli z bieżącą w'odą, nadają zdro
jow'isku charakter w ybitnie zachodnio-euro
pejski, Kom fortu i w'ygody. Szereg zasadni
czych inwestycyj, przeprow'adzonych w ub.
roku, np. gruntowna, bardzo gustowna prze
budowa parku zdrojowego, zmieniło rady
kalnie wygląd zewnętrzny Zdroju.

Malowniczość położona u podnóża Beski
dów, nizinny, łagodny klim at, idealne w'a
runki terenowe dla sercow'o chorych, koją
ca nerwy atmosfera spokoju i ciszy, owiana
zapachem szpilkowych lasów', dodają bla
sku tej praw'dziwej perle uzdrow'isk ślą
skich, ściągając dzięki niezw'ykle obniżo
nym kuracjom ryczałtowym, do słoneczne
go Jastrzębia Zdroju najszersze koła tysięcy
kuracjuszy z całej Polski, śpieszących po
świeży zapas sił.

— Egzamin dla kierowców samochodo
wych i motocyklowych w Bydgoszczy odbę
dzie się 27 maja br. Bliższe informacje u-

dziela kierownictwo kursów samochodo
wych Z, Kochańskiego w Bydgoszczy, 3 M a
ja 2Óa, telefon 11-85.

Ząb mamuta znaleziono w Poznaniu.

IKr-ttniKia r'ag/jnwtiat.

WAŻNIEJSZE AUDYCJE
ROZGŁOŚNI POMORSKIEJ.

W piątek-o 18,30 wygłosi inż. Stanisław
Dzięgłelewski pogadankę na temat ekspor
tu ziemniaków, w której podkreśli znacze
nie eksportow'e poszczególnych odmian

ziemniaków', przez zagranicę najchętniej
kupowanych. Sprawy te są niezmiernej w'a
gi dla rolnictwa pomorskiego, które ze

W'zględu na znaczenie eksportu ziemniaków
i osiąganych za nie wysokich cen, powin-l
no się hodowlą najodpowiedniejszych ga-i
tunków' zainteresow'ać. W ramach audycyj(
W'okalnych bieżącego tygodnia wykona Ma-t
rja Jędryczkówna, śpiewaczka toruńskay
przed mikrofonem Rozgłośni Pomorskiej
szereg pieś ni Pergolesiego, Griega, Szop-
skiego i innych. Akompanjuje prof. Irena
Kurpisz-Stefanow'a. Pieśni te usłyszymy ip
godz. 18,45.

W cyklu pogadanek poświęconych prehi
storii Pomorza, wygłosi mgr. Jacek Delektn
w' sobotę o godz. 17,50 pogadankę p. t.

,.M ieszkańcy Pomorza w epoce kamiennej".
Prelegent naszkicuje w wyobraźni słucha
czy obraz Ziemi Pomorskiej z młodszej epo
ki kamiennej, w 'idoki dawnej kniei, w'y
rosłej bujnie na osuszonej tundrze, omówi
zajęcia pierw'otnego mieszkańca Pomorza,,
warunki klimatyczne, życie praczłowieka
na łonie przyrody i wędrów'ki ludów szuka
jących na Pomorzu, stałych siedzib. Au
dycja ta niewątpliw'ie — jak szereg poprzed
nich —1zainteresuje szerokie kola radiosłu
chaczy naszego rejonu.

W czasie robót ogrodniczych w Poznaniu
wykopano przypadkowo ząb mamuta dłu

gości 1,5 m. i o przekroju 30 cm. -

kutóm.

,,T AJEMNICA CZARNEGO POKOJU"

(kino nAdria").

W najnowszym swoim filmie ,,Tajemni
ca czarnego pokoju" Borys Karloff, arcy-
mistrz maski, występuje w podwójnej roli:
odtwarza dwóch braci — uczciwego i zbrod
niarza, który morduje dziewczęta i w'ogdle
napastuje kobiety. Kreacja sama Karloffa
sięga wyżyn artyzmu. Dwa skrajne typy,
dwa odmienne charaktery — doskonale zo
stały odtworzone przez tego artystę. Tech
nicznie film stoi na wysokim poziomie.
Partnerką Karloffa jest milutka, o aniel
skim wyglądzie córka reżysera Cecil B. de
Mille'a — Katherina. Całość, to jeszcze
jedna udana próba niesamow'itości w filmie
amerykańskim: dobrze zmontowana, pomy
słowa i wykonana starannie; Napewno znaj
dzie u nas amatorów.

I
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STATNIE
WIADOMOŚĆ

Powrót z Wilna.

I
Warszawa, 13. 5. (PAT) Dziś o godz

22,45 powrócił z Wilna do Warszawy
specjalnym pociągiem Pan Prezydent
R. P- wraz ze swetn otoczeniem. Tym
samym pociągiem powrócił generalny
inspektor sił zbi-ojnych gen. dyw. Rydz
Śmigły. Następnym specjalnym pocią
giem przybył p. premjer Kościałkowski
wraz z członkami rządu.

Polska proponuje rokowania Francji.
Warszawa, 14. 5. (tel. wł.) . Rząd poi

ski zaproponował Francji, aby rokowa

nia o nowy polsko-francuski traktat

handlowy toczyły się w Warszawie. Do

tychczas nie otrzymano jeszcze odpo
wiedzi francnskiej na powyższą propo
zycję.

Wypowiedziany przez Polskę traktat

handlowy z Francją, obowiązuje, jak
wiadomo, do dnia 19 lipca br. Tenden

cją strony polskiej jest, aby pertrakta
cje o nową umow'ę zakończone były
przed tym terminem, celem uniknięcia
stanu bezkontraktowego.

Co za nowiny przywiezie
dyrektor Banka Polskiego?

Warszawa, 14. 5. (Tel. wł.) . W kołach

poinformowanych słychać, iż nomina
cja prezesa Banku Polskiego nastąpi
jeszcze w bieżącym tygodniu.

Decyzja co do osoby kandydata po
w'zięta będzie po powrocie do Warsza
w'y naczelnego dyrektora Banku Pol
skiego p. Barańskiego, który brał udzia)
w obradach rady nadzorczej Banku wy
płat międzynarodowych w Bazylei.
Przyjazd dyr. Barańskiego oczekiw'any
jest w dniu dzisiejszym.

Bank Polski, podobnie jak i inne
banki emisyjne państw europejskich,
jest akcjonarjuszem Banku wypłat mię
dzynarodowych w Bazylei. Po powrocie
do Warszawy dyr. Barański złoży spra
wozdanie o tendencjach polityki finan
sowej banków emisyjnych świata.

Sfery miarodajne zachowują milczę
nie co do nazwisk, wchodzących w ra
chubę kandydatów na stanowisko pre
zesa Banku Polskiego.

Zbliża się 10-ta rocznica...
(d) W dnin 1 czerwca rb. upływa lat

10 od chwili wybrania przez Zgromadzę-
nie Narodowe prof. Ignacego Mościckie
go Prezydentem Rzplłtej.

Rocznica ta będzie uczczona specjal
nym obchodem. Komitet obchodu ukon
stytuuje się w najbliższym czasie.

W Starachowicach zlikwidowano
bezrobocie.

Zakłady starachowickie uruchomiły
wielki piec. Zatrudnienie znalazło około

tysiąca robotników. W ten sposób zosta
ło całkow'icie zlikwidowane bezrobocie

na terenie Starachowic i Wierzbnika.

Zniszczenie w okolicy Pszczyny i Bielska
Katowice. (PAT) W środę około go

dziny 15 przeszła nad południow'ą czę
ścią powiatu pszczyńskiego i bielskiego
burza o sile huraganu, połączona z gra
dobiciem. Grad padał przeszło godzinę,
wyrządzając spustoszenie w sadach i

ogrodach. Warstwa gradu, dochodząca
do 10 cm, utrzymała się do późnych go
dzin wieczornych.

Czeska konfiskata.
Mor. Ostrawa, 14. 5. (PAT). Z polece

nia urzędu powiatow'ego w Czeskim

Cieszynie, policja czeska skonfiskowała

afisz, zawierający program akademji
żałobnej ku uczczeniu rocznicy zgonu
Józefa Piłsudskiego.

Granice fEsesssąff
zakreśla krew niemiecka.

Warszawa, 14. 5. (tel. wł.) (d) Poseł

do Reiehstagu niemieckiego (b. przy
w'ódca partji hitlerowskiej w Wiedniu).
Frauenfeld, jak donosi agencja Press,
wygłosił w uniwersytecie berlińskim

ądczyt na temat ,,AnschIussu" Austrji
do Rzeszy niemieckiej.

Frauenfeld oświadczył m. in., iż kan
clerz H itler jest wodzem nietylko 67
m ilj. Niemców Rzeszy, ale 100 milj.
Niemców, rozsianych po całym świecie.

Nie należy przepowiadać przyszłości,
mówił Frauenfeld, ale należy zachować

wiarę, która jest silniejszą od sztucznie

przeprowadzonych granic. Celem każ
dego Niemca jest w'ytyczenie granicy
państw'a niemieckiego tam, gdzie prze
chodzą granice krwi niemieckiej.

KREM i PUDER

TMO-RAMA
ZAW/ERAJĄĆe

PAD(/MłwwJi TO R (thorium) ,

W/OPRZEP. D-ro A tfr. CURIE
PODNOSZĄ URODĘ.
Sie SECOR.PARI5 -

Jeśli sankcje zostaną zawieszone,
Wiochy wrócą do Ligi Narodów.

Rzym, 14. 5. (PAT) Virginie Gayda
komentując na łamach ,,Giornale d'Ita-
lia" wyjazd delegacji włoskiej z Gene
wy pisze:

Wyjazd ten oznacza stanowcze zer
wanie z Ligą Narodów, które trwać bę
dzie dopóty, dopóki Liga Narodów nie
zmieni swego stanowiska wobec sank-

cyj.
Tymczasem podczas obecnej sesji Ra

da Ligi postanowiła nadal bronić barba
rzyńskiego ustroją reprezentowanego
dziś przez kilku zbiegów, występując
przeciwko ustrojowi reprezentującemu
ład i cywilizację. Sankcje, których ce
lem było skrócenie wojny, trwaj'ą nadal,
mimo, że wojna została zakończona.

Jednak Włochy, które opierały się sank
cjom 52-ch państw, dadzą sobie radę
również z malejącym wciąż szeregiem
państw sankeyjnych, których liczba

spadla już do 48.

Wagony,,tranzytowe" do Gdyni
bez rewizji celnej i walutowej.

24 maja król Wiktor Emanuel

koronuje się na negusa.
Rzym, 14. 5. (PAT) W kołach faszy

stowskich krąży pogłoska, że koronacja
króla Wiktora Emanuela 3-go na cesa
rza Abisynji nastąpi w Rzymie jeszcze

ciągu bież. miesiąca. Wymieniana
jest przytem data 24 maja.

W czasie uroczystości koronacyjnych
przewidziany jest podobno bankiet dla

przedstawicieli dyplomatycznych, akre
dytowanych przy rządzie włoskim. Po
twierdza się również pogłoska, ze z oka
zji koronacji ogłoszona będzie szeroka

amnestja, z której skorzysta m. in.

przeszło 10CO osób, skazanych za prze
stępstwa polityczne. Zniesiony ma być
również nadzwyczajny trybunał dla

obrony państwa.

Z dniem dzisiejszym wprowadzono
wagony tranzytowe w pociągach dale
kobieżnych, przebiegających przez teren

gdański.
Podróżni tych wagonów nie będą

poddawani rewizji celnej na stacjach
granicznych i dlatego nie będą mieli

prawa opuszczania w'agonów podczas
postoju pociągu na stacjach kolejow'ych
na ziemi gdańskiej.

Natomiast w Tczewie i Gdyni podle

gać będą rew izji celnej jedynie podróżni
lulający się z Polski na teren gdański.
Dla tych podróżnych w każdym pociągu
dalekobieżnym znajdować się będą prze
działy w'zgl. wagony otwarte.

Przy cierpieniach serca i zwapnieniu
naczyń, skłonności do udaru i ataków

apoplektycznych naturalna wóda gorz
ka Franciśzka-Józefa zapewnia łagodne
wypróżnienie bez nadwerężania, się. 'i

Rozkład rządzącej koalicji
w Austrii.

w icekanelerzowiWarszawa, 14. 5. (Tel. wł.) . (d) Agen
cja Press donosi z Wiednia: Rozklap
obecnego obozu rządowego w Austrji
dokonuje się w coraz szybszem tempie.
Podlegające wicekanclerzowi Starhem-

bergowi
oddziały Heihmwehry demonstro

wały ponownie przeciw
,,Freibeitsbundowi",

skupiającemu robotników katolickich,
a stanowiącemu oparcie dla kanclerza

Schuschnigga. Tendencje wrogie dla

organizacyj prokanclerskich opanowały
całkowicie Heimwehrę, co spowodowa
ło ,,Freiheitsbundil do wydania odezwy.

Zamurowanie grobowca
kryjącego prochy Matki i serce Syna.

Wilno, 14. 5. (PAT). Wczoraj w'ieczo
rem, na cmentarzu na Rossie, dokona
no zamurowania grobowca, kryjącego
prochy matki Marszalka Piłsudskiego
i serce Marszałka, przyczem spisano
następujący akt:

,,Działo się w Wilnie na cmentarzu

Rossa, dnia 13 maja 1936 r., o godz. 23.

nazajutrz po złożeniu prochów Marji z

BHewiczów Piłsudskiej i urny z ser
cem Jej Syna, Pierwszego Marszałka

Polski, Józefa Piłsudskiego do grobow'
ca, Niżej podpisani, marszałkow'a Alek
sandra Piłsudska, Wanda z Piłsudskich

Pawłowska, w'ojewoda wileński Ludwik

Bociański, dowódca 1 dywizji piechoty
Legjon ów, gen, Stanisław Skwarczyń-
ski, d-ca obszaru warownego płk-
Konrad Janicki, prezydent miasta W il
na Wiktor Maleszewskt, rektor Uniwer
sytetu Stefana Batorego Witold Stanie
wicz, generał Jakób Krzemiński, gen.
Stanisław Ruppert, m ajor Marjan Cze
sław Pacholski, profesor Wojciech Ja
strzębowski stw'ierdzili, że położone na

wstędze w dniu 12 maja 1936 r. zamy
kające grobowiec pieczęcie rodziny P ił
sudskich, w 'ojewody wileńskiego, do
wódcy obszaru warownego, prezydenta
miasta i rektora uniwersytetu znaleźli

nienaruszone, oraz że kamień zamyka
jący kryptę został bez naruszenia pic
częci w obecności inżyniera Aleksandra
Zubelewicza i majora sap. Edwarda
Peristi do właściwego miejsca dosunię-
nięty, poczem nastąpiło w obecności

wymienionych na wstępie osób ostatecz
ne zamurowanie grobowca przez bu
downiczego Oskara Jurkiewicza, pod
majstrzego kamieniarskiego Tomasza

Wójtowicza, kamieniarza Teodora Ka-
domca i elektromontera Feliksa Balulę.

Akt niniejszy sporządzono w czte
rech, jednobrzmiących egzemplarzach,
z czego 1 egzemplarz w'murow'any zo
stanie przy pieczęciach grobowca, jeden
złożony rodzinie na ręce Marszałkow'ej
Aleksandry Piłsudskiej, jeden muzeum

Belwederskiemn w Warszawie i jeden
archiw'um zarządu miasta Wilna.

Gwałtowna burza
w ICieleclciem.

Huragan wywraca! stodoły i zrywał dachy.
Kielce. (PAT) W środę, około godz. 19

nad Kielcami i okolicą przeszła niezwy
kle gwałtowna burza, połączona z wi
churą i piorunami. Wichura szalała
kilkanaście minut, czyniąc w sadach
i ogrodach oraz zabudow'aniach gospo
darskich ogromne spustoszenia. Na
stępnie spadł ulew ny deszcz, podczas
którego chw'ilami padał grad. W po
szczególnych dzielnicach miasta uszko
dzone zostały przewody elektryczne, tak

że część miasta została chwilowo bez

światła.
Z okolicznych wsi donoszą, że wichu

ra wyrządziła tam bardzo duże spusto
szenia, wywracając stodoły i zrywając
dachy z domów. K ilka osób miało ulec

porażeniu od piorunów'.
Na ulicach Kielc w czasie burzy ruch

zamarł zupełnie. Pojazdy mechaniczne
i dorożki w obawie wywrócenia przez
wichurę kursowały dopiero po burzy.
Połączenia telefoniczne Kielc na kilku

iinjach zostały zniszczone.

skierowanej przeciw
Starhembergowi,

Ujawnione walki wew'nętrzne w au
striackim obozie rządowym.wywołują
szczere zadowolenie zarówno wśród

opozycji lewicowej, jak i wśród zwo
lenników hitleryzmu. Jest rzeczą zna
mienną, że na balkonie jednego z do
mów, koło którego przechodził w Wie
dniu demonstracyjny pochód oddzia
łów Heimwehry, ukazał się b. wice
kanclerz Fey. Ukazanie się Feya przy-

jęli demonstranci owacyjnemi okrzy
kami.

Dymisja rządu
Schuschnigga.

Ks. Starhemberg usunięty z gabinetu. -

Schuschnigg tworzy nowy rząd.

Wiedeń, 14. 5. (Tel. wł.) . Rozkład rzą
dowej koalicji doprow'adził do dymisji
rządu Schuschnigg-Starhcmberg. Na je
go miejsce został utworzony nowy rząd,
w którym Schuschnigg zatrzymał stano
wisko premjera, tekę ministra spraw za
granicznych, ministra wojny oraz kie
rownictwo ministerstwa rolnictwa.

Starhemberg ustępując zgodził się,
aby członkowie ,,Heimw'ehry1* mogli za
trzymać piastowane teki w gabinecie
Schuschnigga.

Schuschnigg po objęciu rządów W 'y
słał natychmiast depesząhołdow'niczą do

Rzymu, zapew'niając Mussoliniego, że

Austrja będzie wykonywała wszystkie
swe zobowiązania wobec Włoch.

0 o
0

Przew'rót wiedeński oznacza dalsze

osłabienie czynników pro-austrjackich.
Podstawa rządu Schuschnigga skur
czyła się ponownie i rząd jego jest naj
bardziej w'yraźnym rządem mniejszości,
jaki sobie można wyobrazić. Należy
przypuszczać, że nowa kombinacja bę
dzie jeszcze mniej trw'ała, i że obawa

,,anschlussu." w zrośnie niebywale, przy
czyniając się do dalszego wzrostu nie
pokoju w Europie.

Położenie w Jerozolimie

jest niepokojące.
Jerozolima, 14. 5. (PAT) Położenie

w Jerozolimie jest w dalszym ciągu nie
pokojące. Strajk Arabów trw'a. Znowu

zanotowano nowe akty teroru arabskie
go. Do starej dzielnicy miasta posiano
posiłki policji, gdyż zamordowany tam

został przez Arabów żyd. W wielu miej
scow'ościach k ra ju spalono części zbio
rów. W Jaffie policja rozproszyła dwie

manifestacje arabskie. Ofiar nie było.

Zastrzelili jeszcze jednego żyda.
Jerozolima, 14. 5. (PAT) W starej

dzielnicy Jerozolimy Arabowie zastrze
lili jeszcze jednego żyda.



Sir. 12. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", piątek, 'dnia 15 maja 1936 r.
Nr. 111.

TylkoJeszczedoY6bm.włącznieprzyjmujemy zgłoszeniado

Biegu ,'Dziennika Bndlgosk iego.
99

Nagroda przechodnia ,,Dziennika Bydgoskiego". — Nagroda Pana Prezydenta miasta

dla najliczniej zgłoszonego zespołu klubowego.

Bieg odbędzie się 21 bmm . uj czwartek (WniebowstąpieniePańskie)
na Stadjonie Miejskim o godzinie 12.30
wraz z meczem lekkoatletycznym Bydgoszcz - Grudziądz

Zgłoszenia kierować do redakc(i,,Dziennika Bydgoskiego" (Poznańska 12)

Cudem uniknęli śmierci.
Samochód wpadł na chodnik i najechał na wózek z dzieckiem.

Groźny wypadek wydarzył sie w ub. wto
rek w godzinach południowych na ulicy
Bernardyńskiej, który cudem tylko nie po
ciągnął za sobą śmierci m atki i dziecka.
Żona reemigranta z Francji 25-letnia W ła
dysława Klim ek, zam. Przy ul. Sierocej 19
z swem pięciotygodniowem dzieckiem w y
jechała wózkiem na spacer, gdy nagle
wpadł na chodnik przy ulicy Bernardyń
skiej samochód i najechał na kobietę i ma
leństwo. Sytuacja była niezwykle groźna.
Kobieta odniosła na szczęście ty lko lżejsze
obrażenia cielesne a dziecko wypadło z

wózka na kamienny bruk ulicy i cudem o-

calało, wózek natomiast zupełnie został
zdruzgotany. Ofiarę wypadku samochodo
wego zawieziono do Lecznicy Miejskiej, a

następnie po założeniu opatrunku odstawio
no do domu.

Winę ponosi kierowca samochodu. Jak
się dowiadujemy, przy kierownicy siedział
pewien osobnik, pobierający naukę jazdy
w ,,dzikim kursie", urządzonymprzez pewną
organizację sanacyjną, nie rozporządzającą
specjalnym personelem, mogącym odpo
wiednio teoretycznie i praktycznie wyszko
lić kierowców samochodu. Zamiast spra
wę wyszkolenia dobrych kierowców pozo
stawić koncesjonowanym przedsiębior
stwom, uprawia sie nieuczciwa konkuren
cie przez urządzanie dzikich kursów, dzię-

— Przypominamy, że dziś, w czwartek
o godz. 20-tej w małej sali Resursy Kupiec
kiej wygłosi p. red. Henryk Kuminek refe
rat p. t. ,,P iotr Skarga". Na powyższy wie
czorek towarzyski zaprasza wszystkich Koło
Absolwentów Szkół Handlowych. (9115

- Nie 17 maja, lecz 7 czerwca urządza
młodzież kupiecka rewję sceniczną w sali
,,Pod Lwem", uh Marsz. Focha, co niniej-
szem prostujemy. (9131

Włamanie do kościoła w Samsiecznie.
Do kościoła w Samsiecznie (pow. bydgo

ski) włam ali się złodzieje, którzy przy po
mocy wytrycha weszli przez zakrystję do
kościoła. Po rozbiciu skarbonki zabrali
przeszło 10 zł, a ponadto kilkanaście bute
lek wina mszalnego. Zawiadomiona policja
czyni poszukiwania za złodziejami.

Skradziono 700 zł gotówki.
Do mieszkania mistrza stolarskiego Jana

Stocka przy uh Grunwaldzkiej 17 zakradł
się w ubiegły wtorek pomiędzy godziną 6-t,ą
a 8-mą wieczorem złodziej przy pomocy wy
trycha i zabrał z szuflady szafonierki 700

złotych gotówki. Stolarz zawiadomił ośmia
łej kradzieży policję.

100-le cie Państwowego Gimnazjum
im. H. Kołłątaja w Krotoszynie.

W październiku 1936 r. przypada 100-let-
ni jubileusz istnienia Państwowego Gimna
zjum im. H . Kołłątaja w Krotoszynie Wlkp.

W związku z tem odbędzie się zjazd ko
leżeński byłych wychowanków Zakładu, po
łączony z uroczystościami jubileuszowemi.

Komitet jubileuszowy uprasza byłych pp.
profesorów i uczniów zakładu o podanie
w najkrótszym terminie do dyrekcji gimna
zjum w Krotoszynie swych dokładnych a-

dresów, zajmowanych stanowisk, dat doty
czących uczęszczania do zakładu. Równo
cześnie uprasza się o Podanie adresów, zna
jom ych kolegów. — Komitet jubileuszowy.

Rozbój na szosie pod Gnieznem.
Stan ofiary bandyckiej b. poważny.

Gniezno, 14. 5. W ub. wtorek w nocy je
chał rowerem szosa Poznań —- Gniezno do
Fałkowa kupiec Stefan Stypiński z Fałko
w a. Niedaleko Fałkowa wyskoczyli z przy
drożnego rowu dwaj zamaskowani bandyci,
oddając jednocześnie dwa strzały w kierun
ku Stypińskiego, z których jeden był celny.
Kula ugrzęzła w klatce piersiowej. Stypiń
ski spadł z roweru na jezdnię. Bandyci

. zrabowali mu z kieszeni 102 zł w gotówce,
poczem zbiegli. Stypiński po dłuższej chwi
li odzyskał przytomność i o własnych si
łach udał sie do domu, skąd samochodem
przewieziono go do szpitala miejskiego w

Gnieźnie. Stan rannego jest poważny, (aph

k i czemu, jak wskazuje powyższy wypadek,
naraża się przechodniów na niebezpeczeń-
stwo. Ze względu na bezpieczeństwo pu
bliczne powinno się raz na zawsze skoń
czyć z tym kultem niefachowości i tylko
Powołanym ku temu odpowiedzialnym
przedsiębiorstwom powierzyć szkolenie kie
rowców. Organizacje natomiast maja inne
zadania cło spełnienia.

Centrala polskich zrzeszeń emery
talnych w W arszawie czuwa.

Nieustannie napływają do Związku Pol
skich Zrzeszeń Emerytalnych w Warszawie
listy emerytów ze wszystkich zakątków
Polski, malujące grozę położenia material
nego, spowodowanej ostatniem i obniżkam i
uposażeń i wołające o ratunek. Centrala
nieustannie zabiega o uchylenie wyrządzo
nej emerytom krzywdy, lecz możliwości jej
są ograniczone. Przecież nic powołano jej

nawet do komisji rzadowo-parlamentarnej
dla ponownego rozpatrzenia spraw emery
talnych. Dlatego centrala poleciła, aby o-

kręgi i oddziały stowarzyszeń emerytal
nych, rozsiane po całym kraju, zwołały ze
brania protestacyjne, celem uchwalenia od
powiedniej rezolucji i przesłania tej rezolu
cji na ręcc pana ministra skarbu.

W wykonaniu tego polecenia wszystkie
oddziały Stowarzyszenia Emerytów woj. Po
znańskiego i pomorskiego w Bydgoszczy, w

liczbie 25, odbyły nadzwyczajne zebrania w

dniu 7 maja br. i uchwaliły rezolucję nastę
pującej treści:

Zebrani emeryci państwowi,, wdowy i sie
roty po emerytach państwowych zakładaią
jednomyślnie uroczysty protest przeciw
wprowadzeniu w życie z dniem 1 kwietnia
1936 roku dekretu Pana Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 22 listopada 1935 r. obni
żającego z pominięciem zasad prawa i
słuszności łata służby w byłych Państwach
zaborczych o jedną czwartą i domagają się:
1) rychłego uchylenia cytowanego dekretu,
2) powołania do Komisji Emerytalnej człon
ków Związku Polskich Zrzeszeń Emerytal
nych w Warszawie, jako jedynej organiza
cji statutowej, obejmującej 18 stowarzyszeń
emerytalnych z całego kraju. 3) przywróce
nia zaopatrzeń emerytalnych według stanu

z dnia 1 stycznia 1934 r.

Wizytacja bishupa Łanbiiza
w powiecie bydgoskim.

Jak już donosiliśmy, pod koniec ubiegłe
go tygodnia zawitał do Bydgoszczy J. E.
ks. biskup Laubitz z Gniezna, który następ
nie odbył wizytację szeregu miejscowości
powiatu bydgoskiego. Ks. biskup Laubitz
zatrzymał się w Mąkowarsku, Samsiecznie w rócił do Gniezna.

i w Łąsku Wielkim , gdzie dokonał bierz
mowania. Wszędzie przyjmowano wysokie
go dostojnika kościelnego owacyjnie. W

ubiegły poniedziałek wieczorem po dokona
niu wizytacji, J. E. ks. biskup Laubitz po-

Wielkie włamanie do restauracji
W nocy z środy na czwartek włamali się

złodzieje do restauracji p. Wiktora Deji
przy ul. Śniadeckich 47. Złodzieje splądro
wali doszczętnie bufet i zabrali około 3.000
sztuk papierosów, znalezione 6 weksli in
blanco, srebrny zegarek męski i damski, 5
obligacyj Pożyczki Narodowej po 100 zł i 9

obligacyj Pożyczki Inwestycyjnej po 50 zi,
kasetkę oszczędnościową K. K . O. i szereg
innych przedmiotów.

Restaurator dopiero nad ranem spo
strzegł kradzież i zawiadomił o tem policję.
Oblicza on straty na 2.000 zł.

PRZED MIĘDZYNARODOWEMI ZAWODA
MI HIPICZNEMI W WARSZAWIE.

W dniach od 30 maja do 8 czerwca br.
odbędą się. jak wiadomo, w Warszawie
wielkie międzynarodowe zawody hiniczne.
Obok elity jeźdźców Polskich startować ma
ja jeźdźcy niemieccy, belgijscy, rumuńscy,
łotewscy, a prawdopodobnie i japońscy.

Na te zawody ma przyjechać również A-
m erykanka Roentgen oraz jedna z najsłyn
niejszych amazonek świata, p. Irmgard von

Oppel.

BELGIJSCY PIŁKARZE WALCZĄ
W POZNANIU,

W dniach 4 i 5 lipca rozegrane zostaną
w Poznaniu dwa mecze międzynarodowe po
między reprezentacjami Brukseli i Pozna
nia.

Brukselski związek zapewnia, że w skła
dzie reprezentacji Brukseli, która walczyć
będzie w Poznaniu, znajdą sie m. in. Bad-
jou, Fievez i Lamoot, dzięki którym Bel
gja odniosła zwycięstwo nad Anglja,

WSPANIAŁY WYNIK SZWEDZKIEGO
PŁYWAKA.

W Sztokholmie szwedzki pływ ak Petters-
son uzyskał na 100 m. st. dow, doskonały
wynik 58,8 sek.

2.400 FUNTÓW SZTERŁINGÓW
ZA WYJAZD DO ROSJL

Drużyna angielska Chelsea, która przy
jeżdża do. Polski, jak wiadomo, nie przyję-1

. .- . 'P M

ła zaproszenia do Rosji sowieckiej. Za
miast niej do Z. S. S. R. uda się drużyna
szkocka Third Lanark. zajmująca 11-e miej
sce w pierwszej lidze szkockiej. Za ten wy
jazd Szkoci dostają 2.400 ft. szterl,

BIEG NAPRZEŁAJ W GNIEŹNIE.

I miejsce zajął Janowski z Warty poznań
skiej, drugie Kulej z bydgoskiej Polonji.

Gniezno, 14. 5. (tel. wł.). Odbył się tu

bieg naprzełaj na przestrzeni 350Ó metrów
o puhar przechodni KPW. Ognisko w Gnie
źnie. W biegu wzięło udział 25 zawodni
ków. Pierwsze miejsce zajął Janowski —

Wartą, Poznań, zdobywając temsamem pu
har. Drugie miejsce zajął' Kulej — Polonia
Bydgoszcz, trzecie Kościelniak, KPW . Jaro
cin, czwarte Robiński, W a rta Poznań, pią
te miejsce Stukowski, K. S. Wisła Borek.

(as).

RUMUNJA BIJE JUGOSŁAWJĘ 3:2,
W Bukareszcie wobec 35.000 widzów ro

zegrany został międzypaństwowy mecz pił
karski Pomiędzy Rumunją a Jugosławią,
Zwyciężyła Rumunia w stosunku 3:2 (1:1).

NA BOISKACH BYDGOSKICH.

Dnia 10 maja br. odbył się mecz o mi
strzostwo klasy C pomiędzy drużyną I Unja
Solec i I drużyną Leo z wynikiem 5:0 dla

K, S. Leo,
Dnia 10 maja br. odbył się mecz trenin

gowy pomiędzy drużyną jun. Gwiazda i

drużyna jun. K . S. Leo z wynikiem 2:1 dla
K. S. Leo.

1*7
zgłoszeń do biegu MDziennika

Bydgoskiego" wpłynęło do
13 bm. godz. 20. - Zgłoszenia
przyjmujemy tylko do 16 bm.

godz. 18 włącznie. - Do na
grody Pana Prezydenta Miasta

liczy sie najliczniej zgłoszony
i startujący zespół klubowy.

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Poznań, dnia 12. 5. 1936 roku.

Spędzono: wołów 38, buhajów 130, krów 345,
świń 1 620, cieląt 650, owiec 174. Razem
2957 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie
z kosztami handlowemi).

Bydło:
Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie-

oprzęgowe ...................... 58— 62
Mięsiste tuczone młodsze
dółat3- *

.................................... 50— 54
Mięsiste tuczone s ta r s z e .................. 44— 46
Dobrze odżywione .....................

- 38— 40

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste ..... 56— 58
Tuczone m i ę s i s t e .................. ... 52— 56
Nietuczone, dobrze odżywio

ne s t a r s z e ...................... ... 44.— 46
Miernie odżywione.................. 38- 40

Krowy:
W y tuezone pełno mięsiste ............... 56— 60
Tuczone m i ę s i s t e ....................... 50— 52
Nietuczone, dobrze odżywione

*
-

* 4 2 - 46
Miernie odżywione.......................1 4 - 20
Jałowice:

Wytuczone pełnomięsiste..................... 5 8 - 62
Tuczone m ię s is t e .................................50— 54
Nietuczone, dobrze odżywione

* * * 4 4 - 46
Miernie odżywion e ............................. 38— 40
Młodzież:
Dobrze odżywione ......... 38— 42
Miernie odżywio n e ............................. 34— 36

Cieleta:

Najprzedniej. cielęta wytuczone - -

. 70- 76
Tuczone c i e lę t a ......................... ...

* 60— 66
Dobrze odżywione ............... 50— 58
M ie rn ie o d ż y w io n e ............................. 40— 48

Owce:
Wytuczone pełnomięsiste

jagnięta i młodsze skopy ....

—

Tuczone starsze skopy i maciorki 52— 56
Dobrze o d ż y w io n e .............................

-

Miernie odżywio n e .............................

—

Świnie:
a) pełnomięsiste od 120 do 150 kg.

żyw ej w a g i ........................... 98-102
b) pełnomięsiste od 100 do 120 kg.

żywej w a g i .............................................. 9 2 - 96
c) pełnomięsiste od 80 do 100 kg.

żyw e j w a g i ........................................... 86— 99
d) mięsiste świnie ponad 80 kg. - - 78- 84
e) maciory i późne kastraty - -

. 80- 90
f) świnie słon. ponad 150 kg. . . .

—

Przebieg targu normalny

Bank Polski płacił w dniu 14. 5. 1936 r.

dolary amerykańskie 5,29
dolary kanadyjskie 5,26
funty szterlingów 26,37
franki szwajcarskie 171,45
franki francuskie 34,92
belgi belgijskie 89,85
floreny holenderskie 358,25
guldeny gdańskie 99,80
liry włoskie 37,—
marki niemieckie 138,—
szylingi austrjackie 98,-"

Stan wody w Wiśle w dniu14. bm.:

ToruńToruń 75, Fordon 81,Chełmno 68,
Grudziądz 85, Korzeniowo 1,01, Piekło

32, Tczew 28, Einlage 2,10,Schieveii-
horst 2,28.
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Kurs sędziowania.
Celem przygotowania sędziów gimna

stycznych odbędzie sie w niedzielę, dnia 24

maja rb. w Bydgoszczy w sali gimnastycz
nej Przy ul. Konarskiego kurs dla sędziów
gimnastycznych, połączony z lustracją
Dzielnicy Pomorskiej, którą przeprowadzi
naczelnik Związku Jan Fazanowicz z Po
znania.

Zmiana terminu zawodów gimnastycznych
Polska — Niemcy,

Polski Komitet Olimpijski zawiadomi!
Związek SokoJstwa Polskiego, że przyjazd
gimnastycznej drużyny niemieckiej nastąpi,
nie 14-go, a 21 bm. Zawody odbędą się w

Warszawie.

Dzielnicowe zawody lekkoatletyczne.

Naczelnictwo Dzielnicy Pomorskiej ko
munikuje, że dzielnicowe zawody lekkoatle
tyczne odbeda się dnia 21 czerwca br. na

Stadionie Miejskim w Grudziądzu. Zgło
szenia druchen i druhów dotyczące zawo
dów przyjmuje naczelnik okręgu I1T Soko
ła, druh prof. Odyja, Grudziądz, K ilińskie
go 12 do dnia 8 czerwca br.

Konferencja
prezesów i naczelników gniazd bydgoskich
dziś, w czwartek o godz. 7,30 w sekretarjacie
przy uk Dworcowej 5. Ważne sprawy.

Prezes V. okręgu.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
CHRZEŚCIJAŃSKA DEMOKRACJA

KOŁO WILCZAK-OKOLĘ.
Pogrzeb ś. p. Franciszki Stawickiej, żo

ny członka Kota, odbędzie się dziś, w czwar
tek, o godz. 17-tej z domu żałoby, ul. Wy
soka 25 na cmentarz Parafialny przy ul. Ja
ry. Uprasza się o liczny uclział członków.

Zarząd.

MOdrodzenję**

W czwartek 14 bm. o godz. 10,30 dalszy
ciąg kursu organizacyjnego. Ze względu na

ważność oraz aktualny referat, obowiąz
kiem członków jest liczne i punktualne
przybycie.

W przyszłą sobotę trening drużyny siat
kowej. Bliższych informacyj udzieli kie
rownik sekcji.

ZMARLI:

Ś. p. Zygmunt Bach-Żelewski, w Wejhe
rowie.

Ś. p. Klara KaCzmarkowa, kupcowa w

Gnieźnie.
Ś. p. Piotr Mojżykiewicz, przemysłowiec

na Jeżycach w Poznaniu.

X żu cia torearzijslfp-
Czwartek 14 maja.

Godz. 16,00: Koło Absolwentek Średniej
Szkoły Zawodowej Żeńskiej. Zebranie w

szkole (ul. Konarskiego 5). Uprasza się
o liczny udział członkiń.

Godz. 18,30: K. S. Kolejowego P. W ,
- sekcja

bokserska. Schadzka w małej świetlicy
K. P. W . przy ul. Zygmunta Augusta.
Ważne sprawy. Uprasza się o komplet,.

Godz. 20,00: Koło Absolwentów Szkół HandL

Wykład p. red. H. Kuminka na temat:
,,P iotr Skarga". Na wspomniany wieczór
towarzyski zaprasza się członków i sym
patyków do małej salki Resucsy Kupiec
kiej.

Godz. 20,15: Tow. śpiewn,,Lutnia" Bydgoszcz.
Lekcja śpiewu.

Piątek 15 maja.
Godz. 20,15: Pomorski Związek Pracowni

ków Handlowych w Bydgoszczy. Zebra
nie plenarne. Uprasza się o jak najlicz
niejszy udział.

Klnb mandolinisłów ,,Lutnia" . Dziś o

godz. 20 lekcja kursu gitarowego w hotelu
Lengning. Jutro, w piątek o godz. 20 zebra
nie plenarne w lokalu klubowym. Lekcja
I. oddziału wypada.

NIEMA ZA CO..

Naczelnik Urzędu Skarbowego objeżdżał
w-sie w sprawie zaległości podatkowych, Po
sługując się bryczką, W pewnej wsi pękły
mu lejce, trzeba je było zesztukować. Za
łatwił to wójt gminy.

— Tle się należy, wójcie — zapytał na
czelnik.

- Nic.
— Taki k'awał postronka dajecie m i za

darmo? D ziękuje serdecznie.
- Niema za co, panie naczelniku. Cała

wieś gada. że pan naczelnik zasłużył sobie
już dawno na postronek.

(..Mucba").

Odpowiedzi redakcji
P. St. S . w Strzelnie. Za zniesławienie

popełnione drukiem należało wytoczyć
sprawę w 6 miesiącach po wypadku. Dziś
za. Późno. Sanacyjny brukowiec ,.Przegląd
Codzienny" sam zresztą udławił sie swoją
śliną jadowitą. ,,Dziennik Poznański" da
Panu satysfakcje, jeżeli Pan jej zażąda,
przedkładając dowody niesłusznego obwi
nienia.

P. Jul). Sz. Bolączek, które nie dotyczą
ogółu, tylko jednostki, w prasie nie poru
szamy. Za hałaśliwego psa odpowiada wła
ściciel. Art. 30 prawa o wykroczeniach prze
widuje grzywnę do 250 zl za zakłócenie spo
koju nocnego.

i*ertas iziiro w isk SBcgsficicB*

JASTRZĘBIE ZDRÓJ
radoafetywne kąpiele solankowo-jodobromowe —

solankowo-borowinowe-solaakowo-bwasowęglo-
we —elektro i hydroterapia -inhalacje-pijalnia.

LECZY SKUTECZNIE: reumatyzm, ischias, artretyzm, choroby kobiece
i dziecięce, sbrofulozę, krzywicę, choroby serca

miernego stopnia itd.

Dostępne dla każdego Unracje ryczałtowe, obejmujące taksę
klimatyczną, o piekę lek a r s ką, wszelkie zabiegi lecznicze i kąpiele według
przepisu lekarzy zdrojowych, oddzielny pokój w pensjonacie lub hotelu
według własnego wyboru, ze światłem, obsługą, bielizną i pościelą oraz

całodziennem utrzymaniem. - Z Katowic bezpośrednia komunikacja auto
busowa. — Dogodny dojazd kolejowy. — Szosy asfaltowe w wszystkich
kierunkach. — Dworzec, poczta, telegraf i telefon na miejscu. — Olbrzymi
staw z kajakami. — Prospekty na żądanie. (90B5
Wszelkich informacyj udziela: DYREKCJA ZAKŁADU KĄPIELOWEGO.

P. Czesław Janicki - - Czersk. Pańskie u-

wagi o ,,kombinacjach" Ligi Popierania Tu
rystyki z okazji tegorocznych Targów Po
znańskich wyzyskamv przy sposobności.

P. Aleks. Moż, Zażalenie na niewłaści
we postępowanie urz ędnika egzekucyjnego
radzimy skierować do właściwego urzędu.
Do publikacji się nie nadaje.

ECHA USTAWY UBOJOWEJ.

,,Order zasługi" dla, tych, co walczyli
z ustawą ubojową. (,,Mucha").

Giełda zboiowo - towarowa
w Bydgoszczy

Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg
Notowania odbywają się we wszystkie

dni powszednie.
Notowania z dnia 13 maja 1936r.

cena cena

transakcyjna orientacyjna

Żyto ** a-* * zł 15,25— 15,50
* zł
tf zł

zł

Usposob, stalsze

Pszenica eksportowa -

. zł
Pszenica standart . . zł 21,50— 22,00

Usposob. stalsze

Jęczm. brow. .

- -

. zł —

Jęczm. jednolity 15 tonzł 16,10 16,00- 16,25
*

w Zł

Jęczm. zbiorowy . . . zł 15,50 - 15,75
Jęczm. zimowy . . . . zł -

Usposob, stalsze

O w i e s ............................... z ł 15,00 - 15,75
tt zł

Usposob. stalsze

Mżyt.wyc.O -30% wł.w.zł 23,25- 23,75
M.żyt.g.I0 -50%wł.w.zł 23,00 - 23,25
M',żyt.g.I 0 - 65%wł.w.zł 21,75- 22,25
M.ż.g.II50 -65%wł.w.zł 18,25— 19,oO

(jfwara/iłu j%żp

po łożękres

POŁYSKOWI
NOSA

łub nie zapłaciPani
anigrosza

SENSACYJNY

WYNALAZEK

sowEfio m u n

00 TW1RZY;L , (t?'
Obecnie odwieczny problem kobiecy połysku

nosa i świecącej się, tłustej skóry został, dzięki
Nauce, rozwiązany. Po latach dociekań fran 
cuscy chemicy odkryli zadziwiający nowy skład
nik , nazwany ,,Podwójną Pianką". Jest on

zmieszany z najcieńszym pudrem, przesiewanym
siedmiokrotn ie przez jedwabne sita, nowym
sposobem f ir m y Tokalon. Dlatego też może Pani
stosować N owy Puder Tokalon raz jeden rano
i pozbyć się połysku nosa na cały dzień nie
zależnie od Pani zajęcia. Jest to jedyny pu
der, nadający cerę" o ,,matowym wyglądzie",
której ani wiatr, ani deszcz, ani pocenie się
ńie mogą zaszkodzić. Przekonaj się sama dziś
jeszcze ja k fascynujące, dziewczęce piękno
może Ci nadać N owy Puder Tokalon.
g w a ra n cja pozbycia się brzydkiego połysku
skóry, l u b zwrót pieniędzy. 9063

Obwieszczenie o licytacji nieruchomości,
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy re

w iru III, Stefan Czarnecki, mający kancelarie w

Bydgoszczy przy ul. Matejki nr. 8 na podstawię
art. 676 i 679 K. P. C. podaje do publicznej wiado
mości, że dnia 23 czerwca 1936 r. o godz. 12.36 w

Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy (pokój nr. 3) odbę
dzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu
należącej do dłużnika masy spadkowej firm y
Pietsębman nieruchomości Bydgoszcz, tom 57, wy
kaz L. 2037'i 2038, położonej w Bydgoszczy Przy ul.
Grudziądzkiej nr. 15 i nr. 17. Nieruchomość prze
znaczona na cele przemysłowo-mieszkalne posiada
urządzoną księgę hipoteczną przy Sądzie Grodz
kim w Bydgoszczy. Nieruchomość oszacowana zo
stała na sumę zł 27.000, cena zaś wywołania wy
nosi 20.250 zł. Przystępujący do przetargu obowią
zany jest złożyć rękojmię w wysokości zł 2.700.
li-ga nieruchomość Bydgoszcz tom 57, wyk. L . 2039
i 'tóm III wyk. L 1959. położonej w Bydgoszczy
przy ul. Grudziądzkiej nr. 19 i nr. 21. Nierucho
mość przeznaczona na cele przemysłowo-mieszkal
ne posiada urządzoną księgę hipoteczna przy Są
dzie Grodzkim w Bydgoszczy. Nieruchomość osza
cowana została na sumę zł 19.000. cena zaś wywo
łania w'ynosi zł 14.250. Przystępujący do przetargu
obowiązany jest złożyć rękojmię w wysok. zł 1.900.
IIT-cia nieruchomość Bydgoszcz tom 57, wykaz L.
2025, położona, w Bydgoszczy przy ul. Grudziądz
kiej nr. 23. Nieruchomość jest przeznaczona na ce
le mieszkalne, posiada urządzoną księgę hipotecz
ną przy Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy. Nieru
chomość oszacowana została na sumę zł 3.500. cena

zaś wywołania wynosi zł 2.625. Przystępujący do
przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wy
sokości 350 zł. Nieruchomość wymieniona pod II
i II I oszacowana została na łączną sumę 22.500 zł,
certa zaś wywołania obu nieruchomości wynosi
zł 16.875. Przystępujący do Przetargu obu nieru-
chomości^obowiązany jest złożyć rękojmie w W'yso
kości 2.250 zł. Rękojmie należy złożyć w goto-
wiźnie albo w takich Papierach wartościowych
bądź w książeczkach wkładowych instytucji, w któ
rych wolno umieszczać fundusze małoletnich. Pa
piery wartościowe przyjęte beda w wartości trzech
czw'artych części ceny giełdowej'. Przy licytacji
będą zachowane ustawow'e w aru nki licytacyjne,
o ile dodatkowem pubłicznem obwieszczeniem nie
będą podane do w'iadomości warunki odmienne.
Prawa osób trzecich nio będą przeszkodą do licy
tacji i przysądzenia własności, na rzecz nabywcy
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem
przetargu nic złożą dowodu. Ze w'niosły pow'ództwo
o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egze
kucji i że uzyskały postanowienie w'łaściwego są
du. nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu
ostatnich dwóch tygodni Przed licytacja wolno o-

glądać nieruchomość w dni powszednie od godziny
8—18. a kta zaś nostePowania egzekucyjnego można
Przeglądać w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy, ul.
Wały Jagiellońskie nr. 2. sala nr. 5. C9120

Bydg., 7. V. 36 r. Komornik: SŁ Czarnecki.

Czytajcie Dziennik Bydgoski!

Mmedes - Bbdzsmw*co mmm mm począwszy

D.ldTUfMuSecfMe'mB liffif B od 850.— złotych począwszy

Dostawa natychmiast.

1Butowski i Ska, Bydgoszcz
1 Tel. 1559 Gdańska 24 Tel. 1559

1 0127

Cegły szamotowe

Cegły radialne

Płyty piekarskie
i wszelkiego rodzaju inne

materiały budowlana
korzystnie do nabycia u

Braci Schliapar
Hurtownia materiałów budowlanych

Gdańska 140

Teł. 3306. 3361,

ĘP 5708

EEEżES
Dwupiętrowa

willa komfortowa, wpłaty
8000, reśźta amortyzacja.

Trzypiętrowa
narożnik, składami, do
chód 7000, cena 49000, du 
żo innych korzystnych
o bjcktów poleca Soko
łow ski, Śniadeckich 52.

(4702

Adlera
maszyna do pisania i ma
szyna do szycia tanio.
Długa 68-4a. (4713

Remington
z dłuższym wałkiem sprze
dam. Długa 68/7. (4705

Mleko
kozie i króliki Castonrex
na sprzedaż. Dworcowa 72
podwórze prawo. (472l

Pokój (9126
męski dębow'y, przedpo
kojow'y salonik, jadalka,
sypialka, patefon. Wiado
mość: Pomorska 21—13.

KUPNA
yi

Kupię (4716
natychmiast dom handlo
w y lub czynszowy, cen
trum, przy wpłacie 20000
Szczegółowe oferty do fil
ji Dziennika pod ,Kupno”

Uczeń
rzeźnicki potrzebny. Po
morska 70. (4709

Krawcowa
podręczna potrzebna za
raz. Śniadeckich 52/3.(4711

R CSłAŁI)i

Kupiec
lat 40, biegły w księgo
wości, posiadający 2000 zł
szuka odpowiedniego za
jęcia. Zgł. Dzień. ,,B iu ro
wy" . (9104

Kupię
domek. Oferty ^Gotówka”
filja Dziennika. (470g

Resztówka
mała, w illa 10 ubikacji,
prywatne, cena 16000.
Chrobrego 23, m. 5. (4712

R POKOJE )1
Pokój

umeblowany tanio do wy
najęcia. Ulica 20. Stycz
nia 23, m. 2. (7148

Pokój
Dworcowa 31—6. (4714

Dwa pokoje
dobrze umeblow'ane, we
randa, kuchenka gazow'a.
Krasińskiego 4, m. 4.(4722

Pokój
umeblowany dla pana do
wynajęcia. Sienkiewicza
nr. 16-4 . 19018

Panienka (4696
do obsługi gości potrze
bna. Restauracja, róg Mar
cinkowskiego, Petersona

Słuftąca
potrzebna. Świętojańska
nr. 21, m. 8. (9083 Pokoje

Sienkiewicza 81, m 3. (4697
Kucdarka (9135

siła pomocnicza potrze
bna zraz. Kawiarnia Zie
miańska, Dwercowa 5.

Pokój
osobne wejście. Plac Pia
stowski 17-7 . (4695
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Obwieszczenie. Termin do rozpoznania wniosku
Antoniego Gordona w Wteinie właścicielowi nieru
chomości Tryszczyn tom I karta 2, tom IV karta 73
i tom V. karta 101 o odroczenie w ypłat odbędzie się
dnia 26 maja 1936 godz. 10, pokój 9 w Sa*
dzie Okręgowym w Bydgoszczy. Celem udzie
lenia Sądowi wyjaśnień wierzyciele mogą się jawić
osobiście na rozprawę lub przysłać zastępcę prawnego.

91)8

Przetarg publiczny
alei owocowych.

Wydział Powiatowy wydzierżawia w ponie
działek dnia 25 maja 1936 r. o godzinie 10-tej
w Powiatowym Zarządzie Drogowym
W Świeciu n/W ., ul. Dworcowa nr. 63 tego
roczny zbiór z alei czereśniowych na szosach

powiatowych powiatu świeckiego. Warunki
dzierżawy ogłoszone zostaną przed rozpoczęciem
przetargu. Należność płatna w dniu przetargu.
Kaucja licytacyjna 50.— zł.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
9i23j: (— ) Krawczyk.

W myśl pńr. 83 rozporządzenia Rady Ministrów
z dnia 25.6 .1932 o postępowaniu egzekucyjnem władz
skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62 poz. 580) 2 Urząd
Skarbowy w Bydgoszczy podaje do ogólnej wiado
mości, żednia 18 maja 1936 r. o godz. 9-tej w skład
nicy Urzędu przy ul. Konarskiego celem uregulo
wania zaległych należności podatkowych odbędzie
się sprzedaż z licytacji niżej wymienionych przed
miotów : Bufety, kredensy, stoły, biurka, szafy, ka
napy, krzesła, obrazy, meble koszykowe, obuwie,
kapelusze, wełny, wyroby trykotowe, konfekcja, gu
zik i, skrzypce. Zajęte przedmioty można oglądać
dnia 18 maja 1936 r."o godz. 9-tej.

Bydgoszcz, dnia 13 maja 1936 r.

9119 Naczelnik lirządu Skarbowego.

Wróciłem
Dr. L. Brunk

tel. 1368

Godziny prz yjęć: (9082
9-11i4-5.

Niebywała okazja!
Złota lokata kapitału!
Przez kupno 1hipoteki
na nowym budynku wol
nym od moratorjum za

15 000 zł przy Wysokiem
oprocentowaniu daleko
pod wartością nominalną
z wyjątkowych przyczyn
zaraz do sprzedania.
Spieszne zgłoszenia pod
,.X.Y.Z.** (8952

M litsfe

14 * Ziemniaki
z podwórza sprzedaje

Majętność Paiczyn^%r "" koło. Nowej Wsi Wielkiej.

w Bydgoszczy, no
woczesna budowla, z

kompletnem dobrem u-

rządzeniem natych
miast do wydzierża*
w ienia. Zabezpiecze
nie dzierżawy konie
czne. (9o81

Jmpregnacja
Bydgoszcz

Marszałka Focha 4.

Unieważniam
skradzione mi dnia 12. 5-36 wsku
tek włamania następujące blanko
weksle (9091
1) własny na 1000 zł zżyrem żo

ny Marty Deja.
2) własny na 300 zł,
3) na 1000 zł, akcept Jan Bielecki
4) na 700 zł, akcept Piotr Brauer,
5) na 400 zł, akcept Stanisław

Kuligowski,
6) na 100 zł, akcept Otto Ristau.

Wllirior cm

restauracja
Bydgoszcz, Śniadeckich 47.Ogłaszajcie m f,Dzienniku fygdgeókitn !

Przy
krzywienie

stosu pacierzowego
system Haas'a .

Żądajcie bezpłatne bro
szury od (9066

Franz Menzel
Breslau 13—Abt. 178

Sadow astr. 51.

Bosnek

murowany na dwie ro
dziny z domkiem go
spodarczym i ogród
kiem wolny, zaraz ta
nio na sprzedaż.
Wiadomość (8989

Impregnacja
Bydgoszcz

Marszałka Focha 4.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr - jedno słowo
i, w, z, a

** każde stanowi jedno słowo*
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

'Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

D l* poszukują.yeh posady ZO'/o milki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia
n i . zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

jgłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy.

K POIECSMIS H

Białe
brzozowe bale oddaje ta
nio K. Suligowski, Gdań
ska 128, (8555

Fotografje
komunijne wykonuje
pierwszorzędnie i tanio
Foto. Michnowski, Długa
nr. 16. (9080

Kafle (7869
najtaniej. Dworcowa 61.

Biuro
Pośredniczę Gdynia*Or*
ło w o , Plac Górnośląski
13, Telefon 9217 poleca w

w ielkim wyborze parce
le, nieruchomości, w ille,
pensjonaty, sklepy itp. na

korzystnych warunkach
na sprzedaż i do wynaję
cia. (7366

((S )|
Kamienice!

Czynszową bez długu, 15
lokatorów, 4, 3, 2 pokojo
we z kuchnią, instalacja
elektryczna gazowa, ofi
cyny, parcela, sprzedam
lub zamienię na większy
najchętniej nowy z dopła
tą lub przejęciem hipo
tek. Pośrednicy wyklucze
ni. Oferty poważnych
reflektantów pod nLidja”
Dziennik Bydgoski. (9Ó88

Rzeinlctwo
W pełnym biegu, całkowi
te urządzenie na sprzedaż.
Pod 'Urządzenie” do filji
Dziennika Bydg. (9093

Domek (9085
ogrodem sprzedam. Ko
nopna 23, Szwederowo.

Dobrze
prosperujący skład cu
krów i papierosów ko
rzystnie do nabycia. W ia
domość: Mostowa 4. (4687

Rwrtaai kinMgoskiifi:
KRISTAL: 'Za Chwilę

szczęścia* i nadpro
gram.

ADRIA: 'Tajemnica czar
negopokoju* z Karloffem
premjera i nadprogram.

APOLLO: , Małżeństwo
na bezdrożach* i wesoła
komedja muzyczna p. t.
'Pod wesołym cyruli
kiem* oraz nadprogram.

MARYSIEŃKA: Ostatni
romans króla*, premjera
i , Dziewczę z Budapesz
tu* z Martą Eggert.

REWIA: ,,Pani i szofer*.
Na scenie nowarewja pt.:
'W iwat zielonymaj!*

BAŁTYK: .Pałac na koł
kach* i nadprogram.

Plac (8362
narożnikowy 670 m2 oka
zyjnie na sprzedaż. Iufor-
ntacje biuro Kiermasz
Światowy, Gdynia, Sta
rowiejska 17, tel. 28-23.

W ilie
ogrodem, plac sprzedam.
Adres Dziennik. (P057

Praktyka
dentystyczna, centrum do
brze zaprowadzona z kom-
fortowem urządzeniem
mieszkania i laborato-
rju m , na sprzedaż, całość
lub częściowo. Wiado
mość Denta, Bydgoszcz,
Gdańska 12. (4680

Dwupiętrowy
nowopobudowany, 24000,
w płaty 16 000. Właściciel,
Toruńska 13. (4683

W Toruniu
śródmieście, dobrze za
prowadzony skład sprzę
tów kuchennych, porce
lany, szkła, sprzedam. (O
ferty Dziennik Bydgoski
Toruń 'Skład*. (9108

Rzeżnictwo
w Poznaniu, warsztatem,
mieszkaniem tanio sprze
dam. Przybyłowicz, Pół-
wiejska 19. (9106

5 kół
do Forda z oponami 450
razy 21” sprzedam. Weys
senhoffa 3, m. 2. (4614

Roiwóz
i wóz roboczy na Sprzer
daż. Kujawska 5. (8708

Pianino
krzyżowe, radjo, prąd
zmienny tanio. Siemi
radzkiego 11/2. (9090

Okazyjnie
ładne urządzenie restau
racyjne z kanapami oraz

elegancki pokój stołowy
sprzedam korzystnie. Zgł.
Dziennik Bydgoski pod
'Okazja” (9101

Konia
sprzedam. Grunwaldzka
nr. 95. (9114

Jasna
sypialka, pasy zapędowe,
rower. Wełniany Rynek 8
Gerth. . (9096

Fortepian (4719
zegar stojący, bufet kre
dens na sprzedaż. Siwiak
Pomorska 1, zegarmistrz.

Warsztat
kilimkarski okazyjnie
sprzedam. Obejrzeć mo
żna codziennie godz. 4 -6 ,

Śniadeckich 31, m. 3. (4692

fCEEDl
Dostawcy

pełnotłustego mleka po
szukuję. Pom orską la,
Michalska. (4610

Kupie
domek dobrym stanie,
ogród, najchętniej Solec,
Fordon, Koronowo. Go
tówki 6000. Oferty filja
Dzień. , Emeryt” . (46S6

Motor
półkonny, prąd stały 220
wolt, używany kupię. ,,Ka
ma" Zduny 20. (9128

Mleka
wiejskiego, większą ilość
poszukuję zaraz. Szcze
cińska 10, skład kclonjal-
ny. 4720

Łożyska
kulkowe i różne narzędzia
kupuję. Kwiatkowski,
Gdańska 141. (4707

K3EED8
Gruntowne (2ll86

i szybkie lekcje g ry na

fortepianie. Miesięcznie 8
zł Przychodzę w dom, ul.
Cicha 7, m. 3, Bielawki.

E TOTOTS!
WOLM* Mm

Fryzjerka
potrzebna na stałe. Je
zuicka 5. (9097

Fryzjer
wypom óżka. Malborska
nr, 18. (9C79

Biurowa
z żurnalem, tylko sumien
na, obowiązkowa potrze
bna. Ofe rty pretensje,
świadectwa, filja 'Obo
wiązkowa” (9071

Kucharki
gospodyni restauracyjnej,
samodzielnej, dobrze pole
conej, na stałą posadę po
szukuję od zaraz. Odpis
świadectw i podanie pen
sji. Restauracja Do G ra
cjana, Toruń, ul. Szczyt
na 2. (9121

Krawiec
podręczna potrzebni. K or
deckiego 25. 9109

Prasowaczka
do sztywnej bielizny po
trzebna zaraz. P ralnia
'Leokadja” Gdynia, Plac
Kaszubski. (9107

Bufetowa (9129
potrzebna, ,,Cafć Club "

Czeladnik
krawiecki na stałe po
trzebny zaraz i dobra ka-
mizelczarka. Śniadeckich
61/1. (4698

Bufetowej
restauracyjnej, samodziel
nej, dobrze poleconej, po
sada stała, poszukuje od
zaraz. Odpis świadectw z

fotografją i podaniem
pensji, Restauracja 'D o

Gracjana” , Toruń, ulica
Szczytna 2. (9ll6

Palacz
specjalista kawowy, z

długoletnią praktyką, ob-
znajmiony z prawidłową
ekspedycją detaliczną, po
trzebny zaraz. Miejsce
pracy Warszawa. Tylko
poważni kandydaci. Szcze
gółowe oferty z odpisami
świadectw składać natych
miast do: Agencji Re
klamowej Flantz, War
szawa, Szpitalna 3, pod:
, Palacz Warszawa” . (9122

Przyjmę
uczennice.Micbalska, k raw 
cowa mistrzyni, ul. Wi
leńska 8-8 . (4682

Samodzielny
modelarz natychmiast po
szukiwany. T . Nowak,
fabr. masz. (4694

Czeladnik
krawiecki potrzebny.
Gdańska 31— 15. (4685

Uczeń (4684
piekarski potrzebny.Gdań-
ska 156.

Uczennica
do krawiectwa damskie
go może się zgłosić. A ni
ta Grabowska, Bydgoszcz
Dworcowa 40, m. 6. (4689

Rzeźbiarz
kamieniarz, na krótki
czas potrzebny. Fabianow-
ski, Koronowo. (4715

Potrzebne
przychodząca na pół dnia
gotowanie i zdolna kraw
cowa. Jagiellońska 16,
m. 2. (4718

Służącą
rzetelna z praniem po
trzebna zaraz. Gdańska 42

restauracja. (4704

Służącą
do wszelkiej pracy domo
wej potrzebna. Jezuicka
16-5 . (9075

Służąca (9074
potrzebna. Podwale 12-5.

Służąca
potrzebna do wszelkich
prac domowych, znająca
śię na gotowaniu i pra
sowaniu. Zgłoszenia z od
pisem świadectw, poda
niem pretensji do Agen
tury Dziennika Bydgo
skiego Gdynia pod
'Zdolna” , (9106

Potrzebna
dobra kucharka do pen
sjonatu. Zgłoszenia Chro
brego 23-9 . (4443

POSADY
POSZUKUJĄ

Osoba
40 letnia z inteligencji
poszukuje miejsca do w y
ręczenia pani domu. Pod
' l ”

Dziennik. (9068

Dziewczyna
szuka posady najchętniej
do dzieci w domu reli
gijnym. Oferty filja Dzien
nika 'Dobra”. (4690

Gosposia - kucharka
samodzielna, znająca
wszechstronnie gospodar
stwo miejskie i wiejskie,
nawskroś uczciwa, poszu
kuje posady. D ziennik
Bydgoski pod 'Dzielna” .

9098

MIE/ZKANIA
WtLMG

W BYDGG/ZCZY

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr.

1 i 2 pokojowe:
kuch.JanaKazimierzaS/la.

kuchnia Śniadeckich 13/1.

2 pokojowe:
Ks. Skorupki 82.

2-3 pokojowe:
Śniadeckich ll , m. 4.

3 pokojowe:
łaz. 45 zł. Śniadeckich 39/1.

Jagiellońska 28.

4 pokojowe:
kom fort. Śniadeckich 42.

3 pokojowe
I piętro, komfortowe. W il
czak, Ciepła 9, u portje-
ra. (9102

3 pokoje
kuchnia w nowym domu,
wydzierżawię. Jasna 2,
m. 3. (9100

2 pokoje (4717
kuchnia, balkon, I piętro,
Paderewskiego, - do wy
najęcia, 1. VI . Oferty filja
Dziennika ,2 pokoje” .

E
BMlESZKANiAVf|

6 pokojowa
mieszkanie z wszelkiemi
wygodami, najchętniej w

okolicy Placu Kochanow
skiego poszukuję. Pod
'F.R.” (9058

Poszukuje
2—3 pokoi od właścicie
la, lub 2 puste. Oferty
pod ,Centrum” do filji
Dziennika. (4681

Mieszkanie
3 pokoje kuchnią poszu
kuję. Oferty do Dziennik
pod ,35 do 40 zł.” (9058

BZMD1
Eleganckie

niekrępujące. Paderew
skiego 18—4. (4637

Pokój
umeblowany. Gdańska 110
m. 4. (4679

1-2
umeblowane, łazienka.
Sienkiewicza 1 0-8 . (4688

Pokój
2 osobowy. Grodzka 8,
ni. 13. (9099

Pokój
umeblowany. Toruńska
nr. 32. (9092

Pokój
niekrępująey. Król. Ja
dwigi 13/6. (9094

Pokój (9078
osobne w ejście, w idok na

rynek. Stary Rynek 21/8.

Pokoje
gabinet i sypialnia, sło
neczne, wygody, osobne
wejście, utrzymanie, ra
zem lub osobno zaraz do
wyuajęcia. Ul. Św. Flo-
rjana 3—8. (9077

2lub1
pokój umebl. Cieszkow
skiego 8—1. (9070

Niekrępująey
Teofila Magdzińskiego 6-2,

(9ll2

Pokój
Zduny 11-1 . (4693

Umeblowany
20 Stycznia 18/1. (4706

Pokój
Dworcowa 3. (4701

Pokój
do wynajęcia. Gdańska 31
m. 8. (6919

Pokój
Kościuszki 54—7. (4700

I^rbKOJu"VlBJLPOSZUKUJJ^^gg

Szukam
pokoju próżnego. Oferty
Dziennik nZaraz” . (8991

K DZIERŻAWY
a

Skład
kolonjalny mieszkanie do
wynajęcia tanio. Bielawki,
Adolfa Kolwitza 11. (9110

Skład
wydzierżawię. Hetmań
ska 1. (4691

Samochodami
ciężarowemi uskutecz
niam korzystnie wszelkie
go rodzaju transporty,
przeprowadzki itp. Bie
gański, Mazowiecka 9, te
lefon 3859. (4710

Młodzieniec
niebrzydki szuka starszej
pani materj. niezależnej
cel ,cicisbeo” . Zgł. Dz.
Bydg. 'M łodzieniec* (9113

ZGUBY
m

Zgubiłem
wykaz kolejowy na na
zw'isko Wiktorja Chmie
lewska, mniejwięcej Wia
trakowa, Rybny Rynek,
proszę oddać za wynagro
dzeniem. Henryka Dietza
4-11 . 19069

MŁODA ŻONA.

zajęta.

Czy mam trochę pomóc, Marysiu?
Nie, dziękuję; teraz jestem zanadto

Ceny ogłoszeń: 25 gr, za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.,
na dalszych stronach 1,00 zł. za m ilim . 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. ~ Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekow'e: P. K. O. 203713 Poznań.

'Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


